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Hovorna redakční.
Dnešní dvojčíslo uspořádal a do tis

ku připravil píodepsaný. Bylo nutno 
pracovali nakvap, aby se časopis pří
liš neopozdil. Proto prosí substitut 
čtenáře za shovívavost a torominutí.

Šéfredaktor Lad. Zamykal.
Msgre Fr. Jemelka, redaktor tohoto 

listu, dlel od 15. července do 15. srpna 
v Jugoslávii na dovolené. Hned po 
svém návratu domů ulehl. Postižen byl 
těžkou (roji nemocí (hnisavá angína, 
zápal plic a Irombosa). Na lože je u- 
poután dosud. Za celé ty tři městec 
své dovolené a nyní své vleklé 
choroby, která potrvá jisté ještě delší 
dobit, nemohl msgre Jemelka na čet
né dopisy vůbec odpověděli. I prosí 
pisatele těch nezodpověděných dopi
sů, aby mu nezazlívali. Všechny své 
přátelé a známé, i všechny čtenáře 
i. I. prost o memento, aby mohl brzy 
povstat k práci.

Pan dr. Hynek Dostál, St. Louis, Mo. 
Dopis ze dne 12. srpna došel, těž ohlá
šených 2875 Kč (87.25 dolarů) nám 
olomucká odbočka Živnostenské ban- 
ky připsala k dobru. Šlechetným dár
cům kvituji to na jiném místě Místo

nemocného tusgra Jexnelky. jak vidíte, 
odpovídám já. On vás vzkazuje pouze 
ze svého lože nemoci a bolesti v sa
natoriu co nejsrdečnéji pozdravovati 
a za všecku vaši nezištnou, občtavou 
a neúnavnou práci a starost o ruské 
trpící bratry vám i všem dárcům 
vzkazuje z toho srdce: Pán Bůh vám 
to oplať nastotisickrátc!

Pani Barbora Postavová, chudá vdo
va v Nerv Yorku, potvrzuje nám, že v 
pořádku obdržela diplomy pro členy 
ACM. Současně posila 25 dolarů na 
zakládající členství Josefa a Františ
ky Havlinových živé i zemřelé rodi
ny. Pani Postavová je opravdu vzácné 
obětavá duše, kterou stáváme za vzor 
Nechť ji tu její horlivost P, Bůh bo 
hatě odmění na přímluvu našich slev 
apoštolů. Dalo poslala pí Postavová tři 
dolary od pf Kurtinové a jeden dolar 
od nejmenované osoby (asi sama je to) 
pro pronásledované Rusy. Pán Bůh 
zaplať i za to* Od monsignora Jemelky 
mám vyřídit vám, pí Postavová, a vaší 
celé rodině upřímný pozdrav. Vzpo
míná vás často a modlí se za vás
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50. výročí encykliky „Grande munus“,
Dne 30. záři 1930 bylo tomu padesát let ode dne, kdy papež 

Leu XIII. vydal k celému katolickému světu slavnou a pro Slovany 
tak památnou encykliku „Grande munus" (Veliký úkol). V ni připo
míná, kterak Prozřetelnost Boži poslala národům slovanským dva 
šlechetné bratry apoštoly, svátého Cyrila a Metoděje, kteří je získali 
Kristu a církvi katolické. Encyklika popisuje jejich apoštolskou 
činnost u národů slovanských, háji jejich pravověrnosl, ukazuje, 
jaký byl jejich poměr k Římu, který nejen činnost jejich vítal, ale 
také ji schvaloval, ji žehnal a zvláštními výsadami slovanské apoš
toly po stránce obřadní obdařil. Poněvadž si papež Lev Xlll. přeje, 
aby sv. Cyril a Metoděj byli uctíváni a vzýváni po celém světě, „aby 
celým svým vlivem u Boha přispěli k ochraně křesťanství, po celém 
východě aby vyprosili vytrvalost pro katolíky a pro pravoslavné 
touhu po opětném spojeni s pravou církvi" — nařizuje, aby 5. čer
vence se slavil svátek sv. Cyrila a Metoděje v celé církvi s oííiciem 
ritus duplicis minoris a zvláštní mši svátou.

Papež Lev XIII. touto encyklikou zasloužil si názvu „papež Slo
vanů".

Po vydáni této encykliky začíná nová činnost v orientaci směrem 
k Východu křesťanskému, zvláště odloučenému, jak v Římě samém, 
tak i u katolických národů slovanských. Lev XIII. v encyklice 
„Orientalium dignitas" z r. 1894 mluví o zachování starobylého vý
chodního obřadu a zaručuje jeho nedotknutelnost. V encyklice 
„Praeclara gratulationis" z r. 1894 obrací se k odloučeným východ
ním křesťanům a zve je přátelsky k církevnímu sjednoceni.

Následující papežové kráčejí ve stopách svého předchůdce, zvláš
tě Benedikt XV., který listem z 1. května 1917 zřídil „kongregaci 
pro církev východní", která se má starali o východní církve sjedno
cené (kánon 257. cirk, zák.) a listem z 15. října 1917 založil „pa
pežský Východní ústav" k vyššímu studiu odloučeného i sjednoce
ného křesťanského Východu.

Nynější Papež Pius XI. věnuje zvýšenou pozornost křesťanskému 
Východu jak po stránce praktické tak i teoretické. Jest ještě v živé 
paměti pomoc papežské mise v Rusku v dobé hladu v roce 1922. 
Ke 300. výročí smrti sv. Josafafa, arcibiskupa polockého, mučedníka 
sjednoceni, vydal krásnou encykliku „Ecclesiam Dei" (vyšla i čes- 
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kyj z 12. listopadu 1923. K 1.100 výročí narození svátého Cyrila, 
apoštola Slovanů, zaslal rovněž slovanským biskupův zvláštní list 
r. 1927. Velkou pozornost věnuje svátý Otec Pius XI. „Kongregaci 
pro církev východní" a ,,Papežskému východnímu ústavu", jak o tom 
svědčí jeho encyklika z 8. záři 1928 „Rerum orientalium". Neméně 
se stará o ruské emigranty, jimž poskytnul v Římě útulek a pro 
ruské záležitosti zřídil u ,,Kongregace pro církev východní" zvláštní 
,,Komisi pro Rusko", která byla letos na jaře zreorganisována. Před
sedou je jim se stal biskup msgre ďHerbigny T. J., president „Pa
pežského východního ústavu". R. 1929 byla v Římě také otevřena 
„Ruská kolej sv. Terezie Ježiškovy" pro výchovu ruského kněžstva. 
Jednou z nej význačnějších encyklik po stránce teoretické v otázce 
sjednoceni církevního jest jeho památná encyklika ze 6. ledna 1928 
„Morlalium animos“, v niž jasné prohlásil, že církevní sjednoceni 
spočívá v návratu odloučených církvi k církvi katolické. Encyklika 
ta vzbudila veliký rozruch.

1/ katolických národů slovanských nastává od druhé polovice mi
nulého století nový náboženský ruch. Na Slovinsku založil již r. 1852 
biskup Slomšek „Bratrstvo sv. Cyrila a Metoděje". V naši vlasti na 
Moravě začíná činnost na poli myšlenky cyrilometodějské velkole
pými oslavami, pořádanými na posvátném Velehradě r. 1863 na pa
mátku 1000. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje, r. 1869 a 1885 
na paměť 1000. výročí jejich smrti. Výsledkem těchto slavnosti bylo 
založeni náboženského spolku „Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje" 
na posvátném Velehradě svaté paměti dr. Antonínem Cyrilem Sto
janem, pozdějším arcibiskupem olomuckým. „Apoštolát sv. Cyrila 
a Metoděje" je rozšířen i v Jugoslávii, Polsku, zvláště mezi krajany 
v Americe. Roku 1925 doslal nové stanovy, stal se spolkem mezi
národním, podřízeným „Kongregaci pro církev východní". Uspořá
dal již před válkou 3 unionistické sjezdy na posvátném Velehradě 
r. 1907, 1909 a 1911, po válce pak r. 1921 a 1922 porady menšího 
rázu, r. 1924 a 1927 čtvrtý a pátý velký sjezd unionislický, k nimž 
svátý Otec Pius XI. poslal zvláštní listy nynějšímu arcibiskupovi 
olomuckému dru Leopoldu Prečanovi. Menší orientální kursy byly 
uspořádány r. 1925 v Lublani a r. 1929 v Praze. Další sjezd se při
pravuje k r. 1931. Na Velehradě byla zřízena také „Papežská kolej" 
k výchově slovanského dorostu kněžského. Tamtéž vznikla vědecká 
instituce „Akademie velehradská", jejiž sídlo je nvni v Olomouci.

Nelze nám tu vy počisti všecko, co se koná jak v Římě samém. tak 
a národů slovanských na poli myšlenky cyrilometodějské, uvedené 
stačí, abychom pochopili, kterak církev svátá neustává pečovali 
o návrat odloučených křesťanů.

A to všechno podnítil a vyvolal Lev XIII. svou cyrilometodějskou 
encyklikou „Grande munus". Srovnejme vývoj věci za těch 50 let. 
Jaká bohatá a milosti Boži opravdu provázená činnost. Proto mu
síme. my Slované, vždycky vděčně Lva XIII. vzpomínali. A. S.
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Památný kalich.
Fr. J. Topolský.

Nejvznešenější událostí v celém světovém protestním hnulí proti 
pronásledování náboženství v Rusku byl nesporně okamžik, když 
náměstek Ježíše Krista, svátý Otec Pius XI., vystupoval k oltáři 
svátého Petra (Confessio), aby Bohu obětoval nejsvětějši Oběť za 
nešťastné Rusko.

Mnohokráte byla tato velebná chvíle popsána v různých časo
pisech1 i v denním tisku na celém světě. Byla radostně brána na 
vědomí, a dnes jest snad u mnohých opět zapomenuta. Nebudeme 
se k ní vraceti ani její důležitost českým katolíkům připomínali, 
popíšeme jen kalich, jehož svátý Otec při oné památné mši svaté 
užil. Událost tato z 19. března 1930 nemá snad v církevních ději
nách podobné, a tento kalich patří a bude patřit mezi nejvzác
nější památky unionistických snah, a zároveň jest skutečným 
vyjádřením kýžené jednoty v jednom ovčinci Kristově. — ,,Kalich 
požehnání, který žehnáme, není-liž společenstvím Krve 
Kristovy? A chléb, který lámeme, není-liž společenstvím 
Těla Kristova? Poněvadž jeden Chléb, jsme my mnozí těle m 
jedním, neboť všichni jsme účastni jednoho Těl a." (I, Kor. 
10, 16.—17.)

Tato myšlenka vzájemné křesťanské jednoty jest ještě jinak 
naznačena v tomto kalichu. Kalich, jehož svátý Otec užil při mši 
svaté za Rusko, jest darem, na nějž se složili katolíci z nejrůzněj
ších národů a stavů: chudí, bohatí, studenti, doktoři, knězi, sed
láci atd., každý stav má na něm podíl. — Jest z čistého zlala a 
ozdoben drahokamy a jest uměleckým dílem prvého řádu. Byl 
zhotoven v Paříži umělci, mistry — zlatníky Brunetem a Bidoirem,

Památný kalich, jehož obrázek přinášíme, liší se svou formou 
od kalichů, jak je u nás vídáme. Stopka (dřík) je vysoká a štíhlá; 
nožka je široká a značně plochá. Vrchní plocha nožky jest křížem 
rozdělena na čtyři částí, na nichž jsou reliefy čtyř hlavních tajem
ství ze života Kristova: Narození, Ukřižování, Zmrt
výchvstání, Nanebevstoupení. Je to jako ohlas slov, 
jež se při mši svaté modlí kněz po pozdvihování: „Proto také, 
Pane, my služebníci tvoji, ale i lid tvůj svátý, konajíce památku 
přesvatého umučení téhož Krista, Syna tvého, Pána na
šeho, jakož i zmrtvýchvstání a slavného nanebevstoupení 
jeho: přinášíme přejasné velebnosti tvé z darů a údělů tvých oběť 
čistou, oběť svátou, oběť neposkvrněnou, chléb svátý života 
věčného a kalich spásy ustavičné.“ — Na konci každého ra
mene kříže jest velký brilant.

Na spodní ploše nožky jest připevněn zlatý štítek, na němž je 
vyryt papežský znak a nápis: SMVS. D. N. PIVS. PP, XI. AD. 
MISSAM. SOLEMNEM. REPARATIONIS. EXPIATIONIS. ET.

1 V „Apoštoláte" v čísle 4.
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SVPPLICATIONIS. QVAM. PRO. RVSSIA. IN. F. S. JOSEPH. 
D. XVIIII. MART. A. D. M.DCCCC.XXX. APVD. S. PETRVM. 
AD. ALTARE. CONFESSIONIS. CELEBRAVIT. HOC. CALICE. 
VSVS. EST. — „Nejsvětější Pán náš papež Pius XI. při slavné mší 
(na) odčinění, usmíření a uprošení, kterou na svátek svátého Jo
sefa, dne 19. března léta Páné 1930 slavil za Rusko u svátého Petra 
u oltáře Vyznání,1 užil tohoto kalichu." —

Z kříže na nožce vystupuje štíhlý, jemné pracovaný dřík, ne
soucí „kupu", to jest část kalicha, nádobka, v níž bývá při mši 
svaté nejsvétéjší Krev. Z dříku vychází opět kříž, který svými 
čtyřmi rameny posázenými nádhernými brilanly obepíná vnějšek 
„kupy". Vůbec, při prvním pohledu na kalich máme dojem, že 
kalich jest ztělesněním kříže. — Krásná to myšlenka, pováží- 
me-li, že mše svátá jest nekrvavým opakováním krvavé oběti 
Krista na kříži. — Čtyři pole mezi rameny kříže na „kupě" jsou 
hladká. Horní okraj „kupy" jest ozdoben řadou eucharistických 
holubiček na způsob reliéfu. Tato řada jest na jednom místě pře
rušena tak zvaným „byzantským rte m" pro snazší přijímání 
Krve Páně. Proti němu jest opět řada holubiček přerušena Kon
stantinovým monogramem Kristova jména.

Ke kalichu patří dvě páleny: latinská a byzantská. — Latinská 
pálená jest ozdobena reliefem Poslední večeře, okolo něhož jest 
věnec brilanlů. — Byzantská pálená se klade na zlatý podstavec, 
ozdobený řeckým křížem z brilanlů. Líc pateny jest ozdoben velmi 
jemným reliefem, zhotoveným podle staré ruské pateny, znázor
ňujícím dva anděly v klanění před kalichem, v němž spočívá Je
žíšek. — Na okruhu pateny jest staroslovanský nápis, obsahující 
konsekrační slova: „Prijmite, jadile, cie est tělo moe, eje za vi 
lomimoe vo ostavlenie grěchov." — Na byzantskou patenu se klade 
zvláštní poklop nad svaté dary, jako jakýsi baldachýnek na čty
řech nohách, zvaný „asteriscus", v jehož středu visí zlatá hvězda 
ozdobená brilantem.

Ve východním obřadu k bohoslužebným nádobám patří malá 
lžička, jíž se podává Krev Páně laikům, a malý nožík, jímž se roz- 
krajuje ve východní liturgii kvašený chléb. Obě tyto součástky 
patři též k památnému kalichu, o němž píšeme. Lžička i nožík 
jsou též z čistého zlata a ozdobeny křižem a brilanty. — Kalich, 
obě pateny, lžička, nožík, to vše váží 1800 gramů (téměř dva kilo
gramy). Na obrázku v tomto čísle vidíme vlevo byzantskou patenu 
se lžičkou, vpravo je též patena na podstavci a na ní „asteriscus"; 
pod pálenou dole jest nožík.

Nehledě ani k ceně zlata, drahokamů a umělecké práce — 
tento kalich jako vzpomínka na veliký okamžik, 
kdy papež Pius XI. jménem Ježíše Krista a celé 
církve protestoval proti bezbožnému řáděni bolševiků a 
modlil se u přítomnosti padesáti tisíc (50.000) lidí ze všech národu

' ..Oltář Vyznáni" — „Ccnfessio" — jest papežský oltář ve velechrámu s-.. 
Petra v Řimč.
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Kalich, kterého použil sv. Otec při mši sv. za Rusko 19. března 1930. 
(Viz článek ,,Památný kalich“.)

u oltáře Svatého Petra, jest nesmírně významným pro unionistícké 
hnutí a jest již nyní milý Rusům a ještě více bude po skutečném 
dosažení jednoty. A sv. Otec vědom si — snad více než kdokoli jiný 
— významu tohoto kalicha, daroval jej opatství benediktinů vý
chodního staroslovanského obřadu v Amay sur Meuse v Belgií, kde 
má býti podle jeho přání opatrován v bezpečí až do té doby, kdy 
budou moci tito mniši zbudovat! první svůj monastýr v Rusku,

Kéž by se tak stalo brzy, aby se tohoto kalichu mohlo použiti 
při první Oběti eucharistické ve svobodné a opět svaté Rusi!
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Ze života konvertitky A. Golicinové.
M. Smolová.

Moto: Všechno mohu v Tom, kterýž mne sílí.

Dosud zaznamenaná spolupráce řeholí v unionismu dosvědčuje 
jasně, že ideální myšlenka sjednocení měla a má v klášteřích své 
nejlepší obhájce a šiřitele. Na né také nejvíce spoléhá náš svátý 
Otec, který právě řeholím svěřuje nejdůležitější práce ve prospěch 
unionismu.

Má k tomu opravdu vážné důvody. Hlavní z nich tkví ve zku
šenostech, potvrzených dějinami, a pak v praktickém zařízení 
těchto společností, které již samo sebou skýtá naději na úspěšnou 
práci. Vždyť nikde jinde není myšlenka jednoty tak zdůrazňová
na, jako v řeholích. Jejich členové zavazují se zvláštními sliby 
dávali Bohu svým ctnostným, chudobou a prací posvěceným živo
tem, zvláště však slálou poslušností, to největší, co mu mohou 
dáli, svou vůli. Proto také nemůže býti vůle Boží, směřující k jed
nomu vznešenému cíli, jednotě všech v Kristu, nikde jinde lépe 
chápána a uskutečňována. Odtud si také můžeme aspoň částečně 
vysvětlil, proč svátý Otec od řeholí zejména v tomto ohledu tak 
mnoho očekává a proč jsou tak houževnatými pracovníky na poli 
unionismu.

Ale nejen dnes, byly jimi už dříve. Velmi pěkný doklad o tom 
podávají dějiny slovanských, zvláště ruských konvertitů. Zde vy
nikli hlavně jesuité, kteří ovšem ani nátlakem ani politickým ostro- 
vtipem, ale svým svátým životem, svojí pokorou a učeností do
vedli získávat království Kristovu jeho protivníky.

Tak byla získána i konvertitka Alžběta Golicinová, 
která vstoupila do církve katolické roku 1815. Z dějů jejího života 
lze velmi dobře souditi o významu vhodné a vlivné činnosti řeholí 
v unionismu. Potvrzují slova, jež platí o dobrých řeholích v kaž
dém a tudíž i v tomto ohledu: Všechno mohu v Tom, kterýž mne 
sílí...

I. Ven z pout nenávisti.

Bylo to roku 1810. Mladá ruská šlechtična Alžběta ze slavného 
rodu Golicinů vítala patnácté jaro svého života. Jaro tak milé, jako 
byl úsměv jejího okolí, kruhu rodinného, z něhož jí dosud vanul 
dech něžné lásky, lásky mateřské.

Nenadála se ubohá, že ovzduší, v němž žije a které tak blaho
dárně přispívá k jejímu rozvoji, se velmi brzy změní. A přece! 
Stačilo jediné zavanutí vichru, jediné vzplanutí vášně a vše bylo 
rázem změněno. Prchl úsměv štěstí a radostí, prchla i vůně lásky 
a atmosféra v domě otcovském stala se dusnou až k zalknutí. Cosi 
jako by Alžbětu poutalo a tlačilo až k zemi. Co to bylo? Nenávist, 
která vzplanula v okamžiku, když ji matka oznámila, že se před 
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deseti lety zřekla víry svých otců, pravoslaví, a přestoupila 
ke katolicismu.

Alžběta milovala svoji matku vroucně, avšak stejnou láskou 
lpěla i na víře svých otců. Jaký div, že počala tonouti v slzách a 
že její nitro zmítalo se nejen bolestí, ale i hněvem. Cítila, že ji tou 
chvílí počala od matky děliti nepřeklenutelná zed. Považovala její 
jednání za těžký přestupek, a to již proto, že ruský zákon nařizoval 
přísné potrestání těch, kteří se zřekli pravoslaví. A kdo byl všemu 
vinen? Nešťastní jesuité! Oni byli původci toho, a proto je musí 
nenávidět, je a jejich církev.

Proplakala celé noci nad zdánlivým neštěstím, jež budilo u ní 
vážné obavy, že bude i sama nucena přijati katolické náboženství. 
A tomu se její nitro vzpíralo. Ne! Nikdy ne. To stalo se jejím před
sevzetím, k jehož posílení umínila si složití přísahu, že svého ná
boženství nikdy nezmění. A učinila tak skutečně. Vstala jedné noci 
a napsala ve tmě, třesoucí se rukou, přísežnou formuli, načež 
upokojena odebrala se poznovu na lože. Domnívala se, že bude 
tímto způsobem chráněna všech útoků. Po čtyři léta opětovala 
tuto formuli denně, při své ranní a večerní pobožnosti.

V téže době vyučoval ji jistý římský kněz italšlině. Studium se 
jí nesmírně zamlouvalo. Kněz byl muž velmi rozumný, jasného a 
radostného životního názoru, ale nikdy s ní o náboženství neroz- 
mlouval. Netrvalo však dlouho a učitel její se náhle rozstonal a 
zemřel.

Matka použila této příležitosti a navrhla dceři, aby se zúčastnila 
pohřbu. Dívka souhlasila, neboť cítila, že dluží knězi tento projev 
.úcty a vděčnosti. Šla tedy. Ještě však nevkročila ani řádně do 
kostela a již ozval se v ní jakýsi vnitřní hlas, který jí pravil: „Ne
návidíš katolického náboženství, ale jedenkráte sama budeš ka
toličkou." Alžběta se při vzpomínce na víru katolickou zachvěla. 
Krutá lítost sevřela jí nitro a do očí počaly se vkrádati slzy. A čím 
více přemýšlela a vzpomínala, tím mocnější se stával jejich pra
men. Prolévala pak slzy po celou dobu bohoslužby. Nedovedla si 
však dobře uvědomiti, zdali příčinou jich byl onen vnitřní hlas či 
zemřelý kněz. Konečně jí napadlo tázati se sebe samé, proč vlastně 
nenávidí katolické náboženství a jeho sluhy, když ví, že nenávist 
jest hříchem. A řekla si: ,,Je-li nenávist hříchem, nesmím se jí do- 
pouštěti a musím se za jesuity modliti." A od tohoto okamžiku se 
za ně den ze dne modlila ..,

Po nějakém čase odejela s matkou na letní sídlo nedaleko Petro
hradu. Zde zůstaly po celé léto, neboť pobyt v zátiší, prostém vel
koměstského ruchu, byl oběma velmi milý. Alžbětě skýtal mimo 
to ještě jinou výhodu: příležitost k úvahám o tom, co jí doma zne
pokojovalo. Tak trávila mnohé chvíle v úplné sebranosti, A právě 
v těchto okamžicích dostávalo se jí od Boha hojně milostí. Počala 
plně chápati svoji vinu a její následky, výčitky a nepokoj svědomí, 
které ji pronásledovaly zejména v noci a zbavovaly ji klidu. Nic
méně snažila se svůj stav zvláště matce utajiti a setrvala v něm 
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dále až do svého návratu do Petrohradu, kde ji čekalo nemilé 
překvapení.

Po svém příchodu do domu otcovského dověděla se Alžběta, že 
její sestřenice, která byla právě tak zapřisáhlou pravoslavnou, jako 
ona, stala se katoličkou. Tato novinka dotkla se jí velmi nemile 
a probudila u ní, třebas jenom na krátkou dobu, starou nenávist 
proti jesuitům, kterou se v.šak snažila, zvláště za styku se sestřen
kou, pečlivě ukrýti. Ale nejen to, tvářila se dokonce, jako by 
o její konversi ničeho nevěděla.

Sestřenice byla velmi upřímnou a sdílnou. Proto se chtěla své 
příbuzné se vším svéřiti, což také učinila. Alžběta vyslechla ji 
s velkou nevolí a pak s pláčem pravila: „Máš-li za to, že katolické 
náboženství je skutečně pravé, učinila jsi dobře. Já však tomu 
učení věřili nemohu a nebudu."

Příbuzná, chtíc ji usvědčiti z omylu, uvedla jí mnohé z důvodů, 
jež byly příčinou její konverse, a dodala: „Kdybys četla malé dílko 
mojí matky, pojednávající o rozkolu, poznala bys, že katolíci mají 
pravdu." Byl to spisek hraběnky Kateřiny Rozlopčinové, jejíž ži
votopis jsme již podali. Ta napsala několik obranných děl, schvá
lených zbožnými a učenými jesuity. Leč Alžběta odmítla' slovy: 
„Chceš-li, můžeš mi dáti tento rukopis a třebas ještě 36 jiných, 
ujišťuji tě však, že mojí věrou v pravoslaví nijak neotřesou. Jsem 
jista, že jedině ruské náboženství je pravé." Po těch slovech opus
tila rychle svoji sestřenici a odešla velmi nespokojena.

Uplynula delší doba po tomto rozhovoru. Alžbětin nepokoj se 
stupňoval. Spánek prchal a dostavivší se bezesné noci zanechá
valy po sobě stopy. Mladá dáma, nevědouc si rady, řekla sama 
sobě. „Zkoumej věc, stojí za námahu." Počala tedy přemýšleti a 
vzpomínali na vše, co kdy o katolické víře slyšela a četla. Leč, 
zdá se, že ani tyto úvahy nedovedly přivodili změnu jejího názoru 
a vrátili ji katolicismu. Byla to spíše milost Boží, která zde zvlášť 
působila, ona neviditelná milost, která právě proto, že jí nelze 
vždy postihnouti, zůstává i při svém skutečném působení nepo
všimnuta. Touto milostí byla Alžběta přenesena přes propast, 
která ji od pravé církve Kristovy dělila. Proto tak neočekávaně, 
jako kdysi u Šavla, objevuje se u ní něco, co bychom bud vůbec 
nebo aspoň lak náhle nebyli očekávali: dosti rychlé, avšak pevné 
a řádně odůvodněné rozhodnuti, státi se katoličkou.

S milostí Boží stačila jí hodina přemýšleni, aby doplnila své po
znatky o podstatě a příčinách církevní roztržky a uvědomila si, 
že učení církve katolické je správné. Současně dostavila se i po
kora. Alžběta prosila ještě téhož dne o rukopis své příbuzné, který 
jí byl také ihned donesen. Přečetla jej s velikým zájmem. Pojed
nání bylo sice krátké, ale výstižné, a potvrdilo, co Alžběta sama 
scznávala správným.

Ze svých poznatků vyvodila pak velmi brzy důsledek. Zrušila 
svoji nerozvážnou přísahu a umínila si provésti co nejdříve pevný 
úmysl: přistoupili k církvi katolické. „Ano, ještě 
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dnes," znělo pevné předsevzetí. „Ještě dnes oznámím matce, že 
se chci stati katoličkou a zpovídati se P. Rozávenovi." Svůj úmysl 
také provedla.

Matčinu radost a podiv nelze si ovšem představiti. Plakaly obě. 
Po několika okamžicích prosila pak Alžběta matku, aby poslala 
pro P. Rozávena, neboť cítila, že jí Bůh chce dáti v onom nenávi
děném jesuitovi dobrého duchovního vůdce.

Kněz přišel a byl zrovna tak udiven, ale i uspokojen jako matka. 
Ovšem, že nešlo vše tak hladce, jak si Alžběta představovala. 
P. Rozáven si počínal velmi obezřetně. Vyšetřoval nejdříve, zdali 
dívka o svém kroku uvažovala a si uvědomila, že může pro ni 
znamenali ztrátu statků, ano i života. Alžběta se sice při zmínce 
o těchto překážkách zachvěla, odvětila však, že je ochotna vše 
přemoci a že doufá v přispění Boží, který jí dal silu, aby se k to
muto kroku odhodlala.

Nato tázal se jí zmíněný jesuita, zdali se dovede zříci také čas
ného zaopatření ve světě a je-li si vědoma, že by se mohla pro- 
vdati jen za katolíka. Tato otázka ji rovněž na okamžik zarazila, 
nedovedla jí však zdržeti od provedení úmyslu. Zodpověděla ji 
opět kladně, načež prosila P. Rozávena, aby ji přišel druhého dne 
vyzpovídat.

Jesuita vyhověl její prosbě a s opravdovou láskou sňal pouto, 
jež jí dosud bránilo, přivinouti se k církvi katolické. Za osm dní 
po této události slavila Alžběta své první svaté přijímání v kato
lické církvi. Při něm opakovala s celou vroucností své credo, jež 
mělo býti zahájením nového dílu jejího života.

II. K vrcholu lásky, k Srdcí Ježíšovu.

Konverse Alžběty Golicinové nezůstala ojedinělým případem. 
V té době konvertovalo více Rusů, hlavně z příbuzenstva Alžbě
tina, což tato připisovala přímluvě knížete Golicina, který za ca- 
revny Anny utrpěl smrt mučednickou. Něco podobného nemohlo 
ovšem zůstali tajným. Také nezůstalo. Brzy, asi za dva a půl mě
síce potom dostala se zpráva o těchto konversích k carskému 
dvoru.

Je snadno pochopitelno, že hlava dvoru, car Alexander I., jsa 
nepřáteli katolického náboženství špatně zpraven, spatřoval pů
vodce těchto okolností v jesuitech, zanevřel na né a vypověděl 
je ze země. A tak museli prchnout! z Ruska všichni členové koleje, 
zřízené tam za carevny Kateřiny II. Prchali za kruté zimy, dne 
21. prosince 1815.

Jejich odchodem byli katolíci v Rusku zbaveni duchovní pomocí. 
Žádný z kněží nesměl jim poskytnouti náboženské útěchy. Teprve 
po šesti měsících dáno bylo svolení, aby se směli obrátit! k domi- 
nikánům, kteří se stali nástupci jesuitů.

Mezi postiženými byla i naše konvertitka, jejíž duchovní vůdce 
P. Rozáven musel uprchnouti s ostatními. Alžběta želela jeho od
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chodu velice. Měla také proč. Počínala tehdy růstí v lásce ke 
Kristu, a potřebovala často dobré rady a duchovní posily. Leč 
i v této těžké chvílí dovedla si pomoci. Posílala čas od času P. Ro- 
závenoví záznamy o svém duchovním životě, v němž se pomalu 
připravovala k povolání, kterému se chtěla věnovat. Bylo to po
volání vznešené — řeholní. Kněz, zvěděv o tom, věnoval jejímu 
úmyslu zvýšenou pozornost, hlavně ve svých dopisech, svědčících 
o moudrém a praktickém vedení duší.

Myšlenka nedala se však jen tak lehce uskutečniti. Bylo třeba 
předně svolení matčina, a proto radil moudrý kněz dámě, aby nej
dříve poprosila svojí matku. Alžběta uposlechla a učinila tak, 
ovšem písemně, nebot ústně se obávala. Matka dala si ji zavolati 
a prohlásila, že svoluje a že by ji těšilo, kdyby viděla svoji dceru 
řeholnicí. Spolu však ji upozornila, že doba není ještě vhodná a 
že by tento krok mohl přivodili pronásledování.

Mladá šlechtična vzala moudrou radu matčinu na vědomost. Byla 
neobyčejně potěšena dobrým výsledkem a od té doby počala slou
žili Bohu celým srdcem. Žádala také svoji matku, aby ji, pokud 
možno, osvobodila od častějšího styku se světem, od zábav a pod. 
Matka sice svolila, avšak tu a tam nebylo přece možno vyhnouti 
se plesům nebo divadlům, jež byla u carského dvoru pořádána a 
k nimž byli rodiče Alžbětini zváni.

Šla tedy poslušně s nimi, ovšem s předsevzetím, zachovávati 
mlčení, nic neviděli a neslyšeti. Své předsevzetí také věrně plnila. 
Modlila se tiše po celou dobu zábav a nevšímala si ničeho, takže, 
kdyby se jí byl někdo tázal, co se tam dělo, byla by se ocitla ve 
velkých rozpacích. Nedovedla si však pomoci, neboť její radostí 
stalo se odříkání a umrtvování, po němž vroucně toužila. Zpo
vědník, dominikán, dovolil jí však jen málo z toho, co žádala.

Tímto způsobem života blížila se vždy víc a více ke svému no
vému povolání. Zatím ovšem nemohla se pro žádnou řeholi roz- 
hodnotili, neboť žádné neznala. Psala tedy P. Rozávenovi do Říma, 
aby jí poradil, případně vyhlédl pro ni přísný řád, který by se za
býval výchovou mládeže. A připravovala se pilně dále, hlavně 
čtením díla Rodriguezova o křesťanské dokonalosti. Činila tak po 
celou dobu, kterou po konversi musela ještě ve světě ztráviti. 
P. Rozáven nechal ji ještě dlouho čekati a vyhlédl pak pro ni 
klášter Sacre Coeur. Hned potom umožnil jí spojení s generální 
představenou tohoto řádu, matkou Žofií Baratovou, která se uvo
lila Alžbětu přijati a považovati ji za člena řádu, přesto, že byla 
ještě nucena prodlévati ve světě. To vše zjednalo konvertitce veli
kou naději a útěchu, kterou také nutně potřebovala, neboť se jí 
začaly stavětí v cestu nové překážky.

Matka nemohla se rozhodnouti ke konečnému svolení, a jak 
Alžběta později sama potvrdila, musel Bůh sám zasáhnouti a zpře- 
trhati pouta, jimiž byla ke světu vázána. Učinil tak po jedenácti 
letech, kdy ji matka, ovšem s váháním, zavedla do zmíněného 
kláštera.
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Dne 27. prosince 1826 přijala konvertitka Alžběta v Metách řá
dové roucho. Zde však nepobyla dlouho, neboť již příštího roku 
byla povolána do Paříže, kde měla pokračovali a skončili svůj 
noviciát. Leč Bůh usoudil jinak.

Právě v té době zřizovala matka Baratová novou větev svého 
řádu v Římě. Sem byla s jinými poslána i novicka Alžběta a složila 
zde pak své řeholní sliby do rukou — P. Rozávena. Tak stanula 
konečně u cíle svých tužeb, jímž bylo dokonalé spojení se Srdcem 
Ježíšovým. Jeho cti zasvětila pak celý svůj další život, u Něho 
hledala požehnání pro své práce. Její práce v řeholi, byť trvala 
jen 15 let, byla také opravdu požehnaná. Malé ukázky její činnosti 
mohou nás o tom přesvědčili.

Za pět let po složení řeholních slibů byla madame Golicinová, 
tak byla jako řeholnice nazývána, opět volána do Francie, aby 
tam zastávala úřad generální sekretářky. Brzy polom, roku 1840, 
byla zvolena generální asistentkou pro Ameriku, což svědčí o je
jích velikých schopnostech. Odcestovala ještě téhož roku, aby vi- 
sitovala severoamerické íiliální kláštery Spol. nejsvětějšího Srdce. 
Později pracovala také na zřízení nového domu v New Yorku, 
k němuž se brzy potom připojila odbočka v Mac Sherryslownu 
v Pensylvánii a ve St. Jacques de 1'Achigan v Kanadě.

Za nějakou dobu byla volána ke generálnímu shromáždění do 
Francie, po jehož skončení vrátila se opět do Ameriky, netušíc, že 
zde předčasně skončí svůj život.

Smrt překvapila ji náhle, neočekávaně, právě když se toho nej
méně nadála. Po příjezdu navštívila několik domů svého řádu 
v jižní Americe a odebrala se pak do St. Louisu, kde onemocněla. 
Lékaři měli za to, že nejlepším lékem bude změna vzduchu, a po
slali ji do St. Míchelu. Ve městě však vypukla brzy nato žlutá 
zimnice, která si vyžádala obětí také v tamním řádovém domě a 
zachvátila konečně ji samu. Dne 8. prosince 1843 podlehla této 
hrozné nemoci.

Madame Golicinová byla žena statečná, která svým zevnějškem 
dovedla znamenitě působit na své okolí. Proto ji také obyvatelé 
St. Charlesů nazývali „la reine“ — „královna", Tím však neozna
čovali tak její zjev jako spíše charakter, který svědčil, že jest zro
zena k vládnutí. Její vystupování bylo vždycky smělé a energické 
a prozrazovalo ruskou národnost.

Při všech svých přednostech nebyla však nikdy samolibou a ne
toužila po chvále. Jejím jediným cílem bylo splnění vůle Boží a 
prospěch řádu. Nejlepším dokladem toho je předposlední den jejího 
života. Tázala se s velkým klidem lékaře, který stál u jejího lože, 
zdali musí umřití, a když tento váhal s odpovědí, pravila: „Nebojím 
se smrti. Je-li to vůle Boží, pak nechci jiného leč smrt," A s touto 
příkladnou odevzdaností do vůle Boží také zemřela.

Její život, vyplněný usilovnou prací o rozmnožení slávy králov
ství Kristova, je vzácným dokladem o tom, jak blahodárně dovedou 
řehole v unionismu pracovat.
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Třicet let od smrti Vladimíra Solovjeva.
E. Kalikin.

Třicátého srpna 1930 uplynulo třicet let ode dne úmrtí Vladimíra 
S o 1 o v j e v a, nejvýznamnějšího ruského filosofa.

Solovjev byl zvláštní člověk. Jako nikdo jiný připomínal kla
sickou postavu filosofa, nakreslenou nesmrtelným Platonem: ,,0d 
mladosti vyvolenec moudrosti neví cesty na náměstí, neví, kde je 
soud, rada neb nějaké jiné místo veřejných schůzí. Zákony jeho 
země nejsou mu známy. Žije ve státě jen tělem: jeho rozum cení 
to všecko jen málo, ale podle slov Pindarových všude proniká: do 
hloubky země i do prostoru nad ní; vznáší se nad nebem, studuje 
astronomii, probadá přírodu, hmotu, ale nikdy se nesnižuje k tomu, 
co jest okolo něho."

V životě Solovjevově dá se naléztí množství příkladů, odpoví
dajících tomuto popisu. Ale Solovjev, ačkoliv byl téměř neschopen 
žiti prakticky, překvapuje svým literárním nadáním, jasnými po
střehy rozumu a hloubkou myšlenek. Filosof, publicista, kritik, bá
sník všude vyniká, vždy je prvním.

Jako filosof Solovjev byl mystikem a vnímal svět celou svou by
tostí: jak duchem, tak rozumem i tělem. Představoval si jej v po
době věčné ženskosti, velké duše světa, což ve své podstatě bylo 
kultem mariánským. V jedné ze svých básni líčí to těmito slovy: 
„Viděl jsem všecko a všecko bylo jen jedno — jen jeden obraz 
ženské krásy. Nezměrný byl jeho rozměr; okolo mne, ve mně — 
jen ty jediná .. ."

Tato představa je jakoby základem všech jeho prací a je pří
značná pro vše, co Solovjev dělal. Tot rozdíl mezi ním a jinými 
ruskými filosofy, byt by se shodovali se Solovjevem v základních 
myšlenkách a stejně, jako on, hlásali filosofii křesťanství.

Idea boholidství proniká Solovjevovou metafysikou, etikou, 
estetikou a publicistikou a je nejhlubší podstatou jeho smýšlení.

Jeho činnost dělí se na několik period. Když psal Solovjev své 
první velké filosofické a bohoslovské pojednání, věřil, že je lehko 
dosáhnouli křesťanské pravdy zde na zemi. Volal po ní a budoval 
si plány křesťanské politiky a náboženského pokroku.

Ve druhé periodě však zřejmě cítil, jak ono zlo, které dříve pod
ceňoval, ukazuje svou moc; proto věnoval se boji proti němu. Ko
nečně ve třetí periodě Solovjev se víc a více přesvědčoval, že není 
lehko přiblížili se ke křesťanskému ideálu na zemi. Pro jeho ná
ladu z tohoto období je příznačná „Novela o Antichristu".

Nejvýznačnějším u Solovjeva jest jeho universalismus. Předsta
voval si vesmír jednotný, harmonický, jako celek. Odtud pramení 
jeho názory na církev, kterou pojímal jako světovou, obecnou, uni
versální, jež by v sobě spojovala oba proudy církevního ducha: 
východní a západní. Solovjev těžce nesl, že ruská církev a vůbec 
východní pravoslavná není sjednocena se skalou Petrovou. Pro
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blém východu a západu byl mu základním problémem dvou pravd, 
které navzájem se pronikají a doplňují tak, že tvoří pevnou jed
notnost. Solovjev spatřoval na východě zbožnost kontemplativni, 
kdežto na západě aktivní, činorodou, bojující proti světovému zlu. 
Oba tyto charaktery musejí býti sloučeny, aby vznikl opravdový 
ideál křesťanského života.

Katolictví vábilo Solovjeva svou činností a aktivitou. Na vý
chodě, v pravoslaví, nenalézal takové organisace, která by mohla 
odpovídati jeho představě o jediné, všeobecné církvi, schopné za- 
chrániti celý svět a celé lidstvo. Spatřoval ji však na západě, v cír
kvi katolické. Jsa dlouholetým badáním přesvědčen o pravosti cír
kve římské, hlásá nutnost církevního sjednocení a uznání papeže 
jako zástupce Kristova. V knize „Rusko a obecná církev" a též 
v řadě dopisů k biskupu Strossmayerovi jest přesně vyjádřeno 
Solovjevovo pojímání otázky sjednocení církví.

Solovjev byl velký filosof, jeho díla jsou překládána do mnoha 
řečí, spisy jeho jsou komentovány a vyvolávají nové činorodé myš
lenky. Dílo Solovjevovo nese hojně ovoce a ponese ho snad ještě 
více v budoucnosti. Ale největší význam zesnulého spočívá nikoli 
v jeho filosofické a publicistické činnosti, nýbrž v tom, že hlásal 
etický ideál církve, mocně a přesvědčivě poukazuje na to, že ideál 
křesťanství vyžaduje toho, aby církve byly sjednoceny. Solovjev 
předložil ruskému pravoslaví problém, který do té doby byl opo
míjen a zanedbáván. Pak už nebylo lze vědomě nebo z nedbalostí 
ignorovali ideál sjednocení církve. Učení Solovjevovo je mezníkem 
pro ruskou theologii, a to proto, že v něm se projevil s výbojnou 
silou dosud potlačovaný ekumenický cit ruského lidu.

V tom spočívá největší význam životního díla ruského filosofa. 
Tento význam lze formulovati takto: Byl to laik, který 
v rámci ruského pravoslaví stal se církevním 
otcem a má pro další vývoj ruské církve obdobný význam, jako 
svátý Tomáš Akvinský na vývoj myšlení v církvi latinské.

„Poněvadž byli [sv. Cyril a Metoděj) obviňováni, že jednali proti 
zákonům a obyčejům od předků zděděným, užívajíce při vykoná
vání sv. obřadů řeči slovanské, objasnili tu věc a uvedli tak důrazné 
a dobré důvody, že nalezliiupapežeiu shromážděného du
chovenstva pochvaly a schváleni. Když pak oba složili na katolické 
vyznáni víry přísahu a když přisahali, že vytrvají ve víře svátého 
Petra a biskupů římských, byli jmenováni Hadriánem samým bis
kupy a posvěcen i."

Z encykliky Lva XIII. ,,Grande munus“.
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Činnost řádu dominikánského v Rusku 
ve XIII, století.

Jeroným M. Jurák O. P.
(Pokračování.)

Nemůžeme přesně určití rok, v němž začala dominikánská misie 
v Rusku. Katoličtí historikové všeobecně praví, že okolo roku 
1223, Totéž říká též Sinajskij;1 Golubinskij2 praví, že okolo roku 
1228 měli již kostel P. Marie v [Kyjevě. Tento kostel nebyl podle 
všeho vystavěn dominikány samými, nýbrž byl jedním z několika 
katolických kostelů, které patřily italským, německým a jiným zá
padním kupcům. Ve 12. a 13. století byl Kyjev cílem obchodníků 
z nejrůznějších západních států. Golubinskij se domnívá, že kupci 
z k a ž d é h o státu (národnosti) měli v Kyjevě svůj vlastní kostel,3 
proto bylo tam na začátku 13. století více katolických kostelů. Do- 
minikáni jeden z nich snad dostali a při něm si zbudovali klášter. 
Jakou účast při usazování dominikánů v Kyjevě měl kyjevský 
kníže Vladimír Rurikovič, nemůžeme říci pro nedostatek docho
vaných zpráv z té doby.

Jakousi představu bychom si mohli učinili, kdybychom uznalí 
pravdivost zázraku, kterým prý Hyacint vrátil dceři knížete Vla
dimíra Rurikoviče zrak. Kníže mu za to dal rozsáhlá práva k mi
sijní činnosti. Avšak tato zpráva jest až ze 16. století a Rusové* 
její průkaznosti neuznávají, proto ani my z ní nebudeme vyvozo
vali důsledků pro činnost dominikánů v Kyjevě. Počátky domini
kánské misie byly tedy velmi skromné a snad též trudné. První 
vážnější zprávu o činnosti dominikánů v Rusku máme v papež
ském listě z 10. května 1230, jímž Řehoř IX. dovolil polským misi
onářům slavili božská tajemství na přenosném oltáři.5 Tím nebyli 
vázáni na svůj kostel v Kyjevě a na kaple obřadu latinského v okolí 
(byly-li jaké) a mohli působili v nejširším okolí Kyjeva. V této 
době počíná snad též intensivnější činnost dominikánů, která se 
stále stupňovala.

Tvrzeni pozdějších autorů, že Hyacint a jeho druhové působili 
s dovolením knížete Vladimíra R. v Cernigově, Smolensku, Moskvě 
a j., jest upřílišené, neboť panství Vladimíra se na tato města ne
vztahovalo a proto jim nemohl dáti dovoleni. Dominikáni v před- 
mongolské době působili jen na kyjevské Rusi a v Haliči.

Roku 1232 poslal Řehoř IX. dominikánům v Rusku list,'"’ kterým 
jim udělil jistá práva vzhledem k odpustkům, aby jejich činnost 
mohla býti ještě požehnanější. Tento list, jejž připomíná Golubin-

1 „Rozbor umčnij o katoličestvě drevncj Rossii", str. 22.
" „Istorija russkej cerkvi", I. 2., str. SOS. 3 1. c. sir. S13, pozn. 3.
•* Sinajskij, Op. cil., sir. 41 a 42. — Ovšem, není zcela správný jeho názor, 

že kdyby se zázrak slal, že by Vladimír nebyl mohl vyhnati r. 1233 dominiká
ny z Kyjeva. Bázeň o trůn je ve většině připadli mocnější než vděčnost. Z toho 
by ledy neplynula neskutečnost zázraku.

Bullarium 0. P., I. p. 32. n. 39. 6 Golubinskij, Op. cit., I. 2., str. SOS. 
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skij k roku 1232, jest snad shodný s listem, jejž Bullarium O. P." 
přináší s datem 8. března 1233. Podle něho dominikáni v Rusku 
mají právo udělovati odpustky 40 dnů těm, kteří budou přítomni 
jejich slavným (veřejným) kázáním. Zároveň jim dává rozsáhlá 
práva ve zpovědnici absolvovati od papeži reservovaných hříchů 
s výhradou — dokud nepřijde do Ruska papežský legát. Sinajskij8 
praví, že prý sv. Hyacint byl poslán do Ruska Řehořem IX. v hod
nosti papežského legáta. O tom však nemáme zpráv. Měli-li domi-

Latinská a byzantská patena ke kalichu, vyobrazenému na str. 229. 
(Viz článek ,,Památný kalich“.)

nikáni jistá práva legátů, nebylí proto legáty v pravém smyslu 
slova.

Z roku 1233 máme více papežských listů vztahujících se na čin
nost dominikánů v Rusku. Tyto dávají podnět k různým dohadům 
o velikosti úspěchů nebo neúspěchů dominikánské misie.,Katoličtí 
autoři svorně hlásají, že jejich úspěchy byly velké. Ruští autoři se 
rozcházejí. Sinajskij kategoricky zamítá jakýkoliv úspěch. Tak na 
příklad z listu Řehoře IX. z 13. března 1233, v němž papež dává 
dominikánům moc stíhati papežskou klatbou toho, kdo by brojil 
proti činnosti jejich a jiných kazatelů, vyvozuje,9 že jejich misie 
neměla úspěchu. Právě naopak: kdyby dominikáni neměli úspěchů, 
nikdo by proti nim nebrojil a nebyli by roku 1233 vyhnáni z Ky
jeva, jak praví též Golubinskíj;10 „Ale v roce 1233 byla činnost

7 I., p. 44, n. 67. 8 Op. cit., sír. 36.
9 Op. cit, sir. 38—39. 10 Op. cit. I. 2. p. 809. 
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ctihodných otců (totiž dominikánů) zpozorována ruskou vládou 
(tehdejším knížetem Vladimírem Rurikovičem) a oni byli vyhnáni 
z Kyjeva a zakázáno jim opět se do ného vrátit. Tím se dílo skon
čilo, Že dominikánská propaganda mělaúspěch, to vidno z to
ho, že na sebe obrátila pozornost a že proti nim bylo použito roz
hodujících zakročení; ale j a k veliký byl úspěch, o tom ničeho 
nemůžeme říci pro nedostatek zpráv.“

Jaké byly příčiny vyhnání dominikánů z Kyjeva? Polský děje
pisec Dlugosz praví:11 „Kníže kyjevský Vladimír, obávaje se, že 
jeho řecký obřad jest od bratří Kazatelů, totiž Martina ze Sando- 
méře, kyjevského převora, a jeho spolubratři, mužů zbožných a 
vzorných, uváděn v nevážnost a k zániku, vyhnal jmenované 
bratry z kostela sv. Marie v Kyjevě, patřícího řečenému řádu, 
u něhož měli svůj klášter, a zakázal jim možnost návratu," — Ve 
spojení s Louto zprávou se též uvádí, že Vladimír vyhnal dominiká- 
ny, byv poštván pravoslavnými duchovními. Bál prý se, kdyby jich 
neposlechl, že by roznítili vzpouru a on by snad přišel o trůn. Psy
chologicky je lo pochopitelné, uvážíme-li tvrzení Sinajského,12 že 
knížata, přející propagandě katolické, nebyla v oblibě a ve váž
nosti. — Podrobnějších okolností, které předcházely a doprová
zely vyhnání dominikánů z Kyjeva — neznáme. Dr. Vilinský13 po
ukazuje na lo, že při vyhnání dominikánů mohl spolupůsobili vpád 
západních rytířů (Dánů) do severního Ruska. — Rusko v té době 
se nacházelo ve velmi těžké situaci: Tataři již tlačili divoké národy 
před sebou (na příklad Polovce), a tito pustošili již ruskou zemi; 
kyjevská knížata se hašteřila o primát a zapomínala na potřeby 
země; evropská knížata se nikterak nestarala o zorganisování vo
jenské moci proti Tatarům (byli jim stále daleko), — nebylo by 
tedy divu, kdyby nepřátelský vpád Dánů a rovněž počínání Uhrů 
v Haliči mělo vliv na změnu smýšlení vzhledem ke katolickým — 
západním mnichům, jakými byli dominikáni.

Pravděpodobně zákaz návratu dominikánům nebyl trvalý a vzta
hoval se pouze na město Kyjev a nebyl absolutní, nebot historie 
nám ani nezaznamenává, kam odešli. Pozdní zprávy praví, že 
odešli do řlaliče.11 Dominikáni byli činni v Rusku dále; to dokazuje 
bula Řehoře IX. z 29. dubna 1234, jež je nadepsána polským domi
nikánům, kteří chtějí odcestovati „do zemí Rusů a pohanů“, a dává 
jim potřebné pravomoci pro přijímání do církve a podobné.15 Bu
lou z 15. června 1234 vzal Řehoř IX. dominikány a jejich latinské 
spoluobčany v Kyjevě „pod ochranu sv. Petra“,11’’ aby je povzbudil

11 llist. Pol. II., 240, Lib. bcnef. III. 444.
Op. cit. str. 24. Moderní historikové: Taubc a j. dosvědčuji totéž, Srov. 

práci dra V. Vilinského v ,,Acta Conventus Pragensis pro studiis orientali- 
bus", strana 193: ,,V roce 1212 vypudil lid ze Pskova knížete Vladimíra Mi- 
chajloviče jen proto, že provdal svcu dceru za bratra latinského biskupa města 
Rigy, Alberta."

1:1 Č. K. D. 1930, str. 504, v recensi knihy o svátém Hyacintu.
’ • Altauer: ,,Die Dominikanermissionen" 21S; Golubinskij „Istoríja...“ 

I. dil, 2. sv., str. S10.
15 Analecta O. P. IV. 252, n. 422. 11‘ Altauer op. cit. 217. 
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ke statečnosti v obtížích, jež musili snášeti v oněch bouřlivých do
bách. Dominikáni byli opět v Kyjevě, ale jen z vlastní statečnosti 
bez výslovné ochrany knížete.

Jaký byl rozsah činnosti dominikánů v Kyjevě a v okolí před 
jejich vyhnáním? Úkolem dominikánů nebylo pečovati o duchovni 
správu latinských kupcu, jako všech katolických knězi působících 
do té doby v Rusku. Jejich činnost se vztahovala v první řadě na 
pravoslavné, aby byli přivedeni v jednotu církve. V tom smyslu 
třeba rozuměti slovům Dlugosze o uvádění řeckého obřadu „v ne
vážnost a k zániku“ skrze dominikány. Před sedmi stoletími ne
bylo takových zásad při přijímání pravoslavných do církve jako 
dnes a dominikáni v té době kladli snad velký důraz na přijetí 
latinského obřadu zároveii se vstupem do církve.

Vedle pravoslaví — křesťanství dokonalého, jež zaujímalo podle 
tvrzení dějepisců jen částečně vyšší vrstvy obyvatelstva, byla 
v Rusku t. zv. „dvojvíra" (smíšenina pohanství a křesťanství), v níž 
žila většina lidu, a skutečné pohanství. Jest jasno, že ani tylo 
vrstvy obyvatelstva nezůstaly vyloučeny z činnosti dominikánů. 
K vůli zajímavosti uvádíme tuto událost, kterou zaznamenávají 
zprávy až ze 16. století.1’ Pohanští Rusové sešli se k slavnosti na 
ostrov v řece Dnépru nedaleko Kyjeva, kde uctívali prastarý dub. 
Sv. Hyacint přišel mezi ně a ohnivou řečí ukázal jim pošetilost je
jich jednání, když vzdávají bohopoctu neživému dřevu a hledají 
pravdu u satana, otce lži. Prosil Boha, aby dokázal pravdivost jeho 
slov a zničil strom. Svou poutničkou holí udeřil na kmen a mohutný 
dub se skácel k zemi. Satan se ukázal viditelně, aby se Hyacintoví 
pomstil, ale i toho Hyacint přemohl a vhodil do Dněpru. (Sinajskij, 
popisuje tuto událost, praví, že Hyacint „honil běsa po vodě ne- 
omočiv při tom nohou“.) Z této legendární (aspoň částečně) udá
losti vyvozovali pozdější autoři veliké úspěchy Hyacinta a domi
nikánů mezi pohanskými Rusy.

Z obtíží a překážek, na něž dominikáni ve své činnosti naráželi, 
jmenují nám prameny zvláště tyto: špatný stav latinského kléru, 
který do té doby v Rusku působil, podvratná činnost duchovenstva 
pravoslavného, smíšená manželství. Kněží, kteří měli duchovní 
správu latinských kupců, zastávali své povinnosti špatně a větši
nou svým méněpříkladným životem budili pohoršení a působili 
škodu katolické církvi. Arcibiskup hnězdenský prosil proto Ře
hoře IX., aby ustanovil pro Rusko zvláštního biskupa, který by 
smutné poměry mezí tamějším duchovenstvem snáze mohl uspo- 
řádati. Řehoř IX. nařídil polskému dominikánskému provinciáloví 
a dvěma bratřím Jakubovi a Domaslavovi z téhož řádu, aby vše 
na místě vyšetřili a jenom podali zprávu. Následek toho byl, že

1" Severinus „De vita, miraculis et actís canonizationís s. Hyacinthi" 1594. — 
Dr. Wilms ve spise „Der hl. Hyacint" 1913, strana 158 praví, -že v domínik, 
kostele v Krakově jest cbraz ze 14. stoleít, znázorňující tuto událost. Jestliže 
je obraz opravdu tak starý, pak této udácsti netřeba upírali historickou cenu, 
jako činí Sinajskij cp. cit strana 42. 
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papež ustanovil r, 1232 nebo začátkem r. 1233 pro Rusko samo
statného biskupa Gerarda.18 * Papež věnoval ruským poměrům vel
kou pozornost, a zdá se, že jeho naděje byly dalekosáhlé.

18 Allauer op. cit. 216. — Někteří tvrdí, že byl z řádu cisterckého, jiní zas, 
že z dominikánského. — Sinajskij, op. cit. strana 39, poukazuje na to, že první 
římskokatolické biskupství bylo zřízeno v Kýjcvě až ve 14. století. — K tomu 
nutno poznamenati, že ustanovený biskup Gcrard roku 1232 neměl své sídlo 
v Kyjevě, nýbrž byl misijnirn biskupem bez stálého sídla.. Nebyl biskupem 
kyjevským, nýbrž ruským!

111 Srov. Bullarium O. P., I. p, 45, n. 69.
20 Tamtéž.
21 Gotlubinskij, op. cit. I., 2., strana S07. — Totéž vytýkal Řekům vůbec kon

cil lateránský roku 1215.
22 Bullarium O. P., I. p. 43, n. 63.
23 Sinajskij, op. cit., strana 3S.

Jest jasné, že činnost dominikánů měla od svého počátku od
půrce z řad pravoslavného duchovenstva. Avšak zvláštní nesnáze 
působili potulní mniši, kteří měli pouze nižší svěcení a přece si 
osobovali kněžskou moc a sváděli mnoho prostého lidu a též 
některé vzdělané a kazatelům působili mnohé obtíže.10 Dominikáni 
prosili papeže, aby proti nim zakročil, anebo jim dal pokyny, jak 
čelili jejich podvratné činnosti. Papež odpověděl bulou20 z 15. 
března 1233 a nařídil domínikánům, aby „proti těmto opovážliv- 
cům z moci apoštolské (t, j. ve jménu papeže) vystupovali, jak 
uznají užitečným pro spásu duší". Snad dříve než své další kroky 
podle přání papeže mohli uvážit, byli z Kyjeva vyhnáni.

Smíšená manželství byla a jsou problémem duchovní správy. To 
zkusili též dominikáni v Rusku. Zvláštní přitěžující okolností bylo, 
že pravoslavní Rusové, berouce si za ženy katoličky, nutili je znova 
ke křtu podle obřadu řeckého na potupu katolické církve, jako by 
latinský obřad činil křest neplatným. Na překřtívání katolíků od 
Rusů stěžoval si již r. 1130 krakovský biskup Matouš.21 Rovněž 
dominikáni se tázali na radu papeže. Řehoř IX. listem22 ze 24. úno
ra 1233 je vyzval, aby podobná manželství za žádných okolností 
nedovolovali a proti nim bojovali.

Citujíce papežské listy týkající se činnosti dominikánů v Rusku, 
musíme se zmínili o námitce ruských historiků, kteří říkají, že tyto 
listy nejmenují sv. Hyacinta a proto tedy v Rusku nebyl.23 Tato ná
mitka ukazuje jen, že si ruští autoři neuvědomili způsob církevní 
korespondence. Papežské listy jsou adresovány buď „polskému 
provinciálovi" nebo „domínikánům v Rusku pracujícím". Listy se 
týkají činnosti všech dominikánů v Rusku a není vůbec nutno, 
aby jmenovaly některého misionáře výslovně. Listy papežské z té 
doby vůbec málo mluví o osobách; týkají se věci a méně osob, 
zvláště když se nejednalo o nějaké výsady čistě osobní. Ře- 
holníci vyjednávali a vyjednávají své styky s papežem a podobné 
pouze prostřednictvím představených: provinciálů atd. a tito zase 
jim oznamují rozhodnutí papeže. Sv. Hyacint nebyl ani provinci- 
álem, byl pouze duší polské provincie a obyčejným misionářem a 
není proto důvodu, proč by měl býlí v papežských listech jmeno
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ván výslovně. Všechny výsady, práva a papežské rozkazy týkající 
se polských misionářů v Rusku a j. platily též jemu a to mu stačilo.-' 

Pokračování.

Sjednocení církví na Podkarpatské Rusi 
prospělo národní osvětě rusínského lidu. 

Prof. Dim. Popovič, Chust, Podk. Rus.
(Dokončení.)

Rusínů na Podkarpatské Rusi nebylo mnoho a přece dali nejen 
své vlasti, ale i bratrskému Rusku řadu velkých a učených mužů!

Aspoň o několika z nich zmíníme se obšírněji.
Je to především Michal Balugyanský (1769—1847). V r. 

1819 stal se prvním rektorem university v Petrohradě a získal si 
za své zásluhy tolik vyznamenání, že jejich odznaky pokrývaly 
celou jeho hrud. Dále Jan Orlay (1770—1829); byl zprvu profe
sorem gymnasia ve Velkých Karlovcích. Později v Rusku vystudo
val medicinsko-chirurgický institut a stal se ředitelem gymnasia 
v Nižinsku a pak Rišelevského lycea v Odčse. Vynikl jako děje
pisný badatel o dějinách Podkarpatské Rusi. Jiří lluca V e n c 1 í n 
(1802—1839). Studoval v Užhorodě, ve Lvově, polom medicínu 
v Moskvě. Při tom se zabýval pilným studiem dějin bulharských a 
přispěl tak i k národnímu probuzení bulharskému a zasloužil si 
čestné místo v dějinách Bulharska. (Vydal práce: Staří a nynější 
Bulhaři (1829), Rozpor mezi Jižany a Seveřany, Moskva (1847). 
O pramenech lidové poesie všeobecné a jihoruské zvlášť, Moskva 
(1847) i jiné.) Jan Zemáncik byl od roku 1789 profesorem ma
tematiky a fysiky ve Lvově. Petr L o d i j byl žákem duchovního 
semináře ve Lvově, stal se profesorem filosofie na lvovské univer
sitě. Odtud přešel roku 1802 jako řádný profesor na universitu do 
Krakova, kde přednášel logiku, metafysiku a etiku. V roce 1803 
přesídlil do Ruska, když byla tam založena Akademie věd v Petro
hradě. Tak šířili učení Rusíni slávu svého národa i za hranicemi 
vlasti. Rusínská gymnasia odchovávala dorost své inteligence i du
chovní vůdce Slovanstvu. Na příklad v Užhorodě studoval bá
sník Mogilnický a velký ruský národopisec Jakub H olo
va c k ý a jiní.

A to všechno umožněno bylo v první řadě sjednocením uzavře
ným r. 1646, jímž Podkarpatská Rus spojila se s kulturou katolicko- 
západní a tak stanula na dráze opravdového kulturního pokroku,

Z významnějších činitelů na Podkarpatské Rusi kromě už jme
novaných zasluhují zmínky: Protoihumen řádu basilíánů Jaanníkíj

24 Podobné jako by dnes mohl někdo říci, že papežský protest proti bolše
vikům neplatí pro Stalina, protože ho nejmenuje výslovně a žádného jiného 
vůdce bolševiků. — A že snad Stalin proto v Rusku není!
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B a z i 1 o v i č, Napsal ve třech svazcích: „Brevis notitia lundationis 
Theodoři Korjatovíč.“ (Krátké sdělení o základu Theodora Korja- 
tovíče.) Cassovíae a, 1779—1780—1781, Imago vitae monasticae 
(Obraz života mnišského), Cassovíae 1802, dále Výklad svaté li
turgie (tato jeho práce v tisku nevyšla). Řehoř T a r k o v i č (poz
dější první biskup prešovský), významný učenec a badatel cír
kevně slovanského jazyka. Jan Kulka vydal v roce 1803 v Bu- 
díně „Katechismus". Michal Ščavnický přispěl prací „Positio- 
nes ex universa theologia" (statě z celé bohovědy) Viennae 1778. 
Ti a ještě mnozí jiní učení mužové a spisovatelé žili v tak zvaném 
období latinském našeho kulturního života. Latinská vzdělanost 
velmi podporovala rozvoj našeho slovanského ruského jazyka.

S úpadkem však latinismu začala madarisace i ve školách. Jasným 
toho důkazem jest faktum, že se i v užhorodském učitelském semi
náři od roku 1879 vyučovacím jazykem stala maďarština. Ale naši 
literáti i vysoce vzdělaní vůdcové šli svou vlasteneckou cestou 
dále, národní věci neopustili, nýbrž snažili se všemi silami vzdělá
vali lid v kultuře národní. Byl to zvláště Michal L u č k a j, který 
vydal první gramatiku jazyka, jejž on nazval karpatoruským. 
(Grammatica slávo rulhena v roce 1830 v Budíně.) Jeho dílo je 
pozoruhodné proto, poněvadž hlásá nové myšlenky, chce zavěsti 
do literatury živou řeč a zreformovat pravopis. Lučkajova kniha 
stala se základem pro pozdější gramatiky jak na Podkarpatské 
Rusi, tak i v Haliči. (Michal Vozňák: Studia nad haličsko-ukra- 
jinskými gramatiky 19. století.) Kromě toho vydal Lučkaj dějiny 
iKarpalo-Rusínů (Historia Carpalhoruthenorum) v pěti svazcích 
i své promluvy. Dále vynikli: Jan Fogarašy svojí gramatikou. 
Byl farářem u sv. Barbory ve Vídni. Jan Berežanín jako děje
pisec a elnograf. Bažil D o v h o v i č byl velice mnohostranným spi
sovatelem a básníkem. Psal ruský, maďarský a latinsky. Za velké 
své zásluhy a za svoji obsáhlou literární činnost byl zvolen dopi
sujícím členem maďarské akademie věd. (Evm. Sabo: Christoma- 
tia, str. 192.)

Zlatým písmem je však zapsáno v dějinách rusínských jméno 
prvního a největšího buditele, básníka a vlastence karpatoruské- 
ho, Alexandra D u c h n o v i č e, kanovníka kapituly prešovské 
(1803—1865). Za nejtužší maďarisace měl ze všech karpatských 
Rusinů jediný odvahu proteslovati proti násilí ve své básni: Já 
Rusín byl, jsem a budu. Duchnovičova báseň vlila nového ducha 
do těla utlačovaného národa a stala se mu písní věku (carmen 
saeculare). Duchnovič byl opravdu všestranným geniem svého ná
roda — omnia omnibus. Byl velikým básníkem, spisovatelem, hu
manistou a vlastencem. Ve svém domě zařídil konvikt pro chudé 
rusínské děti a zdarma vyučoval ruskému jazyku na gymnasiu 
v Prešově. Dal svému lidu „Slabikář“, „Geografii", „Katechismus“, 
„Modlitebník pro rusínské děti", „Národní pedagogiku”, „Chléb 
pro duši" i drama „Cest převyšuje bohatství". Kdyby nebyl býval 
Duchnovič nic jiného napsal než onu vlasteneckou píseň, zůstal by 
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povždy drahým každému podkarpatskému Rusínovi. (Dr. VI. Bir- 
čák: Literární snahy podkarpatských Rusínů.) Ale on psal a pra
coval neúnavně po celý život a proto zůstane provždy naším milým 
a oblíbeným baťkom.

Mezi významné naše lidi třeba ještě uvésti Alexandra Pavlovice, 
Anatola Kralického, Jana Silvaye, Evžena Fencika, Stavrovský- 
Popradova, Ihnata Roškovica, Adolfa Dobrjanského, Alexandra 
Métrada, Basila Copeje, Jana Duliškoviče, Teodora Zlockého, 
Ondřeje Popoviče, Alexandra Horníčkova a jiné. Jsou to vesměs 
kněží.

Kulturní rozvoj, kterého dosáhli Rusíni sjednocením, nese po
žehnané ovoce i dnes. Jako ve století 19. a dříve, t a k i d n e s j e 
katolicismus ohrožující silou národa po převra- 
t u. Velké věci budují se ovšem pomalu, ale jistě. Tak je tomu 
i u nás. Dva učitelské ústavy, četné internáty, měšťanské školy, 
sta a sta katolických obecných škol jsou skvělým vysvědčením 
kulturní práce v obou diecésích rusínských. Bohovědné akademie, 
jejich vysocevzdělaní profesoři, četní kněží venkovští věnující svou 
péči národu a jeho sociálním potřebám, závodí téměř se svými 
pastýři katolickými biskupy v lásce, která jest hotova všechno 
obětovati pro povznesení rusínského lidu. O tom, co dobrého vy
konali biskupové mukačevští pro svůj národ, bylo by třeba napsat 
celou monografii. A to všechno dálo se po vzoru katolicismu na 
západě.

Koncem 19. a začátkem 20. století počíná v kultuře rusínské 
nová éra. Začíná vrchu nabývati duch národní, který i v kultuře 
vychází od národa a k němu se opět vrací. Na jiných územích osíd
lených Rusíny stalo se tak již dříve, a to na Ukrajině v r, 1798 
Jánem Koťlarevským, v Haliči 1837 Markianem Laškevičem a 
v Bukovině v roce 1861 Josefem Jiřím Fedkovičem, Ta velká 
pravda, že kultura a civilisace má býti národu dána v jeho jazyku, 
uplatnila a osvědčila se po všem území rusínském. Podle této zá
sady jednal už Michal Lučkaj, který dobře viděl, že tak dělá Západ. 
Jako výborný žák velkého slavisty Dobrovského a obětavý kněz 
chtěl podniknouti všechno pro dobro svého národa. Proto též sblí
žil starý církevněslovanský jazyk s jazykem národním. Pravda, 
že později, zvláště od roku 1867, vítězila myšlenka velkoruské lite
rární řeči, ale na konci 19, století a od začátku 20. století začíná 
se opět uplatňovat! myšlenka národní. Našli se lidé, kteří počali 
psát jazykem lidu plně srozumitelným a kteří chtějí literaturu uči- 
niti dostupnou i prostému lidu. Prvním, kdo na to pomýšlel, byl 
Koloman Jiří Žatkovič, farář a děkan ve Strojně, spisovatel a 
velmi nadaný badatel našich dějin. Byl členem spolku dějepisného 
v Budapešti, od kterého dostal i stříbrný vavřínový věnec s auto
gramy všech členů, byl i členem vědeckého spolku Ševčenkova ve 
Lvově. Dobře znal dějiny svého národa a jeho literatury. Věděl, že 
knihám a časopisům, jako byl „Svět“ (zašel roku 1871, neměl čte

245



nářů), „Nový svět". (1871-72), .„Karpat“ (1873-76), „Lístok“ 1885, 
„Dodatek ke Lístku" (1891), lid nerozuměl i proto ani nemohl pro
spívali kulturně. Žatkovič četl v prvním čísle „Světa“ (1868) ote
vřený list nějakého „Verchovince“ adresovaný redakci, kde píše 
přímo rozhořčeně: První příčina úpadku „Světa" v očích našeho 
obecenstva jest jeho literární jazyk. Je zřejmo, že „Svět" píše ja
zykem nesrozumitelným lidu, pisatelé jeho vybírají slova a výrazy 
ze slovníků, ale neužívají jazyka, jak my mluvíme, ani slova, kterým 
každý čtenář může rozuměti i bez slovníků . , . Lid náš žádá, aby 
se psalo „po našemu", bez „cifrovaných slov", bez „moskevského 
stylu", bez „nových výrazů".

Žatkovič věděl, že literatura má býti majetkem všeobecným. Ale 
ve „Světě" už v r. 1868 se psalo, že tvoříme z literatury monopol 
pro několik lidí a národ necháváme tam, kde byl dříve, v nevzdě
lanosti.

Ve šlépěje Žatkovičovy vstoupil za dnů našich známý a zaslou
žilý kněz a kulturní pracovník rusínský Avgustin V o 1 o š í n a dr. 
Hiador S t r i p s k ý. Avgustin Vološín vydal též gramatiku rusín- 
ského jazyka čistě lidového i svými knihami stal se novým Duch- 
novičem svého národa.

Když přišla však po převratu svoboda a měli jsme volné ruce 
k práci na roli naší národní kultury, projevila se i u nás stará cho
roba slovanská, nesvornost. Všichni sice bez výjimky jsme přijali 
svoji svobodu radostně, všichni porozuměli jsme bafku Duchnovi- 
čovi. V novém ruchu národním zase stanuli v první řadě naši sjed
nocení kněží: Avgustin Vološín, dr. Simeon S a b o, Evmenij S a- 
b o spolu s vynikajícími laickými inteligenty, řekokatolíky, bratry 
Braščajky, dřeni B e s k y d e m a jinými. Než vlastenecké na
dšení nenašlo společné cesty. [Každý chtěl dbát slov Duchnovičo- 
vých: Já Rusín byl, jsem a budu, ale každý jim chtěl rozumět podle 
své hlavy. Jeden tábor řekl: „Jsme Rusové, jsme národem ruským, 
mánie jít cestou celého ruského národa." Druzí však řekli: „My 
jsme Malorusi nebo Ukrajinci, jako v Haliči, Bukovině a na Ukra
jině, s nimi tvoříme jeden celek.“ Tato různost názorů vedla pak 
ovšem i k různým podnikům literárním a kulturním. Přívrženci 
maloruského směru založili „Prosvitu", velkoruského zase spo
lek „Duchnovič". Přes to však vůdci obou směrů zůstávají řecko
katoličtí kněží. Prvého směru Avgustin Vološín a druhého Evmenij 
Sabo.

Velká kulturní práce katolická u lidu rusínského obstála i za 
nejtěžších zkoušek bojů proti Římu. Mnozí se už utěšovali, že se 
blíží doba, kdy se Rusíni odvrátí na věky od Říma. Ale rusínský 
katolicismus prokázal svou silu i velikou převahu nad pravoslav
nými. Rusínští ka(olici viděli příklad na katolickém Západě, jak se 
tam bojuje slovem i perem i životem. A tak hned na začátku začali 
vydávati v Užhorodě náboženský měsíčník „Blagověstní k“, 
který svým nekompromisním směrem vykonal velký kus uvědo- 
movací práce. Také „Svobod a“ stanula na ochranu katolicismu 
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mocným hlasem. Roku 1924 přibyl nový obránce katolicismu, kněž
ský časopis ,,D u š p a s t ý r", který chce sjednocovat kněžské řady 
v obou sesterských diecésích řeckokatolických.

Když se vidělo, že obrana napadeného katolicismu musí býti 
ráznější a co nejširší, založil horlivý biskup mukačevský Petr G e- 
b e j „Ústřední kancelář pro ochranu víry" a svojí velkou oběta
vostí umožnil vydávání knih osvětlujících právě nejdůležitější spor
né otázky mezi církví katolickou a pravoslavnou. Ve stech ba sta
tisících exemplářích byly a jsou rozšiřovány tylo knihy mezi věřící 
lid rusínský. Myšlence misijní slouží kněžský misijní spolek sv. Jo- 
safata (sv. Josafat je patronem sv. jednoty, plné jeho jméno je Jo- 
safat Kuncevič z řádu basiliánů, byl biskupem v Polocku a zemřel 
jako mučedník) v diecési mukačevské. Pro náboženské obrození 
lidu nadšeně pracují na Podkarpatské Rusi reformovaní basiliáni, 
zejména misionáři P. Rešetylo, SkibaaGojdič (teď biskup 
prešovský), redemptoristé východního obřadu se sídlem ve Strop- 
kově, kteří za vedení horlivého ihumena Metoděje T r č k y CSSR. 
stali se svou misionářskou prací milými otci rusínského lidu.

Řadu časopisů doplňují ,,R u s k o j e slov o" a ,,A ť přijde 
královstvítvé" vycházející v Prešově.

To jsou tedy cesty v minulosti a přítomnosti ke kulturnímu po
vznesení rusínského lidu uvědomělým katolicismem. Vždyť kato
licismus znamenal a znamená kulturní pokrok i u nás Rusínů na 
Podkarpatské Rusi.

MODLITBA ZA RUSKO.

Pane Ježíši Kriste, Pastýři dobrý, slyš vroucí naši prosbu, kterou 
ze srdce pokorného k Tobě vysíláme za ubohé Rusko.

Rozpomeň se na hrůzy a příkoří a muka, kterých v míře lak bo
lestně hojné zakouši tvůj dobrý, zbožný ruský lid. Viz, jak zbavo
ván je svých vůdců na cestě k spáse, rozdavačů tvých milostí) jak 
svatyně tvé jsou zavírány, zneucťovány a ničeny, jak i útlá srdce 
dětská jsou napájena ďábelskou zlobou proti Tobě a tvému zákonu.

Rozpomeň se, že nepřítel obchází jako lev řvoucí stádce tvých 
věrných, za jejichž 'duše jsi tak bolestně na kříží umíral, nedopusť, 
aby se mu podařilo vykořenili símě pravdy tvé ze srdce národa, 
jenž v Tobě nalézal vždy svoji velikost, blaho i spásu. Učiň přítrž 
řáděni těch, kdož vnuknutím ďábelským vedeni jsouce vypověděli 
boj svátému Jménu tvému, jemuž se všechno klaněli má, což na 
nebi, na zemi i v podsvětí jest. Poruč již svátému knížeti vojska ne
beského, aby uvrhl satana i jiné duchy zlé, kteří ke zkáze duší ve 
světě obcházejí, božskou mocí do propasti pekelné.

Smiluj, smiluj se nad Ruskem!

Amen.
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Misijní zájezd ke krajanům do Francie.
P. Kunovjánek C. SS. R.

V bohaté Francií pracuje mnoho cizích dělníků, jichž počet se 
odhaduje na půl druhého milionu. Příslušníků československých, 
ač jsou různých národností a vyznání, může se počítati kolem tři
ceti tisíc. Dobrá polovina z nich jsou Slováci, hlavně od Sv. Kríža, 
Handlové, Nitry, Bratislavy, Nov. Města n. V., Žiliny a z kysucké 
oblasti. Žijí velmi roztroušeni po místech průmyslových a různých 
panstvích, dvorech, farmách i na službě v městech. Většina z nich 
plní povinnosti náboženské, pokud francouzské poměry dovolují. 
Obzvláštní chvály zasloužili si v posledních letech věřící z Horných 
Opalovic a Zlatých Moraviec. Mnohý kněz francouzský s úctou na 
ně vzpomíná. Ježto však velezasloužilý msgre R. Z h á n ě 1 sám 
nepostačuje, aby častěji do roka navštívil alespoň těch 36 skupin, 
které o návštěvu prosí, a ježto jen s velkým napětím ducha zmáhá 
jakžtakž pestrou ale nevděčnou práci kancelářskou, poskytl mu 
malou výpomoc P, J. K u n o v j á n e k, redemplorista ze Stropko- 
va na Slovensku. Učinil lak na výzvu a nákladem ndp. biskupa 
Kmeťka, jenž v té záležitosti se dorozuměl s ostatními pány bisku
py slovenskými.

V měsíci květnu a červnu navštěvoval misionář hlavně velkou 
a utěšenou kolonii v Argenteuilu, potom osady: Gennevillier, Vaux- 
le-Pénil, Livry-Gargan, Laverdines, Beffes, Marseilles les Aubigny, 
cizinecký kostel na rue de Sévres, Montreuil, Gourzangrez a Dou- 
ville. Měl na programu ještě Vigny a Villers, ale pro jisté změny 
k tomu již nedošlo. Zatím i msgre Zháněl vyhověl zase jiným osa
dám, pokud jen bylo možno, a činí tak i nadále, čekaje s duvěrou 
pomocníka trvalého, aby se la akce organisovala alespoň poněkud; 
vždyt jiné národnosti mají ve Francii duchovní správu velmi zdo
konalenou. Naši lidé, zvláště ze Slovenska, potřebují rady a po
moci v nejrůznějších okolnostech; zvláště pak v záležitostech sňat- 
kových. Francouzský úředník žádá, aby se listiny předložily v ově
řeném překladu, který u tlumočníka se musí draze platiti; až 500 
franků, to jest 650 Kč; protože je listin někdy i šest i více; konsulát 
obstará překlad laciněji; ale tak i tak je náklad veliký a celé 
sňalkové jednání se protáhne na mnoho měsíců i na celý rok. Což 
divu, že se při lom vyskytuje řada manželství „na divoko”. A ta
kový konkubinát mívá i tu smutnou dohru [jak se již stalo), že 
v případě smrti neb úrazu nemá taková rodina nároku na pojistné 
a na pensi. Bývá to hrozné. A což ta zkáza duší a vzniklé pohor
šení I Kéž Pán Búh pošle brzy na trvalou výpomoc muže apoštol
ského, který by kromě upravené činnosti misijní a katechetické 
lacino a čile mohl dotyčným lidem obstarati doklady od úřadů do
mácích, pořiditi překlady, urychliti zamluvené sňatky, legitimovali 
dítky a tak dále a tak dále! Kéž i členové Apoštolátu ve svých 
modlitbách pamatuji na zdejší kolonisty.
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O Moravanech z okolí Kudlovic a o Češích se tu určitější zmínka 
neděje, protože tentokráte se mělo posloužiti hlavně Slovákům. 
Ale kázání a sv. svátostí se účastnili lidé i z Jalubí a z Čáslavě. 
A příležitostně zpovídal misionář i německy, polský, Španělsky, 
i jednoho řeckokatol. Rusína od Lvova. Mezi nejhorlivějšími účast
níky konaných pobožností budiž dovoleno zde jmenovali rodinu 
Pinkovu v Árgenteuilu, rodinu Valachovu ve Vaux á obzvláště ro
dinu Izidora Červeňanského v Aubigny. Ještě by se měla uvésli 
jména výtečných kněží francouzských, pro náš lid nadšených, a 
jména některých katolických zaměstnavatelů, kteří pečují i o du
ševní blaho svých dělníků, ale doufáme, že se tak stane při jiné 
příležitosti a zvláště, že budou zapsáni v knize života. Upřímný 
dík budiž vysloven alespoň ndp. biskupu dr. K. Kmeťkovi a skrom
nému jubilárovi msgre Zhánělovi! Vivant sequentes!

Z ruské pravoslavné apologetiky.
P. Fr. Žák.
(Dokončení.)

Na Rusi se objevila v té době sekta „židovstvujuščich", Jejich 
učení byla směs židovství a skepticismu (dřevně ruský raciona- 
lism). Zavrhovali vše křesťanské, držíce jedině zákon Starý. Ně
kteří popírali také obecné pravdy, na příklad nesmrtelnost duše. 
Tyto sekty trvaly do 16. století a v století 17. zase ožily. Rusové 
tvrdí všeobecně, že nejsou domácím plodem, nýbrž že byly zavle
čeny na Rus z ciziny. Rožděstvenský to s důrazem opakuje. Jestli
že se dnes, praví dále, rozšiřují na Rusi následkem některých vad 
církevních racionalistické sekty, sluší věděli, že jejich vznik není 
ruský. Odporuje prý naprosto povaze národa, jenž se vyzname
nává teplotou víry. Vyšly původně ze scholastiky a byly na Rus 
zavlečeny. Původce jejich, Žid Scharija, přišel z Litvy, U jeho 
stoupenců nalezli knihy, jakých u ruského lidu není. On neuměl 
čisti, ale sektáři byli lidé znající číst. (Jak se s tímto tvrzením, 
mezi bohoslovci všeobecným, srovnává spousta sekt a jejích stálá 
přeměna? Právě u některých sekt se chválí teplota víry. Pozn.)

Proti uvedeným sektářům psal Volokolamskij (Prosvětí- 
tel). (O jeho spise se rozepisuje Christ. Čtenie 1871, 2.) Dále Žíno- 
vij O t e n s k i j, žák učeného Max. Greka, jenž napsal ; Istiny po- 
kazanie k voprosivšim o novom učenii. Spis je řízen proti Theod. 
Kosago a je psán ve formě dialogické. (Víz o něm Duch, vjestnik 
1865, k 6.) Knihy ty mají jen historickou cenu. Jsou to první po
kusy učené apologie, nesystematické, ale pozoruhodné obšírností 
a bohovědným obsahem. Druhá kniha obhajuje některé obecné 
pravdy, na př. jsoucnost Boží. Obé mají tu výhodu, že jsou lidu 
značně dostupné, že jsou — podle Roždéstvenského — prosty scho
lastických vad a souhlasí s duchem církve. Přesné metody v nich 
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není. Pro apologetiku nebylo na Rusí vůbec důvodu — míní autor 
v souhlase se svými kolegy — nebo tam nebylo západní nevěry 
(ale mnoho pověr, sekt a pohanství. Dr V, Vilinský tvrdí, že lid 
byl v nitru více pohanský nežli křesťanský. Nebyla by tedy bývala 
apologetika zbytečná, Pozn.)

Na západě povstalo protestantství. Bylo z části oživením 
náboženského ducha, ale bylo bludné. Bojem, jenž vznikl, upadla 
nevěra do pozadí, jelikož se celý svět zajímal o otázky náboženské, 
ale dříve než reformace dokonána, zjevila se zase v tak zvaném 
deismu. Protestantství nevěru spíše podporovalo nežli aby jí od
píralo, Bylo dalším odklonem Západu od obecné církve a od církve 
východní. Protestantství není nežli katolictví v novém tvaru. Papež
ská autorita změněna ve všeobecnou autoritu církve, ale v auto
ritu osobní, subjektivní. V katolictví se postavilo papežství nad 
církevní podání, v protestantství tradice zmizela vůbec. Římská 
libovůle rozšířena a přenesena na každého člena protestantských 
vyznání. Jako Řím vzal lidu Písmo, tak protestantství je učinilo je
diným pramenem víry. Skrytý racionalism kalol. církve stal se 
obecným a veřejným. V deismu zavrženo i Písmo, ještě více pak 
v racionalismu francouzském a německém. Rozum postaven za je
diný princip náboženství a mravnosti. Anglikánské protestantství 
je polovičatá reformace, Neočistila katol. církve, ale místo papeže 
učinila hlavou církve krále.

K církevním sporům přistoupil rozkvět přírodních věd. 
Roku 1684 objevil Newton zákony gravitační. Ač sám byl hluboce 
věřící a napsal i apologii víry, měl jeho objev za následek, že víra 
v zázraky byla otřesena. Filosofie Lockeho, popírající vše, co není 
výsledkem zkumu, byla dalším krokem k nevěře. Koperník byl 
věřící a sám si dal na hrob nápis: Non párem Paulo gratiam re- 
quiro, veniam Petři neque posco, sed quam in crucis signo dederas 
latroni sedulus oro; ale z jeho objevu, že se země otáčí kolem slun
ce, vyvozovány důsledky nevěrecké. Ani velicí učenci, filosofové 
a básníci, vyznamenávající se hlubokou věrou, nebyli s to, aby od
stranili rozpor mezi vědou a věrou, uměle vytvořený.

Kde je kořen tohoto zjevu? Rozpor mezi věrou a vědou sluší hle
dali ne ve věci, nýbrž vosobnostechavstranictvído- 
b y. Katolická scholastika podezřívala každý nový objev, vidouc 
v něm nebezpečí zamilovaných teorií, jež měla bludně za sloupy 
víry, protestantská scholastika lpěla na písmeně Písma, vytrativši 
jeho ducha a bojic se o jediný pramen víry. Katolická církev ne
rada viděla, že se mimo hierarchy zabývají velikou knihou přírody 
laikové. Kdyby se nebyla odtrhla od obecné církve, byla by si za
chovala širší rozhled a nebojovala proti zřejmým výstřelkům vědy. 
Pravoslavná církev se nestavěla nikdy proti vědě. Tak přiznávají 
i racionalisté jako Drapper (Dějiny konfliktů). Ostatně by bylo ne- 
spravedlivo dávati vinu za rozpor mezi vědou a věrou jediné katol. 
církvi, neboť vinu má i věda upřílišenými důsledky, které z objevů 
činila.
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Následuje rozbor deismu a jeho bludnosti. Útok deismu byl ve
liký. Soudíme tak z množství spisů obranných. Jedině proti Tin- 
dalovu spisu (1730) objevilo se v krátkosti více než sto apologií 
(viz o tom:' Deizm M. Kudrjavceva, Prav. Obozrenie 1881). Proti 
deismu stála v popředí anglická apolog. škola (evidential school), 
jež spojila k obraně víry nejlepší bohoslovce. Založil ji lord Boyle, 
člen král, společnosti nauk. Dával ročně bohaté prémie za nejlepší 
rozpravy proti atheistům, deistům, pohanům, Židům, mohamedá-

Kostel a klášter OO. benediktinů na Slovanech v Praze.

nům. Rozpravy pojednávaly o pravdě víry vůbec, o nutnosti zje
vení, o jediné pravdivostí křesťanství. Prémie si zasloužili první 
bohoslovci angličtí 17. a z první poloviny 18. století. Rožděstven- 
ský jich uvádí spoustu, rovněž překlady z nich do jiných jazyků. 
Většina z nich je přeložena do ruštiny (str. 72). Metoda spisů byla 
různá, ale způsob byl vždy demonstrativní, rozumový, jako vůbec 
na západě. Teprve když Kant dokázal, že se přísně demonstrativní 
způsob pro obhajování víry nehodí, a když Schleiermacher objevil, 
že víra je věc citu, začali protestantští bohoslovci proti rozumové 
metodě protestovati (Dorner, Geschichte der prot. Theologie 508 n). 
Než škola upadla a pozbyla vlivu. Proč? Protože byla jednostranně 
rozumová, berouc víru jen jako souhrn pravd, jež se dokazují roz
umem. Vládla v ní scholastika, chtěla učiníti víru ve všem roz
umnou. Znala jen necessitatem logicam, geometricam, physícam, 
historicam, nikoli živou pravdu. Cennými zůstaly jen její práce 
historické, biblické a p. Francouzští nevěrcí byli ve vleku deistů 
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(Vollaíre, Rousseau, Diderot), zvláště Locka. Ve způsobě psaní se 
od nich lišili živostí a populárností. Proto měli na společnost větší 
vliv,

Deism byl přechodním stupněm knevěře na západě. Pro
jevovala se v době encyklopedistú a v revoluci se uzákonila. Tu 
vznikla ve Francii apologetická škola Bossuetova a Fenelonova, 
později Chateaubríantova. Na prvou školu měla vliv filosofie Des- 
cartova, jež přes popírání měla jistou příbuznost s názorem křes
ťanským, Za nejlepší dílo prohlášeno Traite de 1'existence et des 
atlributs de Deiu —• proti pantheismu Spinozzovu (všecky spisy Sp, 
jsou přeloženy do ruštiny), Fenelonovi přísluší zásluha o potření 
mystického pantheismu Malebranchova. Bossuet je znám svou fi
losofickou historickou apologií. Puarela je vzpomenut jen jménem. 
Apologie byla v 17. století vedena suchým tónem scholastiky a 
dogmatiky. Živější apologetika začala se Chateaubriantem a Pašká
lem. Oba jsou nadmíru chváleni na několika stránkách, ale u prvé
ho vyLýká autor mělkost, již nahrazoval poetickým líčením církev
ních zařízení aj. Než jeho spisy souhlasily s duchem národa. U Pas- 
kala chválí Roždéstvenský hlavně jeho provinciální listy (!!). Pro
testantů se z vlivu Chateaubriantova vyzuli. Dále jsou uváděni apo- 
logelé Guizot, Nikolas a j.

Tolik z dějin apologie Roždenstvenského (asi 100 stránek z jeho 
apologie). Myslím, že by si takových článku a spisu měli naši apo- 
logeté všímali. Nebyla by to práce ani snadná ani krátká, nebo 
ukázali nesprávnost nebo mělkost prázdných frází a neoprávně
ných tvrzení vyžaduje času a studie, ale dala by vznik pěkným 
spisům s novými myšlenkami a vděčně přijímanou látkou. Další 
obsah apologie pomíjíme. I ona by poskytla látku k cenným úva
hám.

Mše sv. u Maronitů.
Podle spisů „Les Eg/ises orientales" od R. Janina a „Missa syro- 

maronilica" od Maxmiliána Saského sestavil C. Stojan.
(Pokračování.)

Kánon maronitské mše čili anafora.

Na začátku anafory (lak sluje v církvi východní hlavní část mše 
sv., tolik co náš kánon) navazuje kněz na slova Ježíše Krista: „Pane 
Ježíši Kriste, jenž jsi řekl svým apoštolům: Pokoj svůj zůstavuji 
vám. pokoj svůj dávám vám", modlí se za pokoj a spásu. Po této 
modlitbě podává mu jáhen velké velům. Kněz je políbí a zastírá jim 
kalich, potom se dotýká oltáře, kalicha a pateny, říkaje: „Pokoj to
bě, oltáři Boži. Pokoj svátým tajemstvím, které jsou na něm polo
ženy" a dává jáhnovi svou ruku k políbení: „Pokoj tobě, jáhne Du
cha sv." Kněz vezme velké velům s kalicha, obrátí se a žehná velem 
lid slovy: „Láska Boha Otce a milost jednorozeného Syna a spole- 
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čenstvi a zastíněni Ducha sv. budiž s vámi všemi, bratři moji, na 
věky.“ Lid odpoví: „1 s duchem tvým.“

a) Sanctus.

Kněz sdělá potom s daru obětních vela, pozdvihuje ruce a říká: 
„Al jsou vzhůru pozdviženy myšlenky a vědomi a srdce nás všech.“ 
Lid: „Jsou u tebe, Pane.“ Kněz (roztahuje ruce a ukláněje se): 
„Vzdávejme s bázni Pánu diky a klaňme se mu s třesením." Lid: 
„Hodno a spravedlivá jest.“ Napřed kněz potichu se modli: „Hodno 
a spravedlivo jest, abychom ustavičně tobě, Pane Bože všemohoucí, 
diky vzdávali,“ potom hlasitě „tebe velebí andělé, tobě se koří Pan
stva, před tebou se třesou Mocnosti, nebesa a nebeské Sily a blaženi 
Serafové jednomyslně tebe chválí. Učiň nás též hodny, abychom po
korně s nimi volali a svorně zpívali.“ Lid: „Svatý, svátý, svátý Pán 
Bůh zástupů. Plná jsou nebesa i země slávy a velebnosti tvé, Pane. 
Hosanna na výsostech. Požehnaný, jenž se bére a opět přijde ve 
jménu Páně. Hosanna na výsostech.“

b) Proměňování,

Kněz dává ruce na dary obětní, třikráte je žehná, potichu říká: 
„Svatý jsi, Bože Otče, který jsi seslal k našemu spaseni svého milé
ho Syna, Pána našeho Ježíše Krista“ a vezme hostii do rukou se 
slovy: „V 'den před svým utrpením vzal chléb do svých svátých ru
kou a pozdvihl oči k nebesům k tobě, Bohu Otci všemohoucímu a 
diky tobě činil (t) a žehnal (f) a posvětil (f) a lámal (dotýká se 
čtyř stran hostie, jako by ji chtěl lámati) a dával učedníkům svým, 
řka: Vezměte a jezte z toho všichni: Toto jest tělo mé.“ Lid odpoví
dá: „Amen.“ Kněz položí sv. Hostii na oltář a kleká. Polom vezme 
kalich do rukou a modlí se: „Podobným způsobem, když povečeřeli, 
vzal do svých čistých rukou čistý tento kalich a diky tobě vzdával 
(f) a žehnal (f) a posvětil (f) a dal učedníkům, řka: Vezměte a 
pijte z toho všichni. Neb tento jest kalich krve mé, Nového a věčného 
zákona, tajemství víry, která za vás a za mnohé vylila bude na od
puštěni hříchů.“ Lid odpovídá: „Amen.“ Kněz zakryje kalich, po
kleká a hlasitě s roztaženýma rukama říká: „Kolikráte to budete 
činiti, čiňte to na mou památku, až zase přijdu.“

Po proměňování složí kněz ruce křížem přes prsa, skloní hlavu a 
modlí se hlasitě: „Jsme pamětlivi, Pane Bože, umučeni, vykoupeni, 
zmrtvýchvstání a slavného nanebevstoupení tvého, diky tobě vzdá
váme, chválíme tebe, klaníme se tobě, prosíme tebe, bud' nám mi
lostiv, Pane Bože, smiluj se nad námi a vyslyš nás. Jsme také pa
mětlivi svaté a oslavené a vždy blažené Panny. I pros za mne, Mat
ko Pána našeho Ježíše Krista, Syna tvého jednorozeného, který se 
z tebe narodil, aby mi odpustil mé viny a hříchy a přijal z mých 
bídných a hříšných rukou na tvou přímluvu tuto obét, kterou má 
slabost přináší na tomto oltáři.“
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c) Epiklese.

Ve východních liturgiích je tak zvaná epiklese (vzývání), jíž cír
kev východní připisuje přepodstatnéní. Zní takto: „Obětujeme tuto 
nekrvavou oběl a žádáme, prosíme a vzýváme, sešli svého Ducha 
svátého na nás a na tyto zde položené dary a učiň, aby tuým Du
chem svátým se proměnil tento chléb ve drahé Tělo tvého Krista, 
a aby, co je v kalichu, se proměnilo ve drahou Krev tvého Krista." 
Pří tom činí kněz tři hluboké poklony a znamená se svátým křížem.

V liturgii maronilské není sice výslovné epiklese, avšak jakási 
ozvěna přece se na ni zachovala. Kněz mává prsty nad obětními 
dary a říká potichu: „Smiluj se nad námi, Bože, a sešli na nás Du
cha svátého a oživujícího," potom kleká a hlasitě volá, dotýkaje se 
oltáře a třikráte jej žehnaje: „Pane, vyslyš mne, Pane, vyslyš mne, 
Pane, vyslyš mne, a ať přijde, Pane, tvůj Duch živoucí a svátý a se
stoupí na mne a na tuto oběl." Lid třikráte: „Kyrie eleison." Potom 
kněz povstane a třikráte způsoby eucharistické žehná, dodávaje: 
„A ať učiní loto tajemství, aby Tělo Kristovo, našeho Boha, sloužilo 
k našemu spasení, aby Krev Kristova, našeho Boha, sloužila k naše
mu spaseni." Lid: „Amen." Kněz s roztaženýma rukama prosí, aby 
Bůh skrze lato tajemství udělil v tomto životě milost a v budoucím 
své království.

d) Vzpomínka na živé a mrtvé.

Potom se kněz modlí za církev, papeže, za svého patriarchu, bis
kupa své diecése, za všechny dítky katolické a apoštolské církve, 
za všechny služebníky a služebnice, kteří jsou přítomni a za něž se 
tato obět obětuje, a za zemřelé a vzývá Pannu Marii, sv. Petra a 
Pavla, apoštoly, mučedníky a všechny svaté o přímluvu.

Jáhen mezitím s vděčností vzpomíná na všechny, kteří apoštol
skou víru zachovali a věřícím neporušenou odevzdali, na první 
člyry sněmy ekumenické v Nicei, Cařihradě, Efesu a Chalcedonu, 
na sv. apoštola Jakuba, sv. Ignáce, sv. Dionysia, Basila, Řehoře, 
Lva, Eustacha, Jana Zlatoústého, Cyrila (qui est turris verax et 
osLensor incarnalionis Verbi Dei), Marona, Jakuba a Efrema. Na 
začátku své modlitby vzpomíná též sv. Jana Křtitele a sv. Štěpána, 
prvomučcdníka.

Kněz po slovech: „Rozpomeň se, Pane, na služebníky a služebnice 
své, kteří nás předešli a zesnuli ve víře pravdy a odpočívají ve snu 
pokoje," činí memento za mrtvé a potom pokračuje: „Dej jim a 
všem, kteří v Kristu zesnuli, odpočinuti v místě světla a občerstveni 
a uděl jim a nám své milosrdenství." Po pozdravu: „Pokoj s vámi 
všem" a po odpovědi: „I s duchem tvým" vyprošuje sobě a všem 
bratřím smilování a milost.

Jáhen modli se za kněze, který slouží mši sv.; v modlitbě této 
nazývá křiž mostem, křest záchranou (protectio), tělo a krev Ježíše 
Krista cestou, která vede do nebe.
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Kněz potom kleká, vezme sv. Hostii, dělá kříže nad kalichem a 
říká, drže kalich se sv. Hostii: „Toť obět, která jest za nás obětová
na, toť beránek, který v jedné jest i velkým knězem, jenž obětuje." 
Položiv kalich se sv. Hostií, kleká a s rukama křížem přeloženýma 
se modlí, aby Bůh přijal tuto obět, byl mu milostiv a mu odpustil 
jako lotru na pravici, a končí slovy: ,,Sláva Otci, který dal Syna pro 
naše vykoupeni, úcta Synu, který křižem nás vykoupil, a diky Du
chu sv., skrze něhož tajemství našeho vykoupeni se dokonávají." 
Dělá kříž nad lidem: „Křiž tvůj, Pane Ježíši Kriste, budiž nám 
ochranou proti zlému duchu." Lid: „Amen."

e) Otče náš.

Potom kněz hlasitě říká: „Poněvadž ve tvůj rozkaz pevně věříme 
a tvou božskou naukou jsme poučeni, osmělujeme se a říkáme: Otče 
náš . .“ a lid pokračuje od prosby „Posvěť se jméno tvé" až do konce; 
kněz připojuje: „Zbav nás, Pane Bože, všeho zla minulého, přítom
ného a budoucího na přímluvu tvé Bohorodičky a tvých svátých, 
abychom oslavovali Otce, Syna i Ducha sv.“

f) Příprava na sv. přijímání.

Kněz vezme sv. Hostii do rukou a modlí se tiše: „Svatý, svátý, 
svátý jsi, Pane, Bože zástupů. Plná jsou nebesa a země slávy tvé. 
Vyvyš se nad nebesa, Bože, a po vši zemi sláva tvá. K tobě jsem 
pozdvihl oči svých, který přebýváš na nebesích. Jako oči služebníků 
jsou obráceny k pánu jejich a jako oči děvky k pani její, lak jsou 
oči naše k Hospodinu, Bohu našemu, až by se smiloval nad námi\ 
Smiluj se nad námi, Hospodine, smiluj se na'd námi. Smiluj se nade 
mnou, Bože, podle své milosti a podle množství slitování shlaď mé 
hříchy. Smiluj se nade mnou, Bože; neboť v tebe doufala duše mát 
a ve stínu křidel svých ochraňuj nás. Smiluj se nade mnou, Bože, 
nebo mne pošlapal člověk. Vysvoboď mne od nepřátel mých, Bože, 
a vyvyš mne od těch, kteří proti mně povstávají. Vysvoboď mě od 
člověka zlého a zachraň mě od člověka činícího nepravost. Rozpo
meň se na mne, Pane, až přijdeš do království svého," potom kleká, 
pozdvihuje sv. Hostii, dělá jí kříž a hlasitě říká: „Sancta sanctis 
in puritate et sanctitate fraduntur" (Svaté věci podávají se svátým 
v čistotě a svatosti). Lid odpovídá: Jeden Otec jest svátý, jeden 
Syn svátý, jeden Duch svátý. Budiž velebeno jméno Páně, které 
jest jedno na zemi i na nebi. Budiž jemu sláva na věky." Potom 
kněz kleká, pozdvihuje kalich se sv, krví, dělá jím kříž a hlasitě 
říká: „Věříme vpravdě v tebe, jako věří církev tvá katolická, že jsi 
jeden Otec svátý, jemuž náleží sláva, jeden Syn svátý, jemuž náleží 
sláva, jeden Duch svátý, jemuž náleží sláva a dikůčinění na věky."

Jáhen vyjadřuje v modlitbě přání, aby všichni při vzkříšení ob
drželi milost a řekli Synu, který nás křížem vykoupil: „Požehnaný 
Spasiteli, náš Svatý, svátý, svátý jsi na všech místech" a zároveň 
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připomíná, že andělé stojí s věřícími ve svatyni a službu prokazují 
tělu Syna Božího. Kněz dodává: ,,Sláva Otci, který posvětil, sláva 
Synu, který usmířil, sláva Duchu sv., který zastínil, který jest za
čátek a dokonáni a konec všech věci."

Na vyzvání jáhnovo modlí se lid žalm 150. ,,Chvalte Hospodina 
ve svatyni jeho" a na konec: ,,A tobě, ó Bože, přísluší sláva."

(Dokončení.)

Při modlitbě sv. růžence vzpomínejte úkolů a úmyslů Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje. Papež Lev XIII. již roku 1895 všem katolí
kům doporučil, aby sv. růženec, zejména v měsíci říjnu, modlili se 
za jednotu u víře. Vzpomínejte zejména našich bratři pravoslavných 
na Rusi,

Rozhledy po náboženském životě.
Doma.

Prelát dr, Jan Hcjčl z Olomouce, 
příznivec hnulí unlonistického, dlí na 
studiích ve Svaté zemi. Cestou do Pa
lestiny zaslavil se též v Řecku, pře
devším v Soluni, v rodišti našich 
slovanských věrozvěstů. Poslal nám ze 
Solune lístek, na némž píše: „Bohu
žel v Soluni je málo stop po sv. C. a 
M. Viděl jsem malý kostelík, který 
býval zasvěcen sv. Metodu, v ubohém 
stavu, obydlený řeckými vystěbovalci 
z Malé Asie."

Utěšený a doporučeni hodný apoš
tolát. Dominikánský učený kněz. dr. 
Mel, Habáň v Olomouci uspořádal v 
prázdninách na Sv. Kopečku dvoje 
zdařilé cxcrcicie pře hochy ministran
ty. lile, krásný apoštolát mezi nejmen- 
šími, aby si uvědomili, že patří mezi 
služebníky domu Páně a podle toho se 
i vždy chovali.

Cyrilometodějské fresky objeveny 
byly v Brně v presbytáři minoritského 
kostela. Fresky (dva obrazy), jsou v 
dobrém stavu, velkých rozměrů a před
stavují svaté věrozvěsty slovanské sv. 
Cyrila a Metoděje Z které doby fres
ky pocházejí, nebylo lze zjistili. Fres
ky byly mlíčeny! Všude se tedy pa
mátky cyrilometodějské, protože slo
vanské, rušily. My je musíme nyní tím 
více hledat a obnovovat.

Pout na hoře sv. Klimcntn u Osvč- 
timan konaná o svatodušních svát
cích se velmi pěkně vydařila. Účast

níků bylo na 10.000. Kázal pan farář 
osvětimanský Kučera, celebroval pan 
děkan koryčanský Stračka.

Cyrilometodějské památky v Olo
mouci. Bývalo nám vždy nepochopitel
né, že v Olomouci, v metropoli cyrilo
metodějské Moravy, není valných pa
mátek na úctu našich slovanských a- 
poštolú. Proto jsme se zaradovali nad 
článkem kanovníka dr. Jos. Kachnika 
v olomuckém „Našinci" ze dne 5. čer
vence, kde se na základě archivního 
badáni dokazuje, že lak zv. loretánská 
farní kaple v dóme olomuckém bývala 
až do konce 17. století kapli sv. Cyrila 
a Metoděje. Stavěna byla ve slohu ro
mánském a ozdobena buď sochou nebo 
obrazem svátých věrozvěstů. Za opra
vy r. 1747 to vše z ní zmizelo a i po
jmenování změněno! — Msgre J. Vý- 
vlečka zase v „Našinci" poukázal, že 
v Olomouci poblíž kostela sv. Mořice 
již v 15. století stávala kaple, zasvě
cená sv. Cyrilu a Metodu. Kaple bý
vala obecně nazývána „moravskou" a 
byl při ni ustanoven český' kazatel. 
Roku 1786 byla kaple cyrilometoděj
ská na rozkaz císaře Josefa II. uzavře
na, r. 1812 v kasárnu proměněna a po
sléze r. 1833 zbořena. Tak jsme přišli 
v Olomouci nepřižni doby a lidi, prot: 
Slovanstvu zaujatých, o všechny památ
ky cyrilometodějské, jichž bylo jistě 
hodně. Nyní náhradou staví pan arci
biskup dr Prcčan pro clomucké před-
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městí Hejčín-Řepčín velkým nákladem 
chrám sv. Cyrila a Metoděje.

ČECHY

Jubileum kláštera na Slovanech v 
Praze. Letos je tomu 50 lei, co Jo 
kláštera „na Slovanech" (cíli do E- 
mauz) v Praze přišli benediktinští 
mnichové německé beuronské kongre
gace. Úkolem jejich bylo, aby starý 
klášter, založený- r. 1347 Karlem IV., 
Oleem vlasti blahé paměti, vytrhli z 
úpadku, který v 19. století prožíval. 
Před benediktiny beuronskými drželi 
klášter španělští benediktini kongre
gace montserratské. Beuronšlí zavedli 
do kláštera na Slovanech přísnou ře
holi, vymalovali chrám, obnovili čistou 
liturgii atd. Jubilejní slavnosti v záři 
měly průběh povznášející. Opat Arnošt 
Vykoukal měl slavnou mši sv., kanov
ník vyšehradský prelát Vaněček na
dšeně kázal. Kostel byl plný věřících, 
většinou mužů. Přítomno bylo 13 'C ■ 
patu benediktinských klášteru. Prelát 
Vaněček sdělil, že klášteru emauz- 
skému z vůle nejvyšší autority cír
kevní a řádové přidělen bude předu- 
ležitý úkol apoštolátu mezi Slovany 
církve východní, čímž řízením Božím 
po staletích vrací se klášter na Slova
nech opět k původnímu svému určeni, 
jak mu jej vylkl Otec vlasti Karel IV.. 
když do Prahy uvedl chorvátské be
nediktiny slovanského obřadu a po
stavil kíášler pod ochranu sv. Jero
nýma, Cyrila a Metoděje, Vojtěcha a 
Prokopa. Doufejme, že Emauzy, přejí
majíce velký úkol unionistický, zazní
vali budou také velebnou slovanskou 
liturgií. — Pohled na klášter a kostel 
„na Slovanech" v Praze přinášíme na 
straně 251.

SLOVENSKO

Nejstarší slovenské poutní místo Ma- 
riatál u Bratislavy prožívalo roku le

tošního v srpnu, v září a v říjnu krás
né a slavné dny. Středem byla koruno
vace zázračné sošky Panny Mario, 
kterou dne 8. září vykonal trnavský- p. 
biskup dr. P. Jantausch. Předtím v 
jednotivé neděle se konaly: hold dítek 
P. Marii, sjezd mládeže, sjezd mužů a 
otců, sjezd matek a žen; pak následo
valo svěceni nových zvonů, sjezd Ma
riánských družin, položeni základů k 
nové křížové cestě (Kalvárie), svěceni 
oltáře a sochy sv. Terezie Ježíškovy, 
sázeni rúží a průvod dítek se soškou 
Jezulátka. Byly tu také slavné boho
služby v ieckokatol. obřadu, holdovaci 
průvod ke cti Krista Krále a svěcení 
pomníku padlým vojínům, Ve slav
nostní dny vystřídali se v Mariatále 
všichni slovenšti pp. Ibiskupové, De- 
sititisícc zbožných duši přistoupily tu 
ke stolu Páně. Milost Boži tekla tu do 
zbožných srdci proudy. Mariatál stal 
se opravdovým zřídlem náboženské 
obrody a duchovni obnovy. Jubileum 
9001elého trváni tohoto milého pout
ního místa bylo opravdu skvěle osla
veno. Zásluhu o to mají arcif přede
vším otcové a bratři těšitelé (zaklada
tel a gen. superior P. Josef J. Lilo- 
misky), kteří už po 3 léta poutní chrám 
mariatálský opatrují. Superior P. Jan 
Polakovič zvelebil za tu krátkou dobu 
Mariatál neobyčejně. A jaké ipěkné 
plány a úmysly ještě má. Kongregace 
OO. těšitelů je řehole cyrilometodějská 
a proto je nám dvojnásob potčšitelno, 
že můžeme konstatovali, jak Mariatál 
byl jejími členy povznesen. O bratřích 
a otcích těšitelech přineseme ještě v 
letošním ročníku jeden nebo dva 
články,

PODKARPATSKÁ RUS

Monastýr v Michalovcích, na nějž 
i my v ACM sbíráme, začal se už sta
věli. Dne 12. října bylo slavné svěcení 
základního kamene za účasti asi 10.000 
lid, Podrobnou zprávu s obrázky při
neseme v listopadovém čísle.

Za hranicemi.

Z ŘÍMA A ITALIE

Apcštolátní hnutí v české keleji sv. 
Jana Nep. v Římě. Pražský bohoslovec 
Jar. Kantor (pochází však z Moravy, 
z Přerova), který studuje v české ko
leji sv. Jana Ncpomuckého v Římě, 
objednal celý letošní ročník „Apoš

tolátu sv. C. a M.", dále český pře
klad Grivcova díla „Slovanští apoš
tolé svátý Cyril a Metod" a pak o- 
brázky apoštolátní. Nyní píše z Treví 
(Perugia) v Umbrii, kde všichni cho
vanci koleje prožívají v kolejní víle 
prázdniny, msgrovi Jemelkovi toto:

„Trevi 22. září 1930. Veledůstojný 
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Pane! Přijměte, monsignore, mnoho 
srdečných pozdravů a upřímný dík za 
zaslání tolik mi milé knihy „Slov, 
apoštolé sv, Cyril a Metod", Učinil jste 
opravdu veliké dílo, že jste přeložil 
tuto vzácnxvu knihu dr, Grivce, neb 
opravdu nemáme a tím tak málo zná
me život našich velikánů, kteří rozžali 
otcům našim světlo víry pravé. Já jsem 
četl s velkou láskou tuto knihu a za
nechala ve mné opravdu hluboký do
jem, Nevím, zda je to dílem Prozřetel
nosti, že otázku cyrilometodějskou je 
mi dopřáno tolik studovali, lak slyš
te! První mé kázání by! mi určeno od 
představených na téma: Ut omneš u- 
num síni. (Aby všichni jedno byli.) 
Chopil jsem se toho s velkou láskou. 
Ještě <pod dojmem tolika průjevů lásky 
od sv. Otce k nešťastnému Rusku, od 
té chvíle, kdy jsme s bohoslovci z Rus- 
sika, rutenské koleje, pěli velebné „Go- 
spodi pomiluj” ve velechrániu svátého 
Petra a Lak spojovali své modlitby s 
hlavou církve u trůnu Nejvyššího, se 
mí řinuly myšlenky z pera, že jsem až 
slzel .pohnutím. Naznačil jsem rozdíly 
dogmatické a I, psychologické mezi 
Západem a Východem, II, potom pro
středky k sblížení: modlitba, poznání, 
skutky lásky, charity. 111. Užitky 
sjednoceni pro Západ i Východ. Stu
doval jsem totiž knihu io<l P. Spáčila. 
Nemohu říci sám, jak vyznělo mé 
kázáni, ale kritika iposoudila, že bylo 
velmi pěkné, lak zajímavého kázuní 
prý ještě neslyšeli. Že mělo účinek 
praktický, je patrno z toho, že se 6 bo- 
hoslovcú přihlásilo za členy Apoštolá
tu. To byl také jeden praktický mo
tiv mého kázání, získat členy pro A- 
pošlMál. Velmi vhodné byly obrázky 
sv. Cyrilu a Metoděje, které jsem po 
kázání všem rozdal. Monsignor vice- 
rektor říkal, že laloový praktický smysl 
kázání ještě nikdo neprojevil. Hned 
len den a druhý se mi přihlásili dob
rovolně lilo kolegové do Apoštolátu: 
Karel Doležal, Jan lloncú, Jan Kan
tor, Bonave.nl. Pištčk, Češi; Mikuláš 
Stanislav, Štěpán Štefkovič, Slováci. 
Prosím laskavě o uvědomění všem, že 
jsou přijati do Apoštolátu, pak hned 
pošlou příspěvky. Povinnosti všichni 
znají. Já děkuji Vám také ještě jed
nou za knihu a obrázky a bude Vám 
v nejbližší době posláno 20 Kč. Co se 
týče časopisu apoštolátniho, prosil 
bych o další čísla, a to cd srpna jsme 
již nic nedostali. Tato čísla pak vě
nuji pro bibliotéku naši koleje. Mimo 
to prosím ještě o jedno číslo pro kole

gu Karla Doležala, který je velký 
nadšenec otázky cyrilometodějské. 
Mimo to jsem měl ještě v sobotu, 
abych jaksi doplnil první kázání, ma
lou promluvu o Matce Unie, s obra
zem, který mi poslali z Velehradu. 
Všem se velmi líbil, U nás je zvykem, 
že zde v Trévách bývá večer mala 
promluva a to v pálek o Božském 
Srdci Páně a v sobotu o Panně Marii. 
Trvá asi jen 10 minut, ale je to velmi 
dojemné. Četl jsem také o akademic
kém kongresu cyrilometodějském v 
Ljubljanč a těším se z Vaši účasti i 
bratří Slováku a všech Jihoslovanů. V 
Loretě jsme byli tolik dojati krásnou 
slovanskou kaplí s nádhernými mal
bami sv, Cyrila a Metoděje, vysvětleni 
nám připojil procítěně kněz františ
kánský, Slovinec.” — Z nadšeného 
dopisu clhp. bohoslovce Kantora jsme 
měli ovšem všichni v Apoštolátů ra
dost. Kéž ten zájem o sválou myšlen
ku unionistickou, cyrilometodějskou, 
rozšíří se i na všechny ostatní chovan
ce Nepcmucena. Unionismus tolik leží 
na srdci sv. Otci Piu XI. A je na sna- 
dě, že právě my Češi a Slováci musíme 
mu věnovali co nejvíce modliteb, al
mužen a práce, Ted po prázdninách 
přijde do Nepřinucena nových 16 bo; 
hoslovcú z čsl. republiky, mezi nimi 
prý i 2 z brněnské diecése. Snad by 
bylo záhodno se svolením pp. před
stavených utvořili „cyrilometodějský 
kroužek". Jistě, když by byli požá
dáni, přednášeli by v něm na přiklad 
dr. B. Spáčil T. J., P, Vend. Javorka 
T. J. a jiní v Římě dlící čeští a slo
venští knězi. Na letošním lublaňském 
kongresu slovanské katolické akade
mické mládeže bylo zakládání těchto 
kroužku vřele doporučováno a v reso- 
lucích usneseno. Nuže, at z Říma, od 
hrobu svátého Cyrila a hrobu sv. Kle
menta přijde brzy potěšitelná zvěst o 
takovém kroužku. Jc to i v intencích 
svátého Otce. Budtz, krajané, zdrávi 
a pište zase!

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA

Ruský proícsor Maklakov. jenž ny
ní žije ve francouzském městě Lilie, 
přednášel o náboženské situaci v so
větském Rusku na II. mezinárodním 
katolickém týdnu v Ženevě. kterv se 
konal právě ve dnech zasedání Spo
lečnosti národů. Obraz, jejž na zákla
dě přesných pramenů a doplněný čí
selnými trdaji o utrpení křesťanů v ne
šťastném Rusku vykreslil, otřásal po
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sluchači. Ale přes všechno pronásle
dování a přesto, že sovětští diktátoři 
církvím jakýkoliv život skoro úplně 
znemožňují, a (přesto, že v ruské škol
ské výchově není místa pro nábožen
skou výuku — více než 60 procent 
všech ruských křesfanú (pravoslavní, 
katolíci a protestanté). dává své dítky 
křtíti a skoro přes polovina těchto dě. 
tí je vyučována v náboženství. Kato
líci v bojové frontě proti ruskému bez- 
božectví tvoří sice poměrně malou 
skupinu, ale zato zásadově nejnevněj- 
ši. Po referátu Maklakovově shromáž
dění ženevské dojato povstalo a mod
lilo se vroucně za pronásledované 
křesťany. I mv prosíme snažně vše
chno členstvo ACM a všechny čtená
ře: Nezapomínejte svých trpících brat
ři na Rusi. Proste a modlete se za ně! 
Zatím je to jediná, ale před Bohem 
nejvydatnější pomoc!

17 duchovních v Leningradu zastře
leno I ondýpský velký dcn'k .Time« ’ 
oznamuje z Moskvy, že v Leningradě 
(bývalý Petrohrad), bylo zastřeleno 
17 duchovních, poněvadž nechtěli o- 
pustiti své kostely.

Hrůzy na Sclověckých ostrovech. 
Tu a tam slyšíme něco o hrůzách na 
Solcvěckých ostrovech, kam bolševičtí 
vládci ruští neposílají toliko těžkých 
zločinců, nýbrž i t. zv. vězně politické. 
John Steal. dopisovatel ..Clvcago T ri- 
bune" sděluje o nich někoFk zpráv, 
které zvěděl od jednoho Rusa, jemuž 
se podařilo z nich uprchnout: do Fin
ska. Byl studujícím na lékařskn-vojen- 
ské akademii v Leningradě a iednoh'0 
dne byl beze všeho zatčen agentv CrPU, 
a aniž byl postaven před soud, byl od
vezen na Solověcké ostrovy. Jest tam 
asi 250.000 osob, které jsou nuceny 
konati těžké práce za největších mra
zů. jsou týrány a trní hladem. Ti. kte
ří jsou nejzdravěiší, musí pracovali 
od 5 hodin ráno do 11 hodin večer, a 
za tu celou dobu dostávají jednou 
jíst, většinou je to ovesná kaše a čer
ný chléb, když přijdou z práce, dosta
nou polévku. S nemocnými se neza- 
chází lépe a proto jsou sebevraždy 
velice časté. Žen jest asi 20 proč, a 
pobyt pro ně jest ještě horší než pro 
muže, neboť strážcové vězňů jsou v o- 
hledu mravním velice hrubí. Když se 
má ženě naroditi dítě, bývá obyčejně 
odvedena do lesa a zabita. Za důvod 
se uvede, že chtěla utéci. Když se 
přece některé narodí dítě, jest zabito 
a prohlásí se, že se již mrtvé narodi

lo. Není proto divu, žc mezi ženami 
jest ne lvice sebevražd. — Na těchto 
Solověckých ostrovech ie ve vyhnan
ství též mnoho knězi, mezi nimi kato
lický biskup msgr. S los k a n.

Osud katolických knězi na sovětské 
Ukraiině, V Kyjevě po zatčení prelátů 
Skalského a Naskrenckého, kanovníka 
Žmigrodského. zůstal jediný kněz. P. 

.Blcchman. V Žitomíru jsou prelát 
Jachniewicz. a nemocný 1’. lllanicki. 
Na venkově jsou 4 knězi: P, Woronicz, 
P. Klcmczvnski, P. Kaszezyc a 1’. Pu- 
zynowski. P. Zych z Malina byl zatřin 
a odsouzen na 10 let do vězeni. Uvěz
něn bvl též P. Maděra z Chabna. Ji
ných knčži v oné části Ukrajiny od 
hranic až no Kyjev a od Žitomiru po 
Owrucz vůbec už není.

Z katedrály protináboženské mu 
ccum Věhlasná katedrála <sv. Isáka v 
Leningradě, jež před nedávném byla 
proměněna v ústřední všedčlnickě 
protináboženské museum, byla v po
lovici záři formálně otevřeni. Hlavni 
oltář byl zakryt bílou plachtou li 
předvádění protináboženských filmů. 
S oltáře jako i kazatelny budou pra
videlně konány protináboženské před
nášky V museu je mnoho protinábol- 
ženských spisu, ipísemnosti a knih. 
Tak šíří rusko-židovšli bolševici osvě
tu! Jejich trůny se však již počínají 
řítit do propásli. Podobný pořádek 
není v -žádném civilisovaném státu u- 
držitelný. Vláda bez. Boha musí pad
nout.

Z chrámů v SSSR — společná nbvdlb 
Podle zprávy moskevských xjzvěsli- 
jí" bvly moskevské chrámy sv, Miku- 
láše-Studěnce a sv. Nikily Mučedníka, 
změněny na společná obydlí pro stu
dující ve škole pro stavbu železnic.

Ncvá oběí sovětské krutosti. Dne 
8. září zemřel v sovětském žaláří 
katolický kněz Chrysogon P r že
rno c k i, býv. děkan slucký a smo- 
lenský, před tím profesor katol, semi
náře v Petrohradě. Před 3 lety byl P. 
Przemocki jako farář v Roslawlu u 
Smoleňska zatčen sovětskou tajnou 
policií, poněvadž vydal jistému kato
líkovi svědectví, že je dobrým a vě
řícím člověkem A to se v sovětském 
Rusku nesmí! P. Przemocki byl uvr
žen do žaláře, kde onemocněl. Přes 
lékařský úsudek, že 671etý kněz vě
zeňského života nevydrží, byl držán za 
mřížemi. Poslední jeho měsíce byly 
stálou ageinií. Bůh jej oslav!
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Z POLSKA

Ve varáavskén Jisté ,,Za svobodu", 
který vydávají ruští emigranti, uveřej
něn byl 16. září článek pravoslavného 
Rusa Chirjtikova, věnovaný sv. Otci 
Piu XI. Pisatel oceňuje vděčné vystou
pení papežovo proti bolševikům. Nazý
vá Pia XI. dobrým milujícím pastý
řem, „Budeme žiti nadějí — píše Chir- 
jakov — že Idas dobrého pastýře ne
zůstane bez ozvěny jako na poušti. 
Věříme, že výzvou papež.e Pia XI. 
začíná nový boj s bolševismem. Nechť 
je dobrý (pastýř požehnán ve své péči 
a starosti o pokoj na zemi a dobrou 
vůli v lidech." — Vždy více viděli, 
jak iprotest sv. Otce proti bezbožec- 
kému řádění bolševiků hluboko roze
chvěl otruny v srdcích a vděčných du
ších ruských,

Z JUGOSLAVIE

O sjezdu slovanských katol. akade
miků v Lublani a o eucharislickém 
kongresu v Záhřebu přineseme zprávy 
v příštím čísle,

Z FRANCIE

Česká a slovenská kolonie ve Vosi- 
nes, Přenkscda Apoštolátu p. arcibiskup 
dr. iL, Prečan doslal tento připiš:

„Chalelte-Vesines, dep. I.oiret, dne 
30. srpna 1930, Vaše arcibiskupská 
Milosti! NejdúsPjijnějši Panel Ve
sines je neveliká osádka departe
mentu Loirel, s velikou továrnou na 
kaučuk, zvanou Uusine Langlé, Je tu 
asi '1000 dělníků a mezi nimi 2000 ci
zinců, z toho na 300 našich lidi, vět
šinou ze Slovenska,

Vcsines-Chalclte patří 1c nejuvědo- 
mělejšim koloniím československým ve 
Francii. Zdejší Čechoslováci jsou věr
ni národu, vlasti, starým poctivým na
šim tradicím a louží po vzděláni v ja
zyku mateřském. Mají svůj spolek, 
svou knihovnu, letos pak těší se z to
ho, že již ipo třetí mohl je navštívili 
kněz z CSR. Byl tu totiž o veliko
nocích P. Zahradník CSFr ze Strass- 
burku, asi před 3 .nedělemi zaslavil 
se tu P. Koza, vraceje se z Lurd, nyní 
dlí tu podepsaný, aby vyhověl čelným 
reklamacím, kterými žádali si krajané 
návštěvu představeného misie.

Krajané vesinšlí mají velikou tou
hu po vzděláni v jazyku našem. Ne
boř vidí, kterak s Poláky, jichž je 

tu asi 900, dlel tu jejich polský kněz 
3 měsíce, nyní pak přichází za nimi 
každý měsíc alespoň jednou. Poláci 
mají tu zvláštní piolskou učitelku, kte
rá učí polské děti katechismu, jakož 
i čísli a psáti v jazyku rodném. Na
šim jest líto, že nedostává se jejích 
dětem podobného.

Představenstvo továrny je s našimi 
lidmi, kteří většinou obývají pěkné 
zděné jednopatrové domky se zahrád
kami na zdravém návrší u L'usine 
Langlé, velmi spokojeno a chválí si na
še Slováky pro jejich výkonnost, pra- 
c vitost, poctivost, střídmost.

V tyto dny, hovoříce a promlouva
jíce jazykem rodným, vzpomínáme 
vroucné drahé vlasti, zpíváme naše 
krásné písně a národní hymny, a jako 
projev neochvějné nadšené lásky k mi
lé domovině a samostatné vlasti do
volujeme si s projevem nejhlubší tř
ely a upřímné oddanosti vyslovili Vaši 
Milosti vřele procítěný vlastenecký 
hold.

Věrni jsouce drahé vlasti stojíme 
též pevně ke skále církve svaté, k po
sile pak v těchto spasných předsevzetí 
vyprošujeme si Vaše veíepastýřské 
požehnání." —- Podepsán jest msgre 
dr. Rudolf Zhánčl, místní duchovni, 
ředitelé továrny a pak 77 slovenských 
a českých kolonistů. Pan arcibiskup 
poslal panu prelátovi dr. Zhánělovi 
tuto odpověď:

„Přijměte a zašlete laskavé dále můj 
srdečný dík za pcadrav čsl. katolíků 
zo Chaleťťw-Vesines! Opravdu mne 
lěší, že je lak chválíte, ale těšilo by 
mne ještě více, kdyby bylo možno vy
hověli co nejdříve jejich tužbám. Á- 
poštolát svátého Cyrila a Metoděje má 
jistě vůli nejlepši, ale veliký ned sta
tek kněžstva u nás a často i omezené 
prostředky finanční jsou překážkou, 
že mu nelze uskutečnili častokrát lo, 
co by lak rád viděl uskutečněno. Ctě
ný Váš list bude jistě zase jednou z 
pohnutek, proč nutno pomýšleti n a 
hledání nových cest k do
sažení vznešeného cíl e."

Z AMERIKY

Češti katolíci v Cbathamu, Ont. v 
Kcnadč poslali olomuckému p arc,b. 
dru L. Prečanovi velmi dojíma
vý připiš. Jsou sdruženi ve Spolku 
svátého Cyrila a Metoděje Připiš u- 
snesli se poslali, abs’ do rukou svého 
byv. duchovního pastýře a arcibiskupa 
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složili slib oddanosti a pevné vůle 
stati věrně při církvi římskokatolické. 
Píšou: „250 katolíků z olomucké arci- 
diecése, z okoli Uh. Hradiště, od Ve
lehradu, kolébky to víry, zdrávi Vaši 
Milost co nejvřeleji a nejsrdečněji. 
Jsme roztroušeni na druhé straně ze
měkoule, za Atlantikem, v kraji, kdysi 
Indiány obývaném. Ujišťujeme však, 
že i za mořem jsme zůstali statečný
mi katolíky a mezi národy cizími a ji
ného vyznáni pevně dodržujeme tradi
ce cyrilometodějské. Hrdě se vždy hlá
síme a vystupujeme jako věrni pří
slušníci arcidiecése olomucké. Roku 
1928 po náležité úvaze za pomoci o- 
bětavých jednotlivců byl založen spo
lek, jejž nazvali jsme po svátém Cyri
lu a Metoději, aby nám stále připomí
nal Velehrad, kam jsme rok co rok 
putovávali. Účinky našeho spolku jsou 
velmi potěšitelné. Jeho vlivem a jeho 
vysloveným katolickým přesvědčením 
stáváme se váženi u příslušníků jiných 
národů. Začátky byly těžké, ale jsme 
na postupu k lepšímu. Nejhorší bylo, 
že jsme byli nejdříve jako ztraceni. 
Kněze jsme neviděli, slova Božího v 
řeči mateřské neslyšeli. A hle do dvou 
let jaký obrat. Dvakráte za rok zveme 
sem kněze ze Spoj, států severoamer., 
který nás vyzpovídá, podá nám Tělo 
Páně, má k nám kázání a poradí nám. 
Arciť je to obětavost, ipřijeli k nám z 
takové dálky. Rádi bychom si vydržo
vali svého kněze, ctili bychom ho a 
vážili si ho. Ale není nám toho dosud 
-přáno. Doufáme však v lepší časy pro 
budoucnost Loni na Boží tělo jsme mě
li průvod s nejsv. Svátosti, doprováze
la nás vlastní naše spolková kapela a 
sjelo se nás krajanů na 300. Šli jsme 
v průvodu; horlivě se modlíce nebo 
zpívajíce s hudbou. 0, jakcu radost 
jsme všichni měli. Naše vystoupení 
také udělalo veliký dojem. Zástupy 
lidí z cizích národů se dívaly a po
slouchaly. Na druhý den noviny -psaly 
o Čechoslovácích. Každý se těšil z naši 
slavnosti a naše srdce byla naplněna 
křesťanskou hrdostí. Když tak pomyslí
me na náboženské poměry u nás do
ma, ve vlasti, hořko je nám. Kdyby 
tam u nás vládlo kanadské zákono
dárství, nebylo by tolik neřesti a ne
spravedlností. My záoceánští čeští ka
tolíci zůstaneme věrni katolické víře, 
církvi, svý-m kněžím, biskupům a svá
tému Otci. Kéž naše utěšené hnutí v 
Kanadě je příkladem i bratřím v rod
ném kraji. Prosíme Vaši Milost, abyste 
naší práci, naší svornosti a vytrvalosti 

v dobrém, našemu spolku požehnal." 
Podcpsáni jsou Petr Šišpera, předse
da, lonny Vajdík, jednatel (rodák ze 
Vnorov) a Jobu Bolek, pokladník. 
Nemusíme ani podotýkali, že tento 
připiš našeho pana arcibiskupa, před
sedu .Apoštolátu svátého Cyrila a Me
toděje, nesmírně potěšil a dojal. 1’osi. 
lá také svým bývalým věrným diecesá- 
nínn své arcipaslýřskc požehnáni. Ať 
je lam za mořem Pán Bull na přímlu
vu svátého Cyrila a Metoděje chrání 
a opatruje, nechť je svou milostí a po
moci provází. Bratři, ať o vás platí: 
„Víře vždy věrni budou Moravané!"

Český biskup v Americe. Svaty Otec 
Pius XI. splnil dlouholeté tužby čes
kých katolíků v Americe a jmenoval 
jednoho z jejích knězi biskupem, u to 
pro uprázdněný stolec v diecési lin
ei Inské v Nibrascc. Českým bisku
pem v Americe stal se dp. P, Lud
vik Kučera, farář v Prolivinč, Ja
wa, rodák sice americký, ale z čes
kých rodičů, dOlelý, na kněze r. 1915 
vysvěcený. Biskup Kučera působil 
jako farář v Tama, Jawa, pak jako 
profesor kal1 I. koleje v Dubucpie 
Jowa, a posléze jako farář v české 
osadě Prolivinč. kde p slavil nádher
nou osadní školu a rozšířil ji na 12 
tříd. Nový pan biskup má bratra Ště
pána, který je farářem v Prairicnbur- 
gu, Jowa, a sestru, členku řádu sváté
ho Benedikta. Lincolnská diecése v 
Ncbrasce má značný ipnlčel českých 
katol. osad. Jejím gen. vikářem je také 
Čech, msgre AI. J. K 1 c i n. Čeští ka
tolíci američtí jsou sv. Otci velmi po- 
vděčni za toi, že přáním, která už v 
r. 1919 a 1920 tehdejšímu sv. Otci Be
nediktu přednášeli a která později dr. 
Hynek Dostál a misionáři IACM. 
msgre Fr. J e m e 1 k a a P. Lev P o - 
spíšil i dnešnímu papeži v memo
randech tlumočili, vyhověl. Pomocníky 
v této věci byli kanovník msgre dr. J. 
Bouzek, rektor Nepomucera msgre Ol- 
taviani, vicerektor dr V, Černý a pol
ský biskuo dr. Ign, Dubowski. Panu 
biskupovi Kučerovi porlal k jeho svě
cení pan arcibiskup dr. L P r e č a n, 
jako předsedá ÚACM, b'ahopřej-iý 
dopis.

Z ASIE

Kvetoucí katolická osada na sibiř
ské dráze. V městě Anganki (kři
žovatka transsibiřské dráhy z Charbi- 
binu do Mandžuli a čínské dráhy Tas- 
nanfu-Tsitsikar) vyrůstá slibná obec 
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katolická. Následkem stoupající do
pravy město rychle se zvětšuje. Kato
líci si chtějí postavili nový kostel, v 
němž by nalezli útulku nejen Číňané, 
nýbrž i řeckwkatol. Kusové, 
většinou Bělorusové, uprchlí před bol
ševiky, Duch svátý rozvívá svá semín
ka po všech končinách země!

K podpoře hojnými objednávkami dopo

ručujeme snaživý závod osvědčeného 

řezbáře kostelních prací

Bohumila Beka
v Hoře Kutné.

Harmonia, vrcholné výrobky českého 
průmyslu hudebního, dodává továrna 
harmonií a pianín Lidi & V e 1 í k, 
Mor. Krumlov, Sklady Brno, Zelný trh 
10. Též na splátky. Ceníky zasílají se 
zdarma, Doporučujeme

Pro váš byt i úřad jenom

Železo-šamotové 
konstrukce, amerického 
způsobu hořeni, ale pro 
paliva veškerá, za levné 
ceny. Pište si ještě dnes 

o nezávaznou nabidku.
Zde jest adresa: 
PRAHA H, 

Václavské nám. č. 33

Látky - koberce - záclony - textilní zboží 
za lidové ceny prodává naše firma: 

J. Záletka,
Olomouc, wilsonovo n. 9.

Hedvábné šátky - přehozy - šály.

Bibliofilská novinka!

LISTY SV. KATEŘINY SIENSKÉ
Přeložil dr. Josef Vašica. Cena 27 Kč.

Vzácná a křišťálově čistá kniha vroucí a andělské pokory, trys
kající z duše, jejíž pohled je plně odvrácen od tohoto světa. 
Není v evropských literaturách díla, jež by okouzlovalo tak 
svěží, vzpřímenou a cudně radostnou silou, jako tento liliový 
květ mystický. Nesmrtelné dílo, jež se nám dostává v nejsličnější 
bibliofilské úpravě, přiléhající vybraným stylem k duchu tohoto 
věčně živoucího pomníku serafínské lásky. — Knize dostalo se 

církevního imprimatur.
Objednávky vyřizuje každý knihkupec nebo přímo 

nakladatel B. KOČÍ, knihkupec 
v Praze I., Masarykovo nábřeží čís. 14.
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TRANSFORMA
elektrotechnická společnost s r. o.

OLOMOUC II.
Telefon 469. Křižíkova 12, u hlavního nádraží. Telefon 469.

Stavba úplných transfor
mačních stanic a sítí pro 
vysoké i nízké napětí.

Provádění clcktr. insta
lací všeho druhu pro 
světlo i pohon. Úplná 

kinozařízení.

Stálý sklad veškerého 
instalačního materiálu, 
elektromotorů, elektro

mobil, čerpadel vzduchu 
pro hostince, ventilátorů, 
osvětlovacích těles, lus

trů, žárovek ntd.

Elektrický pohon varhan, měchů a kostelních zvonů. Elektrické automatické 
čerpání vody.

Prvotřídní výrobky — Ceny konkurenční.

Návštěvy, rozpočty a prospekty zdarma.

JŽidové závody tiskařské 

a nakladatelské 
spol. s ruč. obmez.

v Olomouci, Wilsonovo nám. 16, 

ob starají vám každou tiskařskou práci pečlivě, 

rychle a levně. — Sklad tiskopisů pro 

katolické farní úřady.
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KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnější ceny

František Špunda, seminární krejčí v Olomouci
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloídové kolary, birety, náprsenky 
za nejlevnější výrobní ceny.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Olomouc, Wilsonovo nám. 18.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd., vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecésf I Poznačte sobě adresul

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Richter & Hill,
             Olomouc.
Pánské látky, dámská konfekce, ko

berce, záclony, pokrývky
v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.

Doporučujeme bezkonku
renční závod

Karel Murla
V OLOMOUCI, Anglická 29

Bohatý sklad klenotů, zlatého a stří
brného zboží, hodiny od nejlaci
nějších do prvotřídních. Vše pod 
písemnou zárukou. Odborná dílna 

pro veškeré správky.
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MARIA ANTONIA DE LA PAZ. APOŠTOLKA EXERCICIÍ.
Upravil Jos. Fiedler T. J.

EXERCICIE právem zovou se 
„dílem prozřetelnosti Boží.“ 
Je li již podivné, že je zavedl 
sv. Ignác, jenž byl sice vyni
kajícím důstojníkem, avšak 

.nikoli theologem, je t jejich zachování přes 
všechno namáhání nepřátel církve je zni
čili, přes zrušeni Tovaryšstva Ježíšova, je
muž sv. Ignác svěřil své dílo, ještě div
nější. Aby zai bránila exercicie v jižní Ame
rice, k tomu vyvolila prozřetelnost Boží 
M. Antonii de la Paz, která se narodila 
r. 1730 v Santiagu del Estero v Argentině.

Dostalo se jí od Tvůrce hojných darů 
přirozených i nadpřirozených. Ač měla 
iiejlepší vyhlídky na skv lou budoucnost, 
rozhodla se v panenském veku vstoupiti 
do „Beateria,“ kláštera to přísné klausury; 
lim se též vysvětlují její pozdější rozsáhlé ce
sty. Dlouhá léta věnovala se zde modlitbě 
a domácím pracím a připravovala se tak 
nerušeně na svůj úkol, jejž jí chtěl Pán 
Bůh uložili.

R. 1767 byli jesuité svými nesčetnými 
nepřáteli přinuceni, aby Argentinu opustili 
a zdálo se, že tím úplně zahynou i exercicie, 
pro něž se v této zemi nadšení nadějně 
šířilo. Ale už dávno připravil si Pán Bůh 
vhodný nástroj, který měl zastavili blížící 
se bouři. Aby i tentokráte ukázal svou moc, 
užil k tomuto velkému dílu slabé ženy, v níž 
ovšem nepřátelé církve naprosto nemohli 
tušiti svého nejmocnějšího protivníka.

Zpráva o vypuzení jesuitů z Argentiny 
způsobila M. Antonii nesmírnou bolest. 
Její duše se třásla při myšlence, že tolik 

domorodců, kteří so teprve po tak dlouhé u 
namáhavé práci obrátili ku katolické víře, 
má hýli oloupeno o své misionáře a duchov
ní otce, zvláště pak, že bez nich milně 
zahynou exercicie, které svým duchem již 
pronikly veškero obyvatel-Ivo. Neustále 
doléhala na nebe svými prosbami o pomoc 
v této bídě. A kdo byl povolaftejším, aby 
pokračoval v tomto velikém díle, zachránit 
exercicie před blížící se zkázou, nežli M. 
Antonie, jež jako řcholnice sama poznala 
z vlastní zkušenosti jejich cenu a denní'; 
mohla u jiných pozorovali jejich mocné 
účinky?

Když opět jednou byla ponořena do 
modlitby před svatostánkem, zdálo se jí, 
jako by slyšela vnitřní hlas: „Vynalož vše
chny své síly na záchranu exercicií 1 Obětuj 
se za ně!“ Ulekla se, váhala, cítila svou 
slabost, ale když poznala, že je to vůle 
Boží, vzmužila se se sv. Pavlem: „Všecko 
dovedu v tom, který mne posiluje.“

Ale obrovské obtíže postavily se v cestu 
jejím plánům. Drah a silnic tehdy ještě 
nebylo, Lít Plata a její přítoky byly bez 
mostů, nebezpečí od divokých zvířat, hro
zilo jí při každém kroku, zloba počasí, proti 
níž byla bezbranná, oddalovala úspěchy. 
Mimo to byli přistěhovalci nábožensky velmi 
vlažní, poněvadž mnoho jich opustilo nejen 
katolickou vlast, nýbrž vzdalo se i víry 
svých otců.

A jak byla vyzbrojena M. Antonie proti 
takovým překážkám? Ježíška v srdci, duši 
plnou důvěry v prozřetelnost Boží, v pravicí 
hůl v podobě kříže, v levici potravu na



jeden den, to bylo všecko, co ssebou nosila. 
Peněz neměla. Nedohledné roviny řeky
l.a  Plata a přítoků byly led jejím působí- 
Stém. Proputovala celou žerní. Kdo spo
čítá ony zimní noci, v nichž drsný kámen 
byl jejím polštářem, husté vlhké mlhy její 
pokrývkou, a kdy jenom její anděl strážce 
a věčný Bůh lifte u ní bděli? Ale Pán 
Bůh požehnal nápadné její horlivosti pro 
spásu duší. Podařilo se jí zavésti mnoho 
cxercičních kursů, při čemž byla podporo
vána od nejlcpších knčží, kteří exercicie 
dávali a při nich zpovídali. Ale největších 
úspěchů mčla dosálmouti v Buenos Aires 
Samém, ovšem ne bez malého utrpení.

Slunce se už sklánělo k západu, když 
se dostala do hlavního města Argentiny. 
Ale jaké přivítání! Výrostci běhali za ní, 
pokřikovali na ni a tupili ji; dospělí se 
Jí vysmáli; světská a církevní vrchnost 
pokládaly ji za blázna, ač ona toužila jen 
po spáse duší. IJkázala-ii tiž pl i dřívějších 
obtížích svou obětavost a viJkoniyslriost, 
pak nyní se stala v pravém slova smyslu hr
dinkou. Nezoufala, nýbrž hledala svou sílu 
v modlitbě. V kostele „Piedal" oznámil jí 
Bůh, že právě v tomto rnčstě ještě mnoho 
vykoná k jeho cti a slávě.

Znovu posilněnu dula se zase do práce < Iho- 
ilila dům od domu, ošetřovala nemocné. 

modlila se s umírajícími, sbírala dary pro 
chudé, ujímala se sirotků. Mluvila málo, 
zvláště o svém vlastním cíli, tím více skut
kem ukazovala, že lid opravdu miluje a 
jenom o jeho časnou a věčnou blaženost 
se stará. Takto si brzy získala důvěru širo
kých vrstev, zvláště dělníků, kteří ji ctili 
a milovali jako světici. Ba i sám biskup, 
zpozorovav její tiché a blahodárné půso
bení, dal jí po devíti měsících dovolení 
k stavbě exercičního domu. A tak se vy
plnila její největší touha. Vznikl onen vel
kolepý dům, jenž dnes stoji uprostřed 
světového městu a sám pro sebe tvoří celý 
okres. Od r. 1780, kdy byl vystavěn, až 
do r. 1788 vykonalo v tomto doině 80.000 
osob osmidenní exercicie.

Ale ani tímto dílem, jež bylo právem 
nazváno jejím životním dílem, se nespoko
jila tato apoštolka. Opět si vzala hůl do 
ruky a proputovala území na východ od 
řeky Iji Plata a založila jeStě celou řadu 
nových domů, až ji Pán Bůh r. 1799 
povolal k sobě do nebes, kde jistě na ni 
již čekala bohatá odměna. Vždyť umožnila 
v 16 letech svého působení více než 
100.000 osobám osmidenní nebo deseti
denní exercicie. Kéž by nalezla i v naší době 
a v našich zemích mnoho ná-ledovníkú !

k. Plater T.J.    DUCHOVNÍ OBNOVA PRO LAIKY.
[.

Na začátku.
I. Co se rozumí duchovni obnovou.

Všechny věci, kterých užíváme, potře
bují občas, abychom jim věnovali trochu 
pozornosti: abychom je prohlédli, vyčistili, 
vyspravili.

Domácnost potřebuje každého roku 
na jaře důkladného úklidu přes to, že se 
stále utírá prach. Záclony se sejmou dolů, 
koberci se vyklepají, všecko se obrátí na 
ruby. Muži na to bručí, ale ženy vědí, že 
to musí býti. Cheeš-li mítibit v pořádku, 
musíš se s tím smířili.

l.od se každý rok dopraví do loděnice, 
dřevěně součástky se obnoví, strojovna dů
kladně prohlédne, lod zvenčí znova natře. 
Každodenní drbnutí a leštění nestačí.

Tělo během roku ochabuje a potřebuje 
odpočinku a změny v potravě a jiného 

vzduchu. Všichni cítíme potřebu nějaké 
dovolené, třebaže jsme po celý rok koná- 
vali pravidelně nějaká tělesná cvičení.

Totéž, platí o duši. Naše duše je 
velmi jemná a velmi složitá věc. a potře
buje. abychom si jí bedlivě všímali. Náš 
nábožensky život umdlévá a ochabuje, 
jeho barvy blednou, prach se naň usa
zuje. Víra naše jakoby usínala, svět dusí 
našeho ducha. „Ale vždyť se každý den 
modlím a o nedělích a zasvěcených svát
cích nikdy nevynechám mše sv.“ — Ano. 
snad. Ale možná, že i vaše modlitba ocha
buje a že to, co říkáte, odříkáváte jen ze 
zvyku.

Bud tomu jakkoli, podívejme se na věc 
trochu pozorněji! Nemůžeme se tak zlehka 
vydávati do nebezpečenství. Kdyby něco 
prasklo, mohlo by to býti osudné. Je-li ve 
stroji něco v nepořádku, musím to co nej
dříve zjistili a hned to opravili. Jinými 



slovy: nesmím ztratili svou duši; můj ži
vot se nesmí zakončili takovým hanebným 
úpadkem.

Tedy sům zdravý rozum mne nabádá k 
duchovní obnoví.
2. Proč mám tuto obnovu Činili co 

nejlépe.
Když už tedy chci duchovní obnovu pod- 

niknouti, chci ji udřlati pofůdně a dů
kladně. Tedy žádné polovičatosti! Je to 
práce ze všech mých práci nejdůležitější. 
Možná, že na ní závisí mé věčné spasení.

Až tuto obnovu ukončíte, budete opravdu 
rád, že jste se přičinil konali ji co nej
lépe. ( vidíte možná, že jste jí skutečně po
třeboval; že trámy tu a tam zahnívaly, zá
klady se sesedaly. „Zaplať Pán Bňb. že 
jsem na to přišel ještě včas!"

Řeknu si tedy zkrátka a doopravdy; 
Vynasnažím se, abych tuto duchovni ob
novu provedl co nejlépe.

Mnoho zálež! na tom, jak se do toho 
pus11 me. S odhodlanosti! Velkodušně! Skoč
me do vody po hlavě! (Pokračováni).

Přehled exercičních kursů v srpnu 1950 
Velehrad: 16.-22, uči’clky, 25.-29. knězi. 
Sv. Hostýn; 25.-29. knězi.
H lučin: 4.-8. knězi, 14 16. liturg. kurs pio dívky. 

21.-30. knězi (8 denní).
Hájek: 4.-8. muži. II.-15 orelské, 25.-29. knězi. 
Vimperk: 25-29 knězi. 30.-5. záři ženy a divky. 
Veltrusy: 6-10. pani n divky.
Sloup nice: 20-24 pani n divky. 
Kordašova Rečice. 27.-31. pani a dívky.
Ces. Budějovice: 23-27. učitelky. 
Stará Boleslav: 23. 27. úřednice a učitelky. 
Plzeň: 26.-30. studeníI y.
Břevnov: 25.-27. stud ni od kvinty, 28.-3I stu

denti nižších tříd.
Byla jsem vybídnula jednou dobrou duší, abych 

napsala pár řádků o extrJciich, kterých mi Bůh 
dopřál se zúčastnili po prvé v životě. Cín m tak 
ráda a to zc tří důvodů : z vděčnosti, z po
slušnosti a ku povzbuzení těch, klcří lé duchovní 
slasti ještě nezakusí'!. Již několik át jsem pomýšlela 
na exercicie, ale vždy mi starost o živobytí, ne
odkladná práce a finance bránily, že jsem nedo
sáhla toho, po čem jsem toužila.

Před několika měsíci jsem četla v novinách, 
že se duchovní cvičeni konají v H I u č i n é ve 
Slezsku po celý rok, odděleně pro různé stavy; 
při dobré vůli se může každý zúčastnili, může si 
vybrali dny, odpovídající jeho stavu a povoláni. 
Přemýšlela a radila jsem se s našim vdp. ředitelem 
IP. r. Sv. F. a ten mi tyto exercicie doporuč I. Pro 
mne byl nejprihodnější měsíc květen a přednášky 
pro české terciářky. P. ihlásila jsem se u správy 
cxercičniho domu v Hlučíně, ale stá c mě proná
sledovaly obavy: je (o daleko, nesneseš dlouhou 
jízdu vlahem, budeš roztržitá starostí o své drahé, 
o peněžní výdaje a konečně jsem se obávalo, zda 
budou přednášky české, budu-li z nich míti du
chovní užitek. Malicherné starosti: ale když se jimi 
člověk zabývá, stačí, aby zůstal pohodlně doma.

Konečně jsem jednou v neděli ráno sedla v Praze 
do osobního vlaku a večer jsem šfa«íné přijela do 
Hlučina. Nikdy jsem tak daleko nebyla. Okouzlila 
mě krása krajiny, útulnost domu a konečné laskavé 
a upřímné přijetí správou exerc. domu. Toto místo bych 
přirovnala k hoře Alvernč, kam se náš sv. Otec 
František častěji uchyloval, aby mohl nerušeně po
znávali, milovali a chválili Boha a s ním rozmlou
vali. Zahrada velká, krásná, vzdálená od světského 
hluku : uprostřed ní tichý, útu ný dům, v němž ze 
všech koutů září posvátný klid. V prvním poschodí 

jcsl útulná kaplička, na oltáři za .svatostánkem trůni 
Matka ustavičné pomoci, aby se za hilšniky při
mlouvala a kajícím vyprosila milost ij .svého Syna,

Večer o púl 7. hod. začala pobožnost vzýváním 
D tha sv . ,»v. pc. vlvňním o první promítnou. Na
stalo mlčeni; 4.3 duu se oddalo rozjímání, které 
nám čtyřikrát denně přednášel kněz z iádu OO. 
rcd. mplorislú. Vše bylo krásně rozděleno; nebylo 
zapomenulo ani ni tělesné osvěženi na čerstvém 
vzduchu. Pii jídle, které by’o vždy vzoině n chutně 
upraveno dovednou rukou sestry kuchal ky. bylo 
nám předčítáno ze života Markéty l.ckviixově, která 
celý svůj život obětovalo záchraně duši. Přiznávám 
se. že jsem zapomněla na vše, i na rivr drahé, na 
které jindy myslím každou chvíli. Oddala jsem ar 
rozjímání, chbc vykonali exercicie, jak nejlépe do
vedu a jako bych .se hned po nich měla odebral 
na věčnost. Myslím, že všechny exercílanlky jsme 
se věnovaly cxercicíim opravdově; při ukončení 
bylo no všech vidět klid a duševní radost, Mnohé 
z nás si zaplakaly upřímně a ze srdce; jednak lí
tostí nad svou nevděčnosti k Bohu a nad svou 
ubohosti a jednak radostí, že se nám dostalo tolik 
nezasloužených milostí. Škoda, že to trvalo tah 
králko I

Vdp. excrcilnlor nám ve svých krásných před
náškách otevíral knihu života Krista Pána, obracel 
lisí po listě i v nosem nitru. Laskavě nám ukazo
val, kterými cestami se máme hráli, čeho jcsl se 
nám varovali, abychom prošly ve šlépějích Kristo
vých poulí tohota života ož ke Krista, do vlasti 
nebeské. Jeho otcovská slovo budilo v naších du
ších upřímnou lítost, předsevzetí, že budeme lepši- 
mi a oddanějšími do vůle Boží. Vše. co jsme ko
naly v celém svém životě, ozvalo se v nitru o my jsrnc 
poznávaly, co bylo dobré o co zle.

Pérem relze vypsali, jok působí dobře vykonané 
exercicie no duší o no život člověka. Zde se te
prve pozná velikost, moc a lásko Boha. Stvořitele 
a Vykupitele k hříšnému člověku o lidská ubohost 
o nicoto. Pak se člověk nediví, proč tolik svátých 
o mučedníků ži o, trpělo a urnírolo z lásky ke Kri
stu Pánu.

Kdo z Vás, mílí čtenáři a čtenářky, neměl do
sud příležitostí vykoná'! uzavřené duchovní cvičení, 
vynalož vše, abys tak co nejdříve učinil, Každá 
dobrá hospodyně občas uklidí byt ze základů, ařy 
se v ním dobře bydlelo, oč více jest třeba své 
srdce oč slít, aby se v něm Bohu líbilo. Každý 
nemocný vynaloží vše, nešetří peněz, neleká se

EXERClČNÍ HLÍDKA.



daleké cesty do lázní, k moří atd., jen aby ío hříšné 
tělo bylo zdrávo, a přece dříve nebo později jest 
Boží Prozřetelností určeno k potravě červům n k 
proměně v prach a popel.

Duše nfjňc však je nesmrtelná, krví Kristovou 
vykoupená, Boží Prozřetelností určená k ž voíu vře
nému, Zíval naší duše bude bud šťastný nebo ne
šťastný podle toho, (ok jsme zde na zemi živi a 
ko'ík zásluh si zhkáme pro věčnost. Nuže, chceme 
být po smrtí věčné nešťastni? Jisté si ío z nás 
nikdo nepřeje; proto začněme každý hned a c > 
nejdříve pracovali o spáse své duse a pomáhejme 
i svým bližním I

Bez uzavřených duchovních cvičení není možno 
dobře poznat sama sebe, i kdybychom byli denně 
na kázání, na pobožnostech ; když se neodloučím" 
aspoň na několik dnů do ú Vraní, nezapomeneme 
úplné no vše světské, nemůžeme poznali v likod a 
lásku Boží k nám a svou nicotu. Ponořme se opra
vdové do rozjímání, zkoumejme sebe sami. lil* jme 
.svých hříchů, čiňme pokání I Všechny obavy stranou, 
vír Je malicherné proll věčnosti. Proto se starejme 
hlavně o dusil

Podporujme cxercični hnuli, mo lícme se na trn 
úmysl n přičiňme se, aby každý v nn.sem oko i .se 
zúčastnil aspoň jednou za čas duchovních cvičeni 
Já z vlastni zkušenosti radím upřiím* každému exer- 
ciční dům v llluéíiiě ve Slezsku. Tam jest krásná 
příležitost od světa se vzdá il. vykonat exercicie 
v tichosti a na zdravém vzdm hy Spojeni drahou 
i autobusem jest pěkné a v domě všechno poho tli 
Ctihodné .sestry, které mají dům ve správě, uči i 
vše, čeho třeba k Vašemu poho IIi tělesnému i 
duševnímu, Já je jinak nemohu nazval, n ž nndě y 
lásky a prosím je na tomto mistr, by .se proto n i 
mne nehoršily i jsou (o slova upřímně p-onc. ená 
z vděcnosH za jejich nezištnou prácí c loživolni

Jisté nikdo z Vás nebude litoval těch malých 
oběti n rádi budete /pominuli Módných chvil, které 
při duchovních cvičeních zažijete, a nikdy na né 
nezapomenete. Kříže Vašeho .stavu a povo’áni .stě
nou .se Vám lehčími o snazšími, Snahou o rxer 
C.lčnl linuti /nehraníte nejen .své duše, nýbrž i duše 
.svých bližních a budete podpo ováti snahy správy 
exereieniho domu, Podporujte je nejen modlitbou, 
nýbrž i hmotně, bud dálky peněžními neb přispějte 
něčím ze svého hospodářství do kuchyně podle 
.své možnosti Láska je vynn ézavá. n proto jistě i 
Vy si najdete přiležilost. abyste podporovali nanej
výš potřebnou věc, která jest určena záchraně mra
vů a zbožnosti našeho národa československého. 
Bůh slíbil odměnu za sklenici vody podanou z la
iky k bližnímu ; odmění i Vám mnohonásobně ka
ždou sebcmcn i obil nejen rde. ale zvláŠt nu věčnosti.

V Cechách a na Moravě jsou též některé klá
štery, kde se konají exercicie, někde pro ženy, jinde 
pro muče. Váš duchovni správce Vám no požádáni 
poradí, kde by to bylo pro Vás nejlepši. V Hte- 
čině jsou duchovni cvičení po celý rok. pro muže i pro 
ženy, mladé i staré, bohaté i chudé. zkrátka pro 
všechny lidi dobré vůle Správu domu Vám na po
žádáni zašle rozvrh nu cely rok. podle něho se 
zařiďte’

Všem čt> nuhnn a čtenářkám, jakož i svým spo- 
luexerciteíťkám sasilá srdečný poz.drav tereierka xe 
středních C ech.

Starodávna Boleslav stává se exercičmm aú- 
slcuu Nově klášter Redemptorislů. txercice na 
ncjpamátitejšiin miste starých Cech. — ^ echelným 

darem arcibiskupa pražského, který věnoval budovu 
starého probošfství Otcům Redempforistům, vzniká 
ve Staré Boleslavi nový klášter knéží Božského Vy
kupitele, Redempfon.síů. První staro 4 P. Louly. 
který jest jmenován prefektem nového kláštera, byla 
obrácena na soustavné opraveni vnitřku proslulého 
chrámu, ke kterému putují ročně statisíce poutníků 
ze všech míst Čech Koncem května veškeré opra
vy byly dokonány o celý vnitřek chrámu pozbyl 
šedě, kle ó se nashromáždila za posledních deseti
letí. Chróm jest znovu vytanován, erby vyz ednuty 
barevným vyplněním znaků a hlavní oltář jakoby 
znovu vyhoupl se ze šedivého pozadí tím. že římsy 
krásné barokové stavby byly četněji vyzlaceny, oltář 
získal tím no člcnííos'i a působivo-ti. Po 1. čer
vnu pokračuje se v opravách jednotlivých kapli v 
lodích, na pracích. kte»é vyžádají si ještě delší do
by. než budou noví ochránci staroboleslavskc sva
tyně plně --pokojeni.

Po několik dnů sype : e ještě z velkého dřevě
ného lešení bílý prášek a zasypává lovíce, které če- 
ka|i na op avu, aby krásné dílo baroka bylo do
brým protějškem obnovenému vnitřku svatyně. Mluví 
se ještě o mnoha plánech, přemístění dosavadních 
úschoven, sakristie a j. a no všr< hny přijde čas. 
Chrám opravuje se převážně z výsledků sbírek 
poutníků o šlechetných příznivců nestaršího pout
ního míUa české země, práce může proto pokračo
vali pomal í, ale dík dobrému místu, které si Stará 
Boleslav zinkala v s dcich všech příznivců křesťan
ské ku tury. j-4" vpřed. Příštím rokem příkoři se 
k opravám průčríi. během zimy provede se nutné 
zhnrmoni -ováni zvonkové lny. dnes poněkud roz
laděně hrající. Zvenčí zeji delší trhliny v chrá
movém zdívu : n > staroboleslavské svatyni objevuje 
se původní zjev starých staveb, které moji mohutné 
zdi. ale slabé, mělké záktedy. Zdivo poškozené pu 
klinami bude vyspraveno pomocí cementových injekci 
vháněných pod tlakem do trhlin o které lim budou 
dobře spjaty se zdivém.

Opravy ve Staré Boleslavi jsou vedeny s plným 
pochopením pro umělecký róz místa. Právě nej- 
umělcčíějši dila jsou ceny trvalé a není zapotřebí 
je v krátkých intervalech obnovovali.

Ze Staré Boleslavi vyrůstá pomalu cxc^cičru 
středisko. Dům sloužící pro exercitonty jest j ž 
upraven z budovy starého proboštovi. v němž dnes 
sídli jen P l oula. který zcela právem, mužně a 
skromně zároveň říká o sobě, že jest na světě jen 
hrábě, kterými Pánbůh hrabe 1

Ještě letos budou ve Steré Boleslavi pořádán, 
exercicie

Kněžské < kliduutn v Prazc-Drjvtck h. Z fccb- 
nickvch důvodů netec provedl nedávno oznámené 
ekt-Juum v kněžském semináři dejvickém I o jiných 
cxcrci nich domů je přeložili nelze. Přelo bude 
okbduum hlučin-ské od 21. srpna večer do '0. srp
na ráno reservováno pro kněze, kteří do-md tirlv.?- 
nali osmidenních exercicii dc knížky -v I;nňcc 
\’ o Ipoledn . cích bude p □ sou
stavné vedeni duši v duchovním život ?. Esercic c. 
kteič původně pro Hl čta by’y stenoverv s kursem, 

dávat? tridua pro různé stevy. odřdáJte i se na 
přišli rok,

■\ .i,'-. ' ' ' . 3 ■ .
nť pošle svou přihlášku do Klučina (Exercični dům. 
SnCEsko\ N? teo \ 'úk rycb e se b á<.‘ř ponCvedž v 
H lučině je počet pokojů zr.ačr? ob mezen



k. Plater T.J. DUCHOVNÍ OBNOVA PRO LAIKY.
(Pokračovaní).

Je leccos v minulosti, co se musí 
napraviti. Třeba nijaká lajná zásuvka 
ve svědomí, nějaký hřích nikdy pořádně 
nevyzpovídaný, nějaká pochybnost ni
kdy nerozluštěná.

Je třeba zabývali se přítomností. 
Spatné návyky se klidně rozmáhují. 
Nabyl některý z nich úplné vlády nade 
mnou? Jestliže ano, uznám to a řeknu 
si to poctivě.

A třeba myslili mi budoucnost. 
Co mi přinese příštích dvanáct měsíců? 
Bůh jediný to ví. Snad zemru. Kdyby 
se to stalo, jak rád budu v til chvílí, 
že jsem se přičinil vykonali tuto du
chovní obnovu co nejlépe, abych : i 
mohl říci, že jsem s Pánem Bohem v 
pořádku. Snad na mne čekají proti
venství, ztráty, nemoci. Snad budu po- 
třebovati veliké duševní statečnosti. 
Nuže, nyní se jí chci zásobiti.

Nebo možná, že v několika příštích 
měsících na mne přijde nějaké veliké 
pokušení; přižene se prudká vichřice 
a bude kb titi stromem mé víry, rné 
čistoty. Musím hýli připraven. Snad 
budu potřebovat! zcela zvláštní pomoci, 
kterou si mohu zí-kati jen tím, že se 
nyní bodu za ni modliti.

Také k vůli jiným chci vykonat! 
tuto obnovu co nejlépe. Musím něco 
učinili pro Boha a pro církev nežli 
mne uloží do hrobu. Musím dě'ati čest 
své svaté víře. Mohl bych vykonali 
nesmírně mnoho dobrého, aí je jaké
koli moje životní postavení, moje stáří, 

moje zdraví, jen kdybych by 1 za lepší 
s Páněm B obcm.

Dob.á obnova mi k tomu dopomůže. 
Dohní obnovami zjedná vnitřní pokoj 
a štěstí, s nimž nelze srovnali nic na 
světě. To vám řekne každý, kdo dobře 
vykonal takovou obnovu. Beknou vám, 
že by to nebyli pokládali zu možné; 
ale opravdu, obnova udělala z jejich 
života něco zcela jiného; nikdy by si 
led nemohli odpustili, kdyby jí nebyli 
dělali.

3. Co třeba činili.
Dělali duchovní obnovu znamená 

uchýlili se od svěla za lim účelem, 
abychom poslouchali hlasu božího.

Musíme ledy býti při léto obnově 
tak samotni jak jen jest možné. 
Od rhnouti se ode všech hovorů, od 
novin, od svých starostí, od vší roz
tržitosti. Velmi pomáhá trávili nějaký 
čas v zahradě nebo v ústraní nějakého 
parku.

Toto všecko vám bude přirozeně 
snadné, konáte-li svou obnovu v ně
jakém řeholním domě, zvláště v domě, 
ustanoveném právě pro duchovní cvi
čení. Konáte-li svou obnovu jinde, za
řiďte si to podle své rno nosti tak, 
abyste 1 yl sám a měl pokoj, lak abyste 
byl pospolu jen s Bohem.

Zaznívá-Ii v našich uších hluk svět
ský, nebudeme moci slyšeli ten ti
chounký hlas, kterým Bůh mluví k naší 
duši. Je-li naše obraznost plna svět



ských starostí, novinek, zábav a po
dobných myšlenek, nedovedeme upírali 
oči pevně na Boha a na svou duši.

Dejte této obnově možnost, aby na 
vás působila! Jistě to není mnoho, 
když, věnujeme nějaký den v roce 
Pánu Bohu.

Pošlou cliáte-1 i při obnově něčí 
výklady, poslouchejte pozorně a pečlivě 
je sledujte. Konáte-li obnovu sám pro 
nebe, čtěte pozorně a pomalu! Málo 
by vám bylo plátno, prohlíželi si 
povrchně nějakou knihu duchovních 
cvičení. Ctěte pomalu! Nic nepřeska
kujte! Hleďte to, co čtete, náležitě 
strávili, I. j. důkladně si to promyslili! 
A nedívejte se napřed na to, co přijde 
potom!

Co teď následuje, je ze všeho 
n <• j d ů I eži tě j š i.

Užitek, který vám má duchovni ob
nova plinésti, nezávisí na poslou
chání nebo na člení. Nejdůležitější 
věc jest, abyste přemýšlel o tom, 
eo jste slyšel nebo četl.

Když vyslechnete přednášku nebo 
si přečtete určitou kapitolu své knížky 
duchovních cvičení, potom si to v my
šlenkách pomalu opakujte! Tím se ne
myslí, abyste se snažil vzpomenouti 
si na každé slovo, nýbrž hleďte to, co 
jste slyšel nebo četl, obraceli na sel e, 
pik se to právě na vás hodí. Když na 
vás některá myšlenka učinila zvláštní 
dojem, opakujte si ji! Nepospíchejte 
doslali se k následující myšlence!

Při obnově slyšíte nebo čtete něco, 
co zní velmi prostě. Vám se zdá, že 
tomu rozumíte. Ale není tomu tak. 
Myšlenka nevnikla do vaši mysli ná
ležitě hluboko Vy jste si jí dobře ne- 
u věd om i 1.

Na přiklad někdo vám řekne: „Smrt 
jest jistá.“ To se zdá velmi otřepanou 
novinkou. O tom není jistě třeba dlouho 
přemýšleli. Počkejte trochu! Přemý
šlejte o tom! Postavte si tu myšlenku 
před oči své mysli a pozorně se na 
ni dívejte! J á zcela jistě umru. Nemohu 
tomu ujiti. A smrt přichází. .1 á budu 
musili opustili svou rodinu, své přátele, 
své zaměstnáni, své zábavy, všecko. 
Budu uložen do země — já ovšem. 
Přijde můj konec. — Lidé řeknou: 
..Chudák N. N. umřel,“ a budou jme

novali mé jméno, jako já jsem často 
oznamoval smrt jiných lidí. Takto 
můžete nyní pokračovati sám. Zkuste 
to asi pět minut: zahloubejte se do té 
myšlenky!

Aha, nyní vidíte. Nyní vám začíná 
svítati. Dříve jste na to takhle ne
myslil. Možná, že se vám to nelíbí. 
Ale je to pravda; a chcete-li býti 
štasten, jedině cesta k tomu je toto, 
abyste se podíval pravdě do očí.

Nuže dobrá! Podobným způsobem 
přemýšlejte také o všech ostatních čá
stech této duchovní obnovy. Nedejte 
si pokoj, až vaše duše těmi myšlenkami 
nasákne jako houba úplně napitá vodou!

To jest ta část vaší duchovní obnovy, 
kbri má skutečnou cenu; práci, kterou 
při tom podnikáte, konáte pro sebe. 
Znamená to určitou námahu Znamená 
to trpělivost. Ale výsledek stojí za to.

Potom ovšem také musíte prosili 
I ’ á n a B o h a, a b y v á m p o ni á hal. 
Bez jeho obzvláštní pomoci by se vám 
tato obnova naprosto nedařila, ale on 
vím bude pomáhali, když jej o to bu
dete prosili. Bez něho nemůžeme nic 
činili, a jen maříme čas. Když tedy 
budete přemýšleli o rozličných věcech, 
jak jsem vám právě naznačil, obracejte 
se tu a tam střelnými modlitbami k 
Bohu: „Ach, Pane B že, pomoz mi. 
aby ch viděl jasně tuto neb onu pravdu! 
Já si připadám takový tupý a hloupý. 
Pomoz mi, abych si z toho vybral to. 
co t y chceš, abych si vybral!“

Volejte k němu a on vám pomůže! 
Když slepec v evangeliu slyšel, že 
„Ježíš Nazaretský tudy jel.“ volal na 
našeho Spasitele, aby jej slyšel. Lidé 
pak mu domlouvali, aby mlčel. Také 
nás bude se ďábel pokoušeti umlčeli. 
Ale volejte tím hlasitěji! Říkejte tím 
upřímněji: „Pani*, dej mi. abych viděl!“ 
A náš Spasitel uzdraví vaši slepotu.

II.
Smysl života.

Začneme s něčím velice prostým. 
Je to tak prosté, že se vám snad bude 
zdáti, že je vůbec škoda ztráceti čas 
takovými věcmi.

A přece je to skutečnost, na které 
všecko závisí. Jestliže to dobře nepo
chopíte a nepromýšlíte, tato obnova



skonči pro vás úplným nezdarem. A 
ačkoli j e to vskutku dosti prosté, pře
ce je v tom mnoho obsaženo. Celý 
zbývající čas svého života byste o tom 
mohl přemýšleti a nikdy byste s lim 
nebyl hotov. Velicí svati a moudří lidé 
trávili každý den přemýšlením o té 
věci jediné. A čím více o tom pře

mýšleli, tím větší a důležitější se jim 
ta věc jevila.

Pochopite-li to dobře, pochopíte ve
liké tajemství tohoto světa, velikou „zá
hadu všehomira“. Je to jako skála, na 
které spočívá všecka theologie a filo
sofie, a znáti to, je užitečnější než 
všeck\ vědomosti tohoto světa.

EXERCIČNÍ HLÍDKA.
Exerciční dům v Hlučíně, V záři budou tyto 

cxcrcičiu kursy: od 2. do 6. září kurs pro české 
čtenářky časopisu „Na hlubinu". Ridi j-j vdp. re
daktor P. Broito. Doufáme, že čtenářky použijí léto 
příležitosti a zavítají v hojném počtu

Od 7. do II záři bude kurs pro německé rekruty, 
od 16. do 20. záři pro české rekruty.
Je třeba dobře se připravit na každé životni po

voláni. Ale zvláště je to nutno lomu, kdo má na
stoupit vojenskou službu, lam přijde mladý člověk 
do nové společnosti, někdy dobré. ale bohužel ča
stěji zopadne mezi špatné druhy. Excrcicieini viak 
se nejlépe ozbrojí proti jedovatým šípům nevěry. 
Exercicie jsou výbornou školou pro katolíky a hadi 
se velice pro všechny stavy.

•Jeden důstojník zanechal v HlucTnv pěknou vzpo
mínku.

Při cxcrciciich dával vzorný přiklad svou hlubo
kou vírou v přítomnost svátostného Spas tele. Každý 
krok, každá poklono, každý úkon byl výronem jeho 
Šlechetného vnitřního smýšleni.

Všem letoším hochům rekrutům ze srdce přejeme, 
aby se dost -li pod vedení lakových důstojníků.

Katoličtí hoši, rekruti, neopomeňte se včas při
hlásit nu exercicie I Poplatek je nepatrný, jen 50 Kč 
za struvu a byt.

Exercicie pro policejní úředníky konaly se ve 
dnech 17.-21. květnu v Berlině, jakož i v jiných 
větších místech Německa za hojné účasti.

Vzácný pokus. Vdp. Roháč, děkon v I lolohla- 
vech u Smiřic, uspořádol letos 2 kursy uzavřených 
cxercicií. Má velkou budovu děkanskou, klerou ve 
dnech 30. května až 2 června propůjčil 20 dívkám 
a 20. až 23. června hochům. Exercicie na děkan
ství 1 Co to bylo předsudků, námitek, kritiky, od
souzení i u našich katolíků! Mnohý se i horšil. 
Marně. Vdp. děkan chce mít osadu duchovně vyspě
lou. Z finančních a technických důvodů často nelze 
se súčastnifi mnohým z mládeže exercicií v termínech. 
Proto se pokusil o uzavřené exercicie doma. Primi
tivní lůžka atd. exercilantky radostně přijaly. Ob
zvláště se zachovávalo přísné mlčení. Dojemná byla 
závěrečná slavnost v kostele. Po společném sv. při
jímání bylo zasvěcení mládeže B. Srdci Páně. Slzící 
oko mluvilo o pokoji a milosti Kristově v srdci. Divky 
velmi těžko se loučily s provisorním zátiším exercič- 
nim. Snad tímto způsobem dalo by se odpomoci v 
mnohém kraji nářkům: „Exercicie jsou tuze xóktad- 
né. Pro finance nemůžeme jít.“ Tak jako ve vidině 
rýsuje se v Holohlavech nový exerciční dům. Dejž Bůh!

Přehled 1930 č. 9.
Nový exerciční dům v Kardasově Rečíci. Zá

mek býv. hr. Paara převzaly Školské sestry de N.

Dome (z Horaždovic) n tulopb ji jej nn pensionát n 
(snad stálý) cxcrc čni dum. První exerciční kursy ko
naly se lam pro ženy n dívky v červenci n v srpnu. 
P-oznlimně bude možno 20 excrcilanlkám poskyl- 
nouli milosti ex* rcivni. Jindřicha-hradecko má ledy 
nový exerciční dum. Přehled.

Studentské exercicie na Velehradě. Kursu pro 
vyšší třídy slřcdoAko' <kc se súčnslnilo asi 170, kursu 
pro nižší třídy pres 120 studentů. 1 ze míli radost z 
těchto excrcicií i proto, že slojí i kvulilnllvně daleko 
výše než lomu bývalo drive. Studující konali svá duch, 
cvičeni s opravdovosti, vroucně, důkladně a důsledně. 
Excrcicii súčnslnilo se též mnoho obilnícnlíi, z nichž 
většina je rozhodnula, studovali v seminářích morav
ských na knize, Hle: „Velehrad viry rozkvétá vždy 
znova I" Našinec.

Stojnnov. Studentky měly exercicie od 14, 
do 16 července a (lo.iáhly Ic Ion rekordu póvlem 
164 (dosud největší účast byla 115). Vyškov, Ky
jov, V oř Budějovice, Přerov, Tišnov, Břeclav, Stráž
nice, Hodolony, Praha byly nejvíce zastoupeny. 
Rychle nám uběhly ty dny milosti, „jako když bi
čem práskne," řekl kdosi no konci.

Jak nadějná mládež o excrdciích soudí, vysvítá 
z rozhovoru se dvěma — jedna je palníállctá, 
přijde do 4 íiidy gyinnaaljní, druhá je v 8, třídě.

..Jak se vám letos exercicie líbily?
Kvarlánka: „Loni byly hezčí, bylo v nich více 

přík’odů".
Oklavánka: „Letošní sv mi líbily více, protože 

byly poučnější o hlubší,"
Kvarlánka: „Pamatuji se na loňskou úvahu o 

církvi, ía se poslouchala jako pohádko,"
Oklavánka: „Mne letos uchvátilo rozjímáni o 

Božském Srdci Páně — ještě nikdy nestála veleb
nost o vznešenost Božské osoby Kristovy v tuk 
zářném jasu před mýma očima jako tentokrát,"

Kvortánka; „Stavovská úvaha ze mí také líbila, 
jak jste to rozdělil na 12 měsíců."

Okfovánka: „Mne upoutala více meditace o kráse 
Neposkvrněné Panny."

„Mně se zdá, že jMc více psaly poznámky než 
se modlily,"

Kvartánko; „To abych nic nezapomněla, a mo
hlo mamince všecko vypravovat,“

Okfovánka: „Já chci mít v nožem sdružení řeč 
o exercičnírn hnutí."

„Jak dlouho vydržíte být po exercícíích hodné?
Kvortánka: „Já po celý život,"
Okíovánko: „Myslím, že na jeden rok to vydržím, 

tak asi do příštích exercícíí,"
Sforší jsou tedy, jok patrno, trochu střízlivější 

než ohnivá mladší generace. Ale no konec se no 
mne sesypaly všecky, „Velebný pane, půjčíc mí tu



báseň ze závěrečného rozjímání . . . . n mní íy 
verše o světské marnosíí . . . mné íu modlitby k 
Panně Moríí . , . rnnč zase citóí o Božském Srdcí 
Páně o íé rú/.í . . „Milé studentky, ío bychom 
fií musili zůstat spolu ještě celý den.“

Ale aspoň v Obrození jírn něco z těch veršů 
dóme, oby měly nějakou radost, o sice z meditocc 
mariánské dvě nebo tří sloky,

,Ó hvězdo zářívá Ty mého žití, 
nám no rozchodriou žehnej láskou svou I 
Náš pozdrav poslední led rnčíž přijmout, 
my nrchccm Tebe nikdy zapomenout, 
nás oblož i Ty svojí vzpomínkou!
My všechny, co jsrne prožily zde chvíle míru. 
Tvou lásku nikdy zrádné nezklamem : 
i venku, v bohnprázdricm svl-ío viru, 
svou látku tobě vždycky zachováme 
a lehu, Máli, vděčně vzpomcneni.
Ve viru toho nečistého nvf-ín 
má duše, Mátí, nesmi zahynout! 
Já nechci, abys jednou pro mne >l/,v lila, 
jen nezapomeň dílka svého. Máli milá, 
já nezarmouliin, nikdy srdce Tvé . .

Z duchovních cvičení v Americe. (Pokračovali 
minulého clila), lile, náš úkol veliký a těžký a nnš- 
vůle n schopnost íck rnnlú a a’nbá| Zdaž úko’u 
svému dostojíme? — Avšak, jaké to ště.sli p o nás! 
I nás volá Kristus do Jerusalema - do samoty, oic 
nejen volá, nýbrž poroučí abychom ze samoty Jeru- 
nuíuiuskv neodcházeli, dokud nebudeme posilněni 
shůry. Poroučí nám to slovy Písmu sv „Povedu 
vás nu poušť (do samoty) a tam mluvili budu k srdci 
vašemu." Na poušti v .samotě chce mluvili k duši naši.

Chceme tohoto rozkazu Božího, rozkazu církve 
svale uposlechnou'!?t Ci snad jen na oko a ne 
srdcem a skutkem? Ci jsme už lak spatní a zkaženi, 
že bychom ani tak vazných rozkazů poslechnout! 
nechtěli? Pakli ale musíme přec, nedělejme (o jenom 
na oko nebo pokrytecky, ale opravdu! Inkové po
krytectví rač od nás dobrý Bůh odvrátili.

A jak chceme toto nastávající duchovni cvičeni 
konali? Chceme lolo duchovni cvičení konali v duchu 
kajícnosti a prosme vroucné nejsvětčjši srdce Pána 
Ježíše, blahoslavenou Pannu Marii a sv. Josefu a 
naše svaté patronky, abv nám bvli nápomocni toto 
duchovni cvičeni dobře vykonali ....

Druhý den (dne 51. srpna).
Káno v 7 hodin mše svátá, pak snídani. Po sní

daní kázáni o důležitosti spaseni.
Tresť jeho byla tato:
Záležitost našeho spasení jest n”de vši pochyb

nost ncjdúležitějši íc všech, poněvadž je (o záleži
tost, v níž se jednu o naši věčnost. Zajištěním na 
šeho spaseni míníme přechod x. tohoto života do 
nejvýš šťastné věčnosti a tun ujiti věčným třes ům 
v pekle. Jedná se tu o věčnost jak duše naši, tak 
těla našeho.

Všecky ostatní záležitosti, jakkoliv je můžeme po
važovali y.a důležité, jsou vždycky jen záležitostmi 
dočasnými. A co je časCo je to 20. 50. 00 roků 
u porovnáni s věčnosti ? Jakou zas cpenosli a jakým 
bláznovstvím by tedy bylo zabývali se více věcmi 
týkajícími se času, místo těch, které se týkají věčnost: 
a zbavili se věčného spaseni nebo třeba jen vy- 

avili se do nebezpečí, že utratíme věcné spaseni 
za''některou pozemskou radost nebo rozkoš. Jaká 

to záměna? A přece veliká většina lidí tak nemoudře 
jedná. Pohledme jen kolem sebe a poznáme, že 
tomu tak jest.

Leč nebylo foto bláznovství také našim o není 
naším až dosavad, aspoň v některém ohledu ' Umiňme 
si pevné, že od nynějška ve všech věcech vyhledávali 
budeme jen zálibu Boži o tak Jiromaždovaí sobě 
pokladů pro v čnost podle slov Kristových: „Hledejte 
nejprve království Božího a spravedlnosti jeho a 
všecko ostatní bude vám přidáno."

Záležitost našeho spasení je proto nejdúlež4ěj.ši, 
poněvadž, jestli jednou je ztracena, je pak navždy 
ztracena a ztráto je nenahraditelná. Každé jiné ne
štěstí lze nějak spravili nebo něčím nahradili, jenom 
ztráta našeho spasení se ničím na světě nnhrodri 
nedá. Zkažená práce se dá znovu napravili, nebo 
za ztracený majetek můžeme získali jiný, ale mine- 
mc-li se svým spasením, to bude jednou pro vždy. 
Ztrátu věčné blaženosti nemůžeme ničím nahradili 
ani spravili.

Vynasnažme sc tentokrát poznali a přemáhali ty 
nezřízené žádosti, které jsou největší překážkou 
našeho spaseni!

Můj cil. Věřím v Boha Otce všemohoucího. 
Stvořitele nebe i země, nic dodává se ještě - všech 
věci viditelných a neviditelných. My jakožto kuto! čti 
křesťané vše to věříme, lak věříme, že nás Bůh 
stvořil a sice že stvořil nás 1< své slávě o k naši 
věčné blaženosti. Věříme, že nas Bůh stvoří , aby
chom jej poznali, jej milovali, chválili, jemu sloužili 
a po smrti abychom se s nim věčně v nebi řádovali 
Boha poznáváme rozumem a věrou, milujeme jej 
srdcem a vůlí a chválíme jej ti ly. Bohu jsme po
vinni sloužil nejen někdy, nýbrž vždycky, celý .svůj 
život, každý okamžik svého života. To vše se vy
rozumívá, kdykoliv vyslavíme první článek viry

. ’. . Tato slova jsme často vyslovovali . . leč 
bohužel ani jsme na to nemysleli, co pravíme, nebo 
jsme skutky svými dokazovali, že nevěříme.

Doba duchovních cvičeni je určeno k tomu, 
abychom nahlédli do svého života, abychom poznali, 
zdali jsme sloužili Bohu nebo světu nebo sobě a 
dáblu

Když jsme jeli po vlaku a ujeli jsme asi dvě stě 
mil, tu jsme mohli pozorovali, že vlak se no delší 
dobu zastavil a že pod našimi vozy zvláštní lidé 
přišli s kladivy a oklepávali každé kolo. Nebylo na 
lom dosti, aby totiž viděli, že ještě, všecka kola 
jsou pod vozy našimi, ale k -ždc kolo bylo oklepáno, 
zdali výdrži jeli nových dvě stě mil. sice jinak, 
kdyby měla za jízdy vlaku kola prasknout bylo by 
veliké nebezpečí, že vlak se rozbije a mnoho lidi 
přijde o život Proto ta opatrnost.

Podobně se to má v nosem duchovním životě. 
Nestačí jen spravili a nahradili, co bylo polámáno, 
nic je třeba prohlédnout: všecka ústroji duše a těla. 
Žádný rychlovlak po zemi neujiždi tak rychle k svému 
cíli jako náš život rychle se žene ku věčnosti Běda 
nám, kdybychom měli na lc dráze ku věčnosti ztros
kotali. Neznamenalo by to jen konec spokojeného 
a šťastného života. nýbrž také začátrk života věčně 
nešťastného.

Ohledejme tudíž všecka kolo vozu našeho du
chovního života a přesvědčme se zda’: některé ne- 
skripe. takže nebude-li spraveno, daleko s nim r.e- 
dojrdemc. Máme-l: tudíž pozná’:, zdál: j^mc vcd.: 
život svůj pro Boha, zda’; j>mc sic./:1- jea Pánu 
Bohu, zkoumejme sebe jik jsme to ucirúii . .



Alois Stork S.J.   STAV NAŠEHO EXEKUČNÍHO HNUTÍ.
Je dosti utěšený, ačkoliv se nesmíme 

ještě porovnávat s cizinou. Velehrad a 
Illučín jsou dobrá střediska, k těm se 
druží Žel i v v Čechách, kde se pořádají 
již kursy po celý rok. Hájek pracuje 
jen v létě. Nové středisko povstává ve 
Staré Boleslavi. K těmto exercičním 
domům přistupuje řada klášterů, které 
hlavně o prázdninách propůjčují své 
místnosti pro exerciční kursy laiku. 
O kněžských a řeholních exercíciích 
zde nemluvíme.

Leckde se jeví snaha z doži t exer
ciční dům. Než není radno bez rozvahy 
množit počet takových sanatorií pro 
duši moderního člověka. Dům se ko
nečně snadno založí nebo upraví pro 
exercicie, než kdo jej bude vydržovat? 
Domy exerciční jsou celkem pasivní, 
sotva který si zaplatí z příspěvků exer- 
citantů veškerou režii. A pak není dosti 
exercitatorů. Nedovede každý kněz ani 
každý řeholní kněz dávati exercicie a 
tak je dávati, aby hnutí exerciční se 
šířilo a ne snad se dueilo. Zvláště k 
stavovským exerciciím třeba někdy 
velkých znalostí a zkušeností, abychom 
duším poskytli plnou orientaci.

Nedostává se také dosti porozumění 
pro exercicie, jinak by mnohé kursy 
lépe byly navštíveny. V tom ohledu 
nejvíce záleží na drobné práci ducho
venstva ve farnostech. Nestačí ohláška 
nějakého kursu v novinách. Nutno, 
aby se v jednotlivých farnostech na 
základě lakových zpráv získávali účast

níci a aby se dokonce vybírali sou
stavně. len taklo naplníme kursy v 
exereiřních domech zdatnými účast
níky a farnost získá znenáhla řadu 
uvědomělých katolíků všech stavů, se 
kterými pak lze něco podnikal pro 
království Boží.

S touto získávaní činnosti souvisí 
také péče o subvence pro chudší exer- 
citantky a o střádatelské snahy všech 
účastníků. Želivská organisucc sliáda- 
nek a nálepek se plně osvědčuje a 
zasluhuje, aby byla zavedenu i v o- 
statních exercičních domech. Informace 
poskytne ochotně Exerciční sekretariát 
Praha II., Ječná 2. Jako Žcliv tuk by 
měl míli každý trvalý exerciční dům 
svůj rayon čili okršlek, aspoň pro kursy, 
které se konají během roku a také 
důvěrníky v jednotlivých farnostech 
onoho obvodu, kteří by získali účast
níky pro jednotlivé kursy. O prázdni
nách lze počítali s účastníky vzdále
nějšími, kteří na celách rádi konůvají 
duchovní obnovu v cizím kraji. Je to 
většinou také zámožnější inteligence.

Ještě senám nedostává spolehlivých 
a úplných přehledů o všech kursech. 
Lokálky v novinách se snadno pře
hlédnou a kdo je bude hleďati v no
vinách odložených? Jak by to bylo po
hodlné a účelné, kdybychom měli na 
každý měsíc v roce úplný seznam 
všech exercičních kursů pro každý stav 
s údaji, kde se hlásit a jaké jsou pla
tební podmínky. Sestavití takový se
znam pro každý měsíc bude snahou



tohoto časopisu. Doufáme, že pořa- teď o to prosíme v zájmu dobré věci, 
datelé kursů vyjdou nám vstříc a o- aby exerciční hnutí zachvátilo všechny 
známí nám zavčas vše potřebné. Již vrstvy našeho milého národa.

údolí Šťastných lidÍ.
Uprostřed lesů, na stoku Trnávky 

a 7,olivky, pod starým hradem, kde 
kdysi vládli Trčkové, leží klášter /.(div. 
Údolí dostalo nedávno název „údolí 
šťastných lidí“. .Štěstí to jest rázu du
chovního, a štěstí duchovních hodů po
skytli bílí Otcové premonstrátští j:ž 
tak mnohým!

V klášteře /,clivě byly, počínaje loň
skem, zavedeny exercicie a mládež, 
která je především navštěvuje, vyjádřila 
svou spokojenost v sladkém roman
tickém názvu, vyňatém jako z románů 
z doby amerických pionýrů.

Jde zde také vlastně o dílo pionýr
ské. Naše mládež a to především ta, 
která jde za ideály a cílem svého 
Sdružení, navštěvuje loto místo, v němž 
Otce Pelikán z řádu Tovaryšstva Ježí
šova již druhý rok vede duchovní 
cvičení, l.idé, kteří o tomto díle vy
právěli, praví, že celá vysočina jest 
zachvácena nadšením z mládeže, pokud 
se účastní želivských exercicií.

Porozumění pro velkou myšlenku 
posily ducha — takový je výsledek 
cvičení jaké chová k dílu tamější 
pan opal Dr. Bedřich Vavroušek, u- 
možnilo vytvoření exercicií v tomto 
zalehlém kraji vysočiny. Do „údolí 
štěstí” chodí nadšení hoši a dívky ze 

vzdálenosti až 6 hodin, ve sněhu i de
šti a duchovní správce jest spokojen 
se stavem duší, které vede k duchov
nímu štěstí.

Moderní doba vtiskla tomuto dílu 
molcrní metody. Zelivské exercicie 
zná již 23 důvěrníků v širokém kraji. 
Sbírají stoupence exercicií, jsou čilými 
jednateli velké rnyšb-nky. Organisace 
exercicií, jest provedena pomocí střá- 
danek, do nichž se vlepují známky. 
40 zaplněných okének 4-0 známkami 
umožňuje kaž :ému majiteli legitimace 
účast na duchovních cvičená h naZel.vě. 
Tím jest zajištěno množství účastníků 
a získává se přehled, kolik nových 
stoupenců je tím získáno.

Zaznamenali jsme již dříve, kdy bu
dou jednotlivé exercicie na Zelivě po
řádány. Exerciční sekretariát, dosud 
vedený v Praze 11., Ječná ulice 2., 
sbírá přihlášky všech, kdož by chtěli 
prožiti několik dní v údolí, z něhož 
vracejí se lidé šťastní, neboť prožili 
krátkou chvíli mimo svět, uzavřeni ve 
starobylém klášteře bílých mnichů u- 
prostřed ticha, přerušovaného jen šu
měním lesů a bubláním vysýchajícího 
potoka.

„Pražský večerník“ 19. VIL 1930.

P. Jos. Rybák T. J,
DUCHOVNÍ CVIČENÍ SV. IGNÁCE - ŠKOLA CHARAKTERU.

Charakterem rozumíme, jak známo, 
pevnou, poctivou, vyrovnanou a vy
trvalou povahu. Kolik je lakových po
valí, kolik je takových lidi? A přece 
jak velice jest jich třeba v zájmu jak 
jednotlivce tak celé společnosti! Ptáme 
se: Co může povahu slabou, nevyrov
nanou, nepoctivou a nestálou upevniti, 
vyrovnali, zocelili? Je takový prostře
dek? Jest! Exercicie sv. Ignáce. Ne
pravíme ovšem, že jsou jediným pro
středkem, nýbrž, že jsou znamenitým 
prostředkem.

Exercicie čili duchovní cvičeni od
straňuji účinně u e.xercitanta to nega
tivní, bezcharakterní, králce hřích, a 
dopomáhají mu k positivní, ušlechtilé 
stránce, k ctnosti. Exerciciemi má se 
exercitant čili cvičenee přiblížili 
co nejvíce k svému začátku a konci, 
Bohu: má se „obnovili na duchu 
mysli své a obléci člověka nového, 
stvořeného podle Boha ve spravedl
nosti a svatosti pravdy (k Ef. 4, 23>. 
Duchovními cvičeními má se připo
dobnili nejkrásnějšímu ideálu 



životnímu, samému vtělenému Bohu, 
na kterýžto úkol upozorňuje sv. apoštol 
Pavel: „Ukázala se zajisté milost Boha, 
Spasitele našeho, všem lidem, učíc 
nás, abychom odřeknouce se bezbož
nosti a světských žádostí, střízlivě a 
spravedlivě a pobožně byli živi na 
tomto světě“ (k Til. 2, 11-12).

Již vnější soustava exerciční žádá, 
aby se exercitant nepoddával své ná
klonnosti nebo náladovosti, nýbrž dbal 
ve všem své povinnosti, totiž přede
psaného pořádku se stálým zřetelem 
na účel duch, cvičení. Všeho, cokoli 
k duchovním cvičením nepatří, má se 
vystříhat; ano, kdyby pohodlnost nebo 
jakákoli méně šlechetná pohnutka 
sváděla I10 na př. zkrátit úvahu, má 
ji naopak aspoň o něco prodloužil. Na 
konci úvahy máme si uvědom iti, co 
ji podporovalo a co jí překáželo, set- 
kali-li jsme se se zdarem čili nic, 
abychom v příští úvaze zužitkovali tyto 
zkušenosti. V ničem nemá rozhodovati 
nezřízená náklonnost, nýbrž všechno 
má se říditi podle toho, čeho vlastně 
chceme ilosici duchovními cvičeními. 
Jaké ocelení vůle, která je hlavním 
činitelem při charakteru!

Charakteru však těžko lze se na
dití, kde není pevného přesvědčení, 
neboť o toto se opírá vůle a její pev
nost. Proto sv. Ignác chce, aby cvi- 

čenec sám vážně promyslil pravdy 
věčné, ba aby se touž láskou obíral 
i v druhé, třetí i čtvrté následující 
úvaze, což znamená, aby se aspoň čtyři 
hodiny ne-li ví:e pohroužil v týž před
mět.

Připoj íinc-li, že se při duchovních 
cvičeních nemáme spokojili všeobec
nými předsevzetími, která pto praktický 
život znamenají tak málo, nýbrž že se 
máme propracovali k předsevzetím 
zvláštním, do skutečného života živě 
zasahujícím, a uvážíme-li, jak sv. Ignác 
naléhá, abychom se po každé úvaze 
úpěnlivě modlili za milost, již ticha k 
splnění předsevzetí a k naší posile v 
dobrém, není možno, abychom neu
znali, že exercicie jsou znamenitou 
školou charakteru. A proto chápeme 
snadno, že li, kdo se s porozuměním 
věnovali vážně úkolu svému v exer- 
ciciích, vyšli z nich jako charaktery, 
I. j. jako lidé vyrovnaní, ucelení, zi.i- 
šleehtění a pro Boha i jeho sv. službu 
nadšení. A co je lu hlavni? Vůle 
jejich uvedena jest v krásný sou
lad a žádoucí shodu s vůlí Boží, 
což není než uskutečňování nejvyšší 
mravní snahy podle příkazu šatného 
Spasitele: „Buďte dokonalí, jako 
i Otec nebeský dokonalý jest!“ 

(Mat. 5, 4)

EXERCIČNÍ HLÍDKA.
Z Hlučína. Kněžských třídenních exercicií zúčast

nilo se v Hlučíně 44 kněži. Z arcidiecése olrnoucké 
26, vratislavské 15, brněnské 5, královéhradcké 1, 
pražské 1. Účastníků osm denních kněžských exer
cicií bvlo 18. Z olornucké arcidiecése 9. vratislav
ské 5. čcs. budějovické 2. královéhradecké 2, praž
ské 1, trnavské 1. V říjnu budou v Hlučíně exer
cicie pro českou Mař družinu cd 14. 18. října.
Řídi je dp. P. Alfons Daňha C. SS. R. Pro če
ské ženy od 20. do 24. a pro české muže od 25. 
do 29. října. V první polovici října je volná doba, 
možno jí použiti pro zvláštní kursy. Kdo by si přál, 
nechf to laskavě oznámí správě exercičniho domu 
v Hlučíně.

Na Velehradě ve Stojanově budou se konali 
duchovni cvičení

pro ženy 1. od 5. listop. večer do 7, lisí, ráno, 
pro ženy II. od 24. listop. večer do 28. lisí, ráno, 
pro zaměstnané na farách od 10. listop. večer 

do 14. listopadu ráno.
pro dívky od 17. listop. večer do 21. listop. ráno, 
pro jinochy I. od 9. pros, večer do 15. pros, ráno, 
pro jinochy II. od 15. pros, večer do 19. pro

since ráno. Poplatek za ubytování 70 KČ, chudší

60 Kč. Přihlášky budit ž zaslány aspoň 4 dny před 
začátkem Papežské koleji na Velehradě a jen íí*rn 
zaručujeme přijeti, kteří obdrží vyrozumění, že při
jali byli. Papežská kolej T. J. na Velehradě,

Mé první exercicie. 5c zájmem čítávám dopisy 
čtenářů III. Sv. jirniž líčí své dojmy ze sv, excrci- 
cii Dopisy plné nadšení, přelévaly ono nadšení i 
v srdce mé, jež s celou horoucnosíí toužilo po tomto 
štěstí.

A skutečně! Bůh ve 5vc dobrotivosti mi popřál 
letos mimo očekávání blaha tohoto, a já zde do
znávám, že všechno popisováni dojmů ze sv. exer
cicií. daleko nedontíhuje skutečností.

To se popsali nedá, (o se musí prožít I V těchto 
dnech odloučeností od světa, samoty, tajemného 
ticha, zdá se. že Bůh jest blíže nám, slyšíme jas
něji, zřetelněji hlas Boží, duše sehraněji dovede a 
Bohem hovořit a Jeho odpovědí žíznivě jímá.

Ano. bylo nám pří přednáškách, důstojného pana 
exercitófora, jako žíznivému, který čírn více pije, tím 
větší má žízeň.

Cit Jí jsme jasně, že touhu toho neklidného srdce 
lidského může i pokojit jedině Bůh.



Učili jsme sc v posvátných íčch okamžicch chá
pali dokonaleji Boží lásku o nesmírnou prohlubeň 
Božího milosrdenství.

Učili jsme se žiti v Bohu a pro Boha. Hluboce 
v duši mí utkvčla slova: „Jest chybou naší, že 
chodíme k Bohu pouze jako na névšfčvu. my máme 
cele žili s Ním, On v nás a my v Nčm, Práce 
síarosli n utrpení mají nás přiváděli pouze k Nčmu, 
aby i ta ncjnepalrnčjší práce bylo pro nás bohoslužbou.

Dp. excrcilnfor učil nás duši n řiti do poznává
ni Božích dokonalostí a duši pak naplnčnou touhou 
po nich povzbuzoval k novým vzletům.

Učil nás poznávali sebe. A tento pohled do vlád
ního nitru působil, že jsme vypovůdřli rozhodný 
boj pýše, flcbepřcceňování, ješitnosti a všemu co 
tam nepatři, ježto jsme josnč poznávali nicotnost 
hříšného tvora, vzhledem k nesmírnému Majestátu 
Božímu.

Učil nás poznávali cenu kříže, utrpení, i odda
nému volání „Blld vále Tvá".

Učil nás praktickému názoru na život: „Kdo žije 
H Bohem umí žil s lidmi," Pravá zbožnost spole
čenský život nerozdvojuje, nýbrž doplňuj'“, zdoko
naluje. Zde právě poukazoval na apoštolát dobrého 
přikladu, na život podle viry a nn apoštolát mo
dlitbou a činem.

Připomínajíc si to vše, musím mimoděk celou 
duši vídali: „Zdaliž srdce naše nehořelo, když .1 ■ <. 
o Bože, nasycoval slovem Svým naše slabé a mdle 
dii.se a uváděl nás do světů, kde ly .J i Nejvýš šítu 
Blahem a Štěstím všech, kdož, po lobů a lve lásce 
touží ?“

By'o fiám v těchto milosliplných dn eh, jako ptáčatům, 
jež. louží .se vznést co nejvýše, které však vzhledem 
k .své slabosti, bojí .se, aby z'ý vichor je nesrazil 
k zemí.

O sv. exerciciích platí plnou mč*ou slova písně; 
„Tehdy poznám teprve, co jsem dlužno lásce Tvé!" 

lixcrcilanlka M. P z. Ostravska.
Naše exerclční literatura. Mnozí 

chtějí exercicie soukromě dělat aneb 
aspoň je poznat a vědouce, že sv. Ig
nác je tvůrcem exercicií, objednávají 
si Ovcěkovo vydání Duchovních 
cvičení svátého Ignáce z Dov
ol y, které vyšlo nákladem Hlasů sva- 
Iphoslýnských. Obyčejně jsou zklamáni. 
Cekali hluboká a nádherná rozjímáni 
a dostala se jim do ruko i knížečka 
plná suchých poznámek, rozvrhů a 
stručně naznačených námětů k rozjí
máni.

Proslulá knížečka svátého Ignáce je 
více psána pro toho, kdo exercicie dává 
než pro toho, kilo je koná. Naznačuje 
soustavu, dává směrnice a jen pře
hledně kreslí jednotlivá rozjímáni. Kdo 
chce poznat exercicie svátého Ignáce, 
musí je dělat pod vedením zkušeného 
kuřte. který mu z pokladu této knížky 
vybírá látku a ji vysvětluje. Exerciční 
knížka předpokládá exereitátora. Exer- 
citarit dá si ji vyložili a prakticky ji 

prožívá. Exercicie se nečtou a nestu
dují, exercicie se dělají.

Knížka svátého Ignáce podává látku 
a osnovu na jeden měsíc. Kdo chce 
konali exercicie jen po několik málo 
dní, má v ní látku stanovenou na prv
ních stránkách. Obyčejně si však z 
toho mnoho nevybere.Teprve při osmi
denních exerciciích se tato knížka v 
rukou exercitantů plně uplatní.

Aby si však duše po exerciciích tou
žící přece poněkud pomohly, dostalo 
se nám knih, které ve smyslu duchov
ních cvičeních sv. Ignáce jsou psány a 
poněkud aspoň nahradí exereitátora.

Je to především Sc h m i d t - O n - 
d ro uš e k, M a n r esa (Praha, Kotrba.) 
V Léto knize jsou hlavní rozjímání dů
kladněji rozvedena. Kniha se hodí pro 
každého. Stojí asi 10 Kč.

Ve smyslu duchovních cvičení svá
tého Igniceje psána Platerova kní
žečka: Duchovní obnova pro 
laiky (Praha, Franci). Stojí pouze 5 
Kč a s touto knížečkou může si každý 
snadno konati soukromě malé exercicie.

Známá knížka P. 1) o s s e: M y š 1 e n- 
ky a rad y, (Brno, Občanská tiskárna) 
probírá ve 4 svazečcích celé exercicie 
svátého Ignáce pro mládež, dospívající, 
hlavně studenty. Stojí 18 Kč.

Konečně je i A r n o u d t o v a knížka: 
Následování nejsv. Srdce Ježí
šova (Brno, Občanská tiskárna) rov
něž ve 4 svazečcích, vybudována na 
podklade Duchovních cvičení svátého 
Ignáce a může částečně nahradit sku- 
Lečné exercicie.

Ovsem náhražky zůstanou jen ná
hražkami a kouzla exercicií v plné sile 
zakusí pouze duše, která se na něja
kou dobu uchýlí do samoty pravého 
exercičniho domu a tam se podrobí 
pokorně vedení zkušeného exereitátora. 
Ove xfaíá zxnSa z Qiuc/íoímíc/i eutečeni sua — 

seno ^/ynáce.

(?tm vtec sc naše cfuse s/iíec/ávczvá sama 

a v tistíant, tím schopnější se ctnír a£y je 

príhtíŠí/a a prťstíupť/a £ $věmu. ÓtíoŤitííi 

a ^dntt; a čím óíiie íah přistupuje, tím 

fépe se přispúsohuje h tímtz, ahy c&sfa/a. 
milostí cz dary od Jeho Cdloishé a stmhc- 

vane cčohsoiy.

mnoha učtíetí sytí a uypohjtje dus:, 

nyhiš pocdovátí' a ahoašed věc: urtíiřne.



Spasiteli světa, zachraň Rusko !
Střelná modlitba sv. Otce Pia XI. — 300 dní odpustků.

Rev. J. Janeček, Delroit, Mích. Za 
vaši horlivost, se kterou jste uspořá
dal sbírku pro ruské bratry, jménem 
ACM vám vroucné dékuji. Prosím, tlu
močte náš dík vhodným způsobem i 
všem dárcům. Totéž platí rev. Fr. Ko
peckému. Jowa, a jeho štědrým osad
níkům. Ani nevíte, jak tato pozornost 
bratry Rusy těší, posiluje a kolik na
děje jim dodává v lepši budoucnost.

Milodary pro mučené křesťanské 
bratry ruské. II. výkaz. St. louiský 
,,HIas‘‘, který je redigován naším kra
janem, horlivým šiřitelem myšlenky 
unionistické drem H. Dostálem, U- 
veřejňuje tento seznam dárců mezi a- 
merickými katolickým; Čechy: ,R, No
sek, Cal„ 1 dolar; osadnice Svatojan
ská, St L., 1; F. V. Budík, Minn, 1; 
N. N., Kans., 1; M, Kreník, Minn, 1; 
V Gerík. Texas, 1; Fr. Maxa, Minn., 
2; J C Viktora, S. D. 2; zásilkou 
dp. Fr. Kopeckého, lowa, sbír
ka v kostele s v. Václava, 10; 
J. Bendi, Va., 0.25; M. Baigl, Nebr, 
2; J. F. Hájek, Nebr., 1; N. N , Clark- 
son, Nebr., 3; zásilkou v d p, J. 
Janečka, Detroit, Míc h., sbír
ka v chrámu Páně s v. Jana 
N e p o m., 61 dolarů. Celkem 87.25 do
larů Vroucí díky a zaplať Pán Bůh za 
tyto milodary pro trpící a mučené křes
ťanské ruské bratry. Obnos tento ihned 
pošleme Ústředí Apoštolátu sv. Cyrila 
a Metoděje v Olomouci, aby bylo mož
no jeho prostřednictvím pomoci ne
šťastnému ruskému lidu." — Potvrzu
jeme, že obnos tento nám byl už po
slán a bankovním, spojením řádné vy
placeno 2875 Kč, I my všem dárcům ze 
srdce děkujeme. Peněz bude v inten
cích dárců použito!

Pro Volyň ve smyslu článku, který 
uveřejnil dp. dr. Žůrek v , Našinci" 
v čísle 188., poslal nám kněz z Čech, 

jenž nectíce býti jmenován, 50 Kč Je 
ochoten poslati i knihy. Děkujeme 
upřímně důstojnému panu, o němž ví
me, že je sám chudák a nazbyt nemá. 
Knihy možno poslati na adresu Apoš
tolátu.

Členské příspěvky, B. Černooký, Sla
tina, 10 Kč; farní úřad Roubaninn 595; 
farní úřad Domanin 25; farní úřad Mi- 
lotice 500; odbor Apoštolátu, Osek n- 
B., 100; farní úřad Velehrad 107; Ka
rel Vepřek, Kroměříž, 5 Kč.

Zahraniční misie. Manželé Havelko
vi, Nebraska. 33 Kč; P. Marek, Pcn 
čice, 20; J. Krátký, Břemen, 60; brém- 
ská Jednota sv. Václava, 80; P. Vese
lý, Letovice, 66; Bčlský, Paříž, 6.50; far
ní úřad Křclov 60; farní úřad Syrovín 
22.50; P. J. Filip, Štítná, 12; Nejmeno
vaná, Olomouc, 1(M); M Sýkorová, Č. 
Budějovice, 100; Ludmila Barlonlková, 
Užhorod, 100 Kč.

Na kostel v Brčce, Nejmenovaný, O 
lomouc, 10 Kč; Zatloukal Fr., Troub- 
ky, 20; J. Vičánek, Opava, 200 Kč.

Sekretariát Apoštolátu sv. Cyrila a 
Metoděje prosí dpp, katechety o'sta
ré katechismy a prvouky pro zahranič
ní krajany. Po vydání nových knih lec
kde se budou staré katechismy pova
lovali a my bychom je mohli tak dob
ře zužitkovali. Pošlete nám je do Olo
mouce, Wilsonovo 16,

Nový zakládajíc! člen ACM. Pan pre
lát msgr. dr. Ladislav Dvořák, arcijá- 
hen v českém Krumlově, přihlásil se 
za zakládajícího člena ACM. a zaslal 
před svátkem slovanských apoštolů na
šich svůj příspěvek 1000 Kč. Pan pre
lát sleduje živě činnost našeho ACM- 
a proto jest jeho přihláška uznáním bla
hodárné činnosti našeho spolku a prak
tickým zdůrazněním jeho unionistické- 
ho programu. Pán Bůh zaplať a vzbuď 
hojně následovníků

Modlete se za církevní jednotu! Na neděli 26. října připadá svá
tek Krista Krále, kdy je nejvhodnějši den obétovati na úmysly 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje svaté přijímám, mši sv., modlitby 
i almužnu. Prosíme velmi zdvořile důstojné farní úřady, aby v ten 
den uspořádaly otěry pro Apoštolát, aby se o myšlence cyrilometo
dějské, unionistické, zmínily při kázáních a aby se modlily modlitbu 
k sv. Terezii Ježíškové za nešfaslné Rusko.



00. Těšitelé z Vídně prosí kněze o 
knihy bohoslov, a nábož. obsahu pro 
knihovnu, kterou si klopotně sestavují. 
Též hledají dobrodince, který by jim 
daroval fotografický aparát. Dosud na 
něj neměli totiž nikdy zbytečných pe
něz a potřebovali by ho, aby různé 
výjevy, důležité pro život jejich kon
gregace, zvěčnili na plotnu a pak za
řadili do svého obrázkového archivu, 
jenž arcíf ještě neexistuje, poněvadž 
právě není toho aparátu. Štědří dár
cové necht se přihlásí na adresu dp. 
Jos. J. Litomiského, gen. superiora 00. 
Těšitelů. Vien III.. RcnniveĚ 63. Pa
matujte na naši chudobnou českou 
kongregaci vídeňskou a neoslyšte její
ho prosebného hlasu. 00. Těšitelé vám 
to odplatí vroucí modlitbou. A v té 
máte nejlepši úroky!

Z Ameriky nás upozorňují na změ
ny, které ve své diecési ohlásil p. ar
cibiskup Josef Bcckman v Jowe. Jed
ná se o ustanovení kněži, u nichž naši 
apoštoJátní misionáři msgre Fr. Jemel- 
ka a P. Lev Pospíšil za svého pobytu 
působili. Tak do osady sv, Jana Nep. 
ve Fořt Atkinson přijde za faráře dp. 
Václav Dostál, bratr redaktora dr. H. 
Dostála, aby byl zase blíže své sta
řičké matce a bratrovi Stanislavovi, 
jakož i hrobu nebožtíka bratra P. Jo
sefa, Dp. V. Dostál byl dosud farářem 
osady svátého Josefa v Chelsea. Do 
Chelsea na jeho místo přijde dp. 
Václav Pánek z osady Nejsv. Srdce v 
Oxford Juhction. Do Protivína, kde 
byl dosud farářem nový biskup Lud. 
B, Kučera, přijde do osady Nejsv. 
Trojice P. Václav Hradecký z Vinig.

Všechny čtenáře ,,Apoštolátu sv. C. 
a M." upozorňujeme, že ústřední ta
jemník ACM a redaktor tohoto listu 
msgre Fr. Jemelka dožil 25. července 
1930 padesáti let. V příštím čísle oce
níme horlivou činnost našeho jubilanta, 
využívajíce tak jeho nepřítomnosti v 
redakci. Jinak by nás asi k slovu o 
sobě nepustil. Prosíme všechny čte
náře, aby jubilantovi blahopřáli lim 
způsobem, že se pomodlí Otčenášek za 
brzké jeho uzdravení.

Číslo 11- ,,Apoštolátu CM" vyjde 
včas začátkem listopadu a číslo po
slední tohoto ročníku začátkem pro
since. Prosíme své čtenáře co nejsnaž
něji, aby náš list šířili a doporučovali. 
Posílejte nám také adresy těch, kdož 
by náš list odbírati mohli. Pošleme jim 
první číslo příštího ročníku na ukáz
ku. Buďte, prosím vás, horlileli pro 
náš časopis, je to apoštolát dobrého 
tisku, dnes tolik potřebný.

V příštím ročníku „ACM" budeme 
zařazoivati i krátké povídky, jež se bu
dou zabývati myšlenkou unionistickou 
v rouchu beletristickém.

Liknavé předplatitele prosíme a vy
zýváme, aby nám poslali, co jsou nám 
dlužni. My musíme tisk, obrázky, ho
noráře, známky atd. platiti hned a ně
kteří nám těch 12 Kč pošlou až na kon
ci roku a to ještě musíme uipomínati. 
Pamatujte, že členové Apoštolátu ma
jí udělovati „almužny“. Pod pojem al
mužny spadá v tomto případě i řádně 
předpláceti. Kdo rychle dává, dvoj
násob dává.

Literatura.
Podíl Dědictví svatojanského na rok 

1930 vyšel. Jsou to tylo tři knihy: 1. 
,.Apoštol Indiánů P. De Smet", na
psal J. Kinzig, přeložil Ant. Sehnal, 
dřevoryty ozdobil Arnošt Hrabal; 2. 
„Buď — anebo", napsal Robert Ma
děr, přeložil dr. Ant. Bořek-Dohalský; 
3. Bible České (lidového vydáni) část 
první, obsahující první dvě knihy Moj
žíšovy, přeložil dr. Jan Hejčl, Cena 
těchto krrih jest 15 Kč. Členové „Dě
dictví" obdrží je zdarma; každý člen 
jest však povinen při vybírání podílu 
v příslušném, na členském lístku uve
deném knihkupectví zapraviti ve pro

spěch „Dědictví" 2 Kč a knihkupci za 
vydání podílu 50 h. Vklad člena ob
náší jednou provždy 80 Kč. Mimo po
díl vyšlo štědrostí J. M, nejd. pana 
světícího biskupa dra Jana Sedláka 4. 
vydání Tomáše' Kempenského „Čtve
ro knih o následování Krista"; vele- 
cenná tato kniha v překrásné úpravě 
prodává se ve prospěch „Dědictví" za 
14 Kč, v pegamoidové vazbě za 28 
Kč, ze zlatou ořízkou 38 Kč, a ve 
skvostné vazbě kožené 47 Kč. Při
hlášky členů a objednávky knih přijí
má ředitelství „Dědictví svatojanské
ho" v Praze IV., Vikářská ulice č. 35.


